
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

 

Вносится 

Главой Республики Хакасия –  

Председателем Правительства 

Республики Хакасия 

 

Проект № 15-37/133-6 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

«О РЕСПУБЛИКАНСКОМ БЮДЖЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

НА 2015 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 и 2017 ГОДОВ» 

 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия ___ _______2015 года 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2014 года № 121-ЗРХ 

«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2015 год и на плано-

вый период 2016 и 2017 годов» («Вестник Хакасии», 2014, № 91, № 92, № 93; 

2015, № 27, № 41, № 55, № 65, № 66) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 1: 

в пункте 1 цифры «29 442 041» заменить цифрами «29 629 593»; 

в пункте 2 цифры «31 670 087» заменить цифрами «31 857 639»; 

2) в пункте 2 части 5 цифры «15 612 470» заменить цифрами 

«19 946 957»; 

3) в пункте 1 части 1 статьи 4 цифры «2 731 062» заменить цифрами 

«2 725 890»; 

4) в части 1 статьи 12: 

а) в абзаце первом цифры «8 671 970» заменить цифрами «8 817 525»; 

б) в пункте 2 цифры «1 146 266» заменить цифрами «1 151 463»; 

в) в пункте 3 цифры «6 712 766» заменить цифрами «6 710 160»; 

г) в пункте 4 цифры «662 938» и «185 000» заменить соответственно 

цифрами «805 902» и «278 000»; 

5) приложение 1 «Источники финансирования дефицита республикан-

ского бюджета Республики Хакасия на 2015 год» изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему Закону; 

6) приложение 4 «Доходы республиканского бюджета Республики Хака-

сия по группам, подгруппам и статьям кодов классификации доходов бюдже-

тов Российской Федерации на 2015 год» изложить в новой редакции согласно 



2 

приложению 2 к настоящему Закону; 

7) приложение 8 «Ведомственная структура расходов республиканского 

бюджета Республики Хакасия на 2015 год» изложить в новой редакции со-

гласно приложению 3 к настоящему Закону; 

8) приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований по разде-
лам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов республиканского бюджета Республики Хакасия на 
2015 год» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 
Закону; 

9) приложение 12 «Перечень государственных программ Республики 

Хакасия, предусмотренных к финансированию из республиканского бюджета 

Республики Хакасия на 2015 год» изложить в новой редакции согласно при-

ложению 5 к настоящему Закону; 

10) в приложении 15 «Распределение субвенций из республиканского 

бюджета Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Рес-

публики Хакасия на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»: 

а) таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 

 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований  

Республики Хакасия на осуществление полномочий  

по первичному воинскому учету на территориях,  

где отсутствуют военные комиссариаты, на 2015 год 

 

(тыс. рублей) 

Наименование 

муниципального образования 
Сумма 

Город Абаза 573 

Город Сорск 573 

Алтайский район 1 528 

Аскизский район 2 004 

Бейский район 1 337 

Боградский район 1 050 

Орджоникидзевский район 1 146 

Таштыпский район 1 050 

Усть-Абаканский район 1 623 

Ширинский район 1 623 

Итого 12 507»; 

 

б) таблицу 3 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 3 

 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований  

Республики Хакасия на компенсацию части родительской платы  



3 

за присмотр и уход за ребенком в частных,  

государственных и муниципальных образовательных организациях,  

реализующих основную общеобразовательную программу  

дошкольного образования, и в частных организациях,  

осуществляющих присмотр и уход за детьми, на 2015 год 

 

(тыс. рублей) 

Наименование 

муниципального образования 
Сумма 

Город Абаза  4 426 

Город Абакан 50 778 

Город Саяногорск 9 226 

Город Сорск 2 912 

Город Черногорск 13 645 

Алтайский  район 4 023 

Аскизский район  5 434 

Бейский район 2 916 

Боградский район 1 424 

Орджоникидзевский район 1 255 

Таштыпский район 2 733 

Усть-Абаканский район 8 379 

Ширинский район 3 013 

Итого 110 164»; 

  

в) таблицу 5 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 5 

 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований 

Республики Хакасия на выплату ежемесячных денежных средств  

на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  

родителей, в семье опекуна и приёмной семье, а также вознаграждение,  

причитающееся приёмному родителю, на 2015 год 

 

 (тыс. рублей) 

Наименование 

муниципального образования 
Сумма 

Город Абаза 6 493   

Город Абакан 47 973 

Город Саяногорск 18 680 

Город Сорск 11 057 

Город Черногорск 21 144 

Алтайский район 17 138 

Аскизский район 51 380 

Бейский район 42 318 



4 

Боградский район 22 950 

Орджоникидзевский район 20 242 

Таштыпский район 23 231 

Усть-Абаканский район 37 733 

Ширинский район 55 594 

Итого 375 933»; 

 

г) таблицу 13 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 13 

 

 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований 

Республики Хакасия на осуществление государственных полномочий по 

решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, остав-

шихся без попечения родителей, и лиц из их числа, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством), на обеспечение жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных  

жилых помещений на 2015 год 

 

  

(тыс. рублей) 

Наименование  

муниципального  

образования 

Сумма 

Всего 

в том числе 

за счет 

средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

республикан-

ского 

бюджета 
Город Абаза 1 950 888 1 062 
Город Абакан 15 041 6 675 8 366 
Город Саяногорск 3 240 1 439 1 801 
Город Сорск 818 306 512 
Город Черногорск 19 811 8 757 11 054 
Алтайский район 17 371 7 578 9 793 
Аскизский район 42 113 18 592 23 521 
Бейский район 11 329 5 002 6 327 
Боградский район 4 577 2 021 2 556 
Орджоникидзевский район 21 400 9 447 11 953 
Таштыпский район 16 822 7 426 9 396 
Усть-Абаканский район 9 738 4 299 5 439 
Ширинский район 14 273 6 366 7 907 
Итого 178 483 78 796 99 687»; 

 

д) таблицу 18 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 18 

 



5 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований 

Республики Хакасия на осуществление государственных полномочий  

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних  

на 2015 год 

 

 (тыс. рублей) 

Наименование 

муниципального образования 
Сумма 

Город Абаза 1 407 

Город Абакан 9 860 

Город Саяногорск 4 470 

Город Сорск 1 107 

Город Черногорск 4 672 

Алтайский  район 2 833 

Аскизский район 6 617 

Бейский район 3 296 

Боградский район 1 729 

Орджоникидзевский район 1 846 

Таштыпский район 2 754 

Усть-Абаканский район 3 936 

Ширинский район 4 071 

Итого 48 598»; 

 

е) таблицу 22 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 22 

 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований 

Республики Хакасия на осуществление государственных полномочий 

по созданию, организации и обеспечению деятельности 

административных комиссий на 2015 год 
 (тыс. рублей) 

Наименование 

муниципального образования 
Сумма 

Город Абаза 386 

Город Абакан 396 

Город Саяногорск 392 

Город Сорск 353 

Город Черногорск 411 

Алтайский  район 383 

Аскизский район 388 

Бейский район 394 

Боградский район 438 

Орджоникидзевский район 389 

Таштыпский район 366 

Усть-Абаканский район 402 



6 

Ширинский район 412 

Итого 5 110»; 

 

ж) таблицу 24 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 24 

 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований  

Республики Хакасия на осуществление отдельных 

государственных полномочий по предупреждению и ликвидации  

болезней животных на 2015 год   
 (тыс. рублей) 

Наименование 

муниципального образования 
Сумма 

Город Абаза 384 

Город Абакан 0 

Город Саяногорск 146 

Город Сорск 195 

Город Черногорск 0 

Алтайский район 0 

Аскизский район 414 

Бейский район 1 093 

Боградский район 237 

Орджоникидзевский район 335 

Таштыпский район 207 

Усть-Абаканский район 414 

Ширинский район 943 

Итого 4 368»; 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Республики Хакасия  

Председатель Правительства 

Республики Хакасия          В.М. Зимин 

 

г. Абакан 

___ ____________ 2015 года 

 

№ _______ 



7 

   Приложение 1 

   к Закону Республики Хакасия 

   «О внесении изменений в Закон  

   Республики Хакасия 

   «О республиканском бюджете  

   Республики Хакасия на 2015 год  

   и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 

   «Приложение 1 

   к Закону Республики Хакасия 

   «О республиканском бюджете 

   Республики Хакасия на 2015 год  

   и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 

Источники финансирования дефицита 

республиканского бюджета Республики Хакасия на 2015 год 

 

(тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Виды источников Сумма 

1 2 3 

811 01 01 00 00 00 0000 000 Государственные (муниципальные) 

ценные бумаги, номинальная стои-

мость которых указана в валюте 

Российской Федерации 1 650 000 

811 01 01 00 00 02 0000 710 Размещение государственных ценных 

бумаг субъектов Российской Федера-

ции, номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской Федера-

ции 2 850 000 

811 01 01 00 00 02 0000 810  Погашение государственных ценных 

бумаг субъектов Российской Федера-

ции, номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской Федера-

ции 1 200 000 

811 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 791 250 

811 01 02 00 00 02 0000 710 Получение кредитов от кредитных ор-

ганизаций бюджетами субъектов Рос-

сийской Федерации в валюте Россий-

ской Федерации 10 882 689 



8 

 

1 2 3 

811 01 02 00 00 02 0000 810 Погашение бюджетами субъектов Рос-

сийской Федерации кредитов от кре-

дитных организаций в валюте Россий-

ской Федерации 10 091 439 

811 01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюд-

жетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации -284 826 

811 01 03 01 00 02 0000 710 Получение кредитов от других бюдже-

тов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами субъектов Рос-

сийской Федерации в валюте Россий-

ской Федерации 

 

 

 

 

2 802 010 

811 01 03 01 00 02 0001 710 

 

Получение кредитов на пополнение 

остатков средств на счетах республи-

канского бюджета 1 217 000 

811 01 03 01 00 02 0003 710 

 

Получение кредитов для частичного 

покрытия дефицита бюджета 1 585 010 

811 01 03 01 00 02 0000 810 Погашение бюджетами субъектов 

Российской Федерации кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 3 086 836 

811 01 03 01 00 02 0001 810 

 

Погашение задолженности по бюджет-

ным кредитам, привлеченным на по-

полнение остатков средств на счетах 

республиканского бюджета 1 217 000 

811 01 03 01 00 02 0002 810 Погашение задолженности по бюджет-

ным кредитам, полученным субъектом 

Российской Федерации из федерально-

го бюджета на строительство (рекон-

струкцию), капитальный ремонт, ре-

монт и содержание автомобильных до-

рог общего пользования 1 152 

811 01 03 01 00 02 0003 810 Погашение задолженности по 

бюджетным кредитам, привлеченным 

для частичного покрытия дефицита 

бюджета 1 824 951 

811 01 03 01 00 02 0004 810 Погашение задолженности по 

бюджетным кредитам, привлеченным 

на реализацию комплексных программ 

поддержки развития дошкольных 

образовательных учреждений 

Республики Хакасия 43 733 



9 

 

1 2 3 

811 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на сче-

тах по учету средств бюджета 164 622 

811 01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов субъектов  Россий-

ской Федерации 46 421 292 

811 01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денеж-

ных средств бюджетов субъектов Рос-

сийской Федерации 46 585 914 

000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего фи-

нансирования дефицитов бюджетов -93 000 

845 01 06 01 00 02 0000 630 Средства от продажи акций и иных 

форм участия в капитале, находящихся 

в собственности субъектов Российской 

Федерации 7 000 

811 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предо-

ставленных другим бюджетам бюд-

жетной системы Российской Федера-

ции из бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации в валюте Российской 

Федерации 250 000 

811 01 06 05 02 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов 

другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов 

субъектов Российской Федерации в ва-

люте Российской Федерации 350 000 

 Всего источников финансирования 2 228 046 » 

 



10 

 

Приложение 2 
 к Закону Республики Хакасия  
 «О внесении изменений 
 в Закон Республики Хакасия  
 «О республиканском бюджете  
 Республики Хакасия на 2015 год  
 и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
 
 «Приложение 4 
 к Закону Республики Хакасия  
 «О республиканском бюджете  
 Республики Хакасия на 2015 год  
 и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 

Доходы республиканского бюджета Республики Хакасия по группам, 
подгруппам и статьям кодов классификации доходов 

бюджетов Российской Федерации на 2015 год 
 

    (тыс. рублей) 

Код  

бюджетной  

классификации  

Российской Федерации 

Наименование доходов Сумма 

 

1 2 3 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 19 946 957 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 13 836 214 

1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций 8 999 383 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 4 836 831 

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 1 957 598 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (про-

дукции), производимым на территории 

Российской Федерации 1 957 598 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДО-

ХОД 778 288 

1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применени-

ем упрощенной системы налогообло-

жения 778 288 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2 280 565 

1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 2 047 944 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 231 973 



11 

 

1 2 3 

1 06 05000 02 0000 110 Налог на игорный бизнес 648 

1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯР-

НЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВА-

НИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСА-

МИ 489 232 

1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 487 763 

1 07 04000 01 0000 110 Сборы за пользование объектами жи-

вотного мира и за пользование объек-

тами водных биологических ресурсов 1 469 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 48 249 

1 08 06000 01 0000 110 Государственная пошлина за соверше-

ние действий, связанных с приобрете-

нием гражданства Российской Федера-

ции или выходом из гражданства Рос-

сийской Федерации, а также с въездом 

в Российскую Федерацию или выездом 

из Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

129 

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государ-

ственную регистрацию, а также за со-

вершение прочих юридически значи-

мых действий 48 120 

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИ-

ЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 26 168 

1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся 

на доли в уставных (складочных) капи-

талах хозяйственных товариществ и 

обществ, или дивидендов по акциям, 

принадлежащим Российской Федера-

ции, субъектам Российской Федерации 

или муниципальным образованиям 75 

1 11 03000 00 0000 120 Проценты, полученные от предостав-

ления бюджетных кредитов внутри 

страны 350 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в воз-

мездное пользование государственного 

и муниципального имущества (за ис-

ключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также иму-

щества государственных и муници-

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

1 2 3 

пальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

 

21 503 

1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муни-

ципальных унитарных предприятий 3 850 

1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования иму-

щества и прав, находящихся в государ-

ственной и муниципальной собствен-

ности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, 

а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприя-

тий, в том числе казенных) 

 

 

 

 

 

 

 

 

390 

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 52 224 

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 34 842 

1 12 02000 00 0000 120 Платежи при пользовании недрами 2 271 

1 12 04000 00 0000 120 Плата за использование лесов 15 111 

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТ-

НЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМ-

ПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАР-

СТВА 43 595 

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (ра-

бот) 33 600 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат госу-

дарства 9 995 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕ-

РИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬ-

НЫХ АКТИВОВ 206 491 

1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и му-

ниципальной собственности (за исклю-

чением движимого имущества бюд-

жетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприя-

тий, в том числе казенных) 205 400 

1 14 06000 00 0000 000 Доходы от продажи земельных участ-

ков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности 14 



13 

 

1 2 3 

1 14 07000 00 0000 410 Доходы от продажи недвижимого 

имущества одновременно с занятыми 

такими объектами недвижимого 

имущества земельными участками, 

которые находятся в федеральной 

собственности и осуществление пол-

номочий по управлению и распоря-

жению которыми передано органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 077 

1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕ-

ЖИ И СБОРЫ 370 

1 15 02000 00 0000 140 Платежи, взимаемые государственны-

ми и муниципальными органами (орга-

низациями) за выполнение определен-

ных функций  370 

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕ-

ЩЕНИЕ УЩЕРБА 227 956 

1 16 02000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение антимонопольного законо-

дательства в сфере конкуренции на то-

варных рынках, защиты конкуренции 

на рынке финансовых услуг, законода-

тельства о естественных монополиях и 

законодательства о государственном 

регулировании цен (тарифов) 452 

1 16 03000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства о нало-

гах и сборах 1 

1 16 18000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение бюджетного законодатель-

ства Российской Федерации 60 

1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 

суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 

в совершении преступлений, и в воз-

мещение ущерба имуществу 

 

 

 

50 

1 16 23000 00 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев 74 

1 16 26000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства о рекламе 306 



14 

 

1 2 3 

1 16 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства Россий-

ской Федерации о пожарной безопас-

ности 2 458 

1 16 30000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за пра-

вонарушения в области дорожного 

движения 213 235 

1 16 33000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства Россий-

ской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 3 070 

1 16 37000 00 0000 140  Поступления сумм в возмещение вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам 

транспортными средствами, осуществ-

ляющими перевозки тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов  2 100 

1 16 46000 00 0000 140 Поступления сумм в возмещение 

ущерба в связи с нарушением исполни-

телем (подрядчиком) условий государ-

ственных контрактов или иных догово-

ров, финансируемых за счет средств 

дорожных фондов, либо в связи с укло-

нением от заключения таких контрак-

тов или иных договоров 600 

1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба 5 550 

1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХО-

ДЫ 7 

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 7 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-

НИЯ 9 682 636 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации 9 448 932 

2 02 01000 00 0000 151 ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪ-

ЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-

РАЗОВАНИЙ 2 159 223 

2 02 01001 02 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на выравнивание 1 807 874 



15 

 

1 2 3 

бюджетной обеспеченности 

2 02 01003 02 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

 

 

 

351 349 

2 02 02000 00 0000 151 СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮД-

ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮД-

ЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ) 1 411 967 

2 02 02009 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на государственную 

поддержку малого и среднего предпри-

нимательства, включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства 69 933 

2 02 02019 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на реализацию про-

грамм поддержки социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций 8 079 

2 02 02046 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на реализацию меро-

приятий, предусмотренных региональ-

ной программой переселения, вклю-

ченной в Государственную программу 

по оказанию содействия добровольно-

му переселению в Российскую Федера-

цию соотечественников, проживающих 

за рубежом 204 

2 02 02051 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на реализацию феде-

ральных целевых программ 

 

 

71 736 

2 02 02067 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поощрение лучших 

учителей 

 

 

800 

2 02 02077 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности 619 318 

2 02 02101 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на реализацию допол-

нительных мероприятий в сфере заня-

тости населения 2 556 

2 02 02118 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-  



16 

 

1 2 3 

ской Федерации на софинансирование 

социальных программ субъектов Рос-

сийской Федерации, связанных с 

укреплением материально-технической 

базы учреждений социального обслу-

живания населения и оказанием адрес-

ной социальной помощи неработаю-

щим пенсионерам, обучением компью-

терной грамотности неработающих 

пенсионеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 500 

2 02 02133 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на оказание адресной 

финансовой поддержки спортивным 

организациям, осуществляющим под-

готовку спортивного резерва для сбор-

ных команд Российской Федерации 6 923 

2 02 02144 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

затрат крестьянских (фермерских) хо-

зяйств, включая индивидуальных пред-

принимателей, при оформлении в соб-

ственность используемых ими земель-

ных участков из земель сельскохозяй-

ственного назначения 

 

 

 

 

 

 

 

2 696 

2 02 02173 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на предоставление жи-

лых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помеще-

ний 78 796 

2 02 02174 02 0000 151  Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

затрат на приобретение элитных семян 4 724 

2 02 02181 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на развитие расте-

ниеводства, переработки и реализации 

продукции растениеводства 

 

 

 

 

 

 

18 745 

2 02 02182 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий- 48 967 



17 

 

1 2 3 

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) на развитие расте-

ниеводства, переработки и развития 

инфраструктуры и логистического 

обеспечения рынков продукции расте-

ниеводства 

2 02 02183 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

затрат сельскохозяйственных товаро-

производителей на уплату страховой 

премии, начисленной по договору сель-

скохозяйственного страхования в обла-

сти растениеводства 22 240 

2 02 02184 02 0000 151  Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на оказание несвязан-

ной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области расте-

ниеводства 64 827 

2 02 02185 02 0000 151  

 

Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поддержку племен-

ного животноводства 10 591 

2 02 02186 02 0000 151  Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на 1 килограмм реали-

зованного и (или) отгруженного на соб-

ственную переработку молока 19 546 

2 02 02187 02 0000 151  Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

затрат по наращиванию маточного по-

головья овец и коз 

 

 

 

7 876 

2 02 02188 02 0000 151  Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

затрат по наращиванию поголовья се-

верных оленей, маралов и мясных та-

бунных лошадей 

 

 

 

 

4 530 

2 02 02190 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на развитие живот-

новодства, переработки и реализации 

продукции животноводства 

 

 

 

 

 

 

5 372 

2 02 02191 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий- 3 343 



18 

 

1 2 3 

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) на развитие живот-

новодства, переработки и развития ин-

фраструктуры и логистического обес-

печения рынков продукции животно-

водства 

2 02 02192 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

затрат сельскохозяйственных товаро-

производителей на уплату страховой 

премии, начисленной по договору сель-

скохозяйственного страхования в обла-

сти животноводства 8 580 

2 02 02193 02 0000 151  

 

Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поддержку племен-

ного крупного рогатого скота мясного 

направления 6 187 

2 02 02195 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по инвестиционным 

кредитам на строительство и рекон-

струкцию объектов мясного скотовод-

ства 2 813 

2 02 02196 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поддержку начина-

ющих фермеров 53 899 

2 02 02197 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на развитие семейных 

животноводческих ферм 51 300 

2 02 02198 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по долгосрочным, 

среднесрочным и краткосрочным кре-

дитам, взятым малыми формами хозяй-

ствования 

 

 

 

 

 

18 323 

2 02 02204 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на модернизацию ре-

гиональных систем дошкольного обра-

зования 

 

 

 

169 494 

2 02 02208 02 0000 151  Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на реализацию отдель-

ных мероприятий государственной 2 936 



19 

 

1 2 3 

программы Российской Федерации 

«Развитие здравоохранения» 

2 02 02220 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на реализацию меро-

приятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 2 277 

2 02 02249 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на развитие молоч-

ного скотоводства 861 

2 02 02250 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) на строительство и 

реконструкцию объектов для молочно-

го скотоводства 2 884 

2 02 02253 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на возмещение части 

процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на переработку про-

дукции растениеводства и животновод-

ства 15 111 

2 02 03000 00 0000 151 СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ 1 348 204 

2 02 03001 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на оплату жилищ-

но-коммунальных услуг отдельным ка-

тегориям граждан 

 

 

 

266 192 

2 02 03004 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на осуществление 

переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению ежегод-

ной денежной выплаты лицам, награж-

денным нагрудным знаком «Почетный 

донор России» 22 984 

2 02 03011 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на государствен-

ные единовременные пособия и ежеме- 38 

consultantplus://offline/ref=FC7E5B67AD507A8F8CC6E9F7CB6C7A3B926D198B2AF21B2A148E9EF4D0A7AE446BA516AAC02A6F81i1PAH


20 

 

1 2 3 

сячные денежные компенсации граж-

данам при возникновении поствакци-

нальных осложнений 

2 02 03012 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на выплаты инва-

лидам компенсаций страховых премий 

по договорам обязательного страхова-

ния гражданской ответственности вла-

дельцев транспортных средств 

 

 

 

 

 

152 

2 02 03015 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на осуществление 

первичного воинского учета на терри-

ториях, где отсутствуют военные ко-

миссариаты 

 

 

 

 

12 507 

2 02 03018 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на осуществление 

отдельных полномочий в области лес-

ных отношений 159 239 

2 02 03019 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на осуществление 

отдельных полномочий в области вод-

ных отношений 13 997 

2 02 03020 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на выплату едино-

временного пособия при всех формах 

устройства детей, лишенных родитель-

ского попечения, в семью 

 

 

 

 

10 230 

2 02 03025 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на реализацию 

полномочий Российской Федерации по 

осуществлению социальных выплат 

безработным гражданам 272 264 

2 02 03053 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на выплату едино-

временного пособия беременной жене 

военнослужащего, проходящего воен-

ную службу по призыву, а также еже-

месячного пособия на ребенка военно-

служащего, проходящего военную 

службу по призыву 10 575 

2 02 03068 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на оказание от-

дельным категориям граждан государ- 94 989 



21 

 

1 2 3 

ственной социальной помощи по обес-

печению лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями, а также спе-

циализированными продуктами лечеб-

ного питания для детей-инвалидов 

2 02 03069 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом 

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ве-

теранах», в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от          

7 мая 2008 года № 714 «Об обеспече-

нии жильем ветеранов Великой Отече-

ственной войны 1941− 1945 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 878 

2 02 03070 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан, 

установленных федеральными закона-

ми от 12 января 1995 года № 5-ФЗ       

«О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инва-

лидов в Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

6 804 

2 02 03122 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на выплату госу-

дарственных пособий лицам, не подле-

жащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной не-

трудоспособности и в связи с материн-

ством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекраще-

нием деятельности, полномочий физи-

ческими лицами) 403 087 

2 02 03123 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на осуществление 

переданных полномочий Российской 

Федерации по предоставлению отдель-

ных мер социальной поддержки граж-

дан, подвергшихся воздействию радиа-

ции 3 275 

2 02 03998 02 0000 151 Единая субвенция бюджетам субъектов 

Российской Федерации 48 993 

2 02 04000 00 0000 151 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАН- 4 529 344 



22 

 

1 2 3 

СФЕРТЫ 

2 02 04001 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на содержание депутатов 

Государственной Думы и их помощни-

ков 1 626 

2 02 04002 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на содержание членов Со-

вета Федерации и их помощников 1 107 

2 02 04017 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление отдель-

ных полномочий в области обеспечения 

лекарственными препаратами, а также 

специализированными продуктами ле-

чебного питания 

 

 

 

 

 

 

52 866 

2 02 04025 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на комплектование книж-

ных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных биб-

лиотек городов Москвы и Санкт-

Петербурга 165 

2 02 04041 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на подключение общедо-

ступных библиотек Российской Феде-

рации к сети «Интернет» и развитие си-

стемы библиотечного дела с учетом за-

дачи расширения информационных 

технологий и оцифровки 

 

 

 

 

 

 

 

356 

2 02 04042 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

федерации на выплату стипендий Пре-

зидента Российской Федерации и Пра-

вительства Российской Федерации для 

обучающихся по направлениям подго-

товки (специальностям), соответству-

ющим приоритетным направлениям 

модернизации и технологического раз-

вития экономики Российской Федера-

ции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

790 



23 

 

1 2 3 

2 02 04043 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на единовременные ком-

пенсационные выплаты медицинским 

работникам 

 

 

 

 

10 000 

2 02 04052 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную под-

держку муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территориях 

сельских поселений 

 

 

 

 

 

500 

2 02 04053 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную под-

держку лучших работников муници-

пальных учреждений культуры, нахо-

дящихся на территориях сельских по-

селений 350 

2 02 04055 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение 

закупок антивирусных препаратов для 

профилактики и лечения лиц, инфици-

рованных вирусами иммунодефицита 

человека и гепатитов В и С 

 

 

 

 

 

 

20 403 

2 02 04061 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание и развитие сети 

многофункциональных центров предо-

ставления государственных и муници-

пальных услуг 

 

 

 

 

 

14 301 

2 02 04062 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление органи-

зационных мероприятий по обеспече-

нию лиц лекарственными препаратами, 

предназначенными для лечения боль-

ных злокачественными новообразова-

ниями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным 

склерозом, а также после транспланта-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

1 2 3 

ции органов и (или) тканей 2 987 

2 02 04064 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение 

закупок антибактериальных и противо-

туберкулезных лекарственных препара-

тов (второго ряда), применяемых при 

лечении больных туберкулезом с мно-

жественной лекарственной устойчиво-

стью возбудителя, и диагностических 

средств для выявления, определения 

чувствительности микобактерии тубер-

кулеза и мониторинга лечения больных 

туберкулезом с множественной лекар-

ственной устойчивостью возбудителя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 980 

2 02 04066 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий 

по профилактике ВИЧ-инфекции и ге-

патитов B и C 

 

 

 

 

1 340 

2 02 04067 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку экономиче-

ского и социального развития коренных 

малочисленных народов Севера, Сиби-

ри и Дальнего Востока 1 021 

2 02 04081 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение 

мероприятий по временному социаль-

но-бытовому обустройству лиц, вы-

нужденно покинувших территорию 

Украины и находящихся в пунктах 

временного размещения 

 

 

 

 

 

 

 

3 758 

2 02 04087 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на компенсацию рас-

ходов, связанных с оказанием в 2014 - 

2015 годах медицинскими организа-

циями, подведомственными органам 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации и органам 84 



25 

 

1 2 3 

местного самоуправления, гражданам 

Украины и лицам без гражданства 

медицинской помощи, а также затрат 

по проведению указанным лицам 

профилактических прививок, вклю-

ченных в календарь профилактиче-

ских прививок по эпидемическим по-

казаниям 

2 02 04090 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оказание государствен-

ной поддержки (грантов) театрам и му-

зыкальным организациям, находящим-

ся в ведении субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образова-

ний, для реализации творческих проек-

тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 000 

2 02 04091 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности 

 

 

 

59 125 

2 02 04095 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий 

региональных программ в сфере до-

рожного хозяйства по решениям Пра-

вительства Российской Федерации 

 

 

 

 

 

130 426 

2 02 04097 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление компен-

сации сельскохозяйственным товаро-

производителям ущерба, причиненного 

в результате чрезвычайных ситуаций 

природного характера в отдельных ре-

гионах Российской Федерации 84 567 

2 02 04098 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение 

реализации мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых 

утрачены или повреждены в результате 

пожаров, произошедших на территории 

Российской Федерации, а также меро- 3 123 310 



26 

 

1 2 3 

приятий по строительству и (или) вос-

становлению объектов коммунальной и 

социальной инфраструктуры 

2 02 04100 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам Республики Хакасия и 

Забайкальского края на организацию 

мероприятий по обеспечению отдыха и 

оздоровления неработающих пенсио-

неров, семей с детьми и детей, постра-

давших от крупномасштабного при-

родного пожара 

 

 

 

 

 

 

 

125 355 

2 02 04101 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 

Федерации в целях улучшения лекар-

ственного обеспечения граждан 39 451 

2 02 04999 02 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам субъектов 

Российской Федерации 837 476 

2 02 09000 00 0000 151 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-

СТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮД-

ЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 194 

2 02 09071 02 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской Феде-

рации от бюджета Пенсионного фонда 

Российской Федерации 194 

2 03 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-

НИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИ-

ЗАЦИЙ 

 

 

216 160 

2 03 02000 02 0000 180 Безвозмездные поступления от госу-

дарственных (муниципальных) органи-

заций в бюджеты субъектов Россий-

ской Федерации 216 160 

2 03 02030 02 0000 180 Безвозмездные поступления в бюджеты 

субъектов Российской Федерации от 

государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищ-

но-коммунального хозяйства на обес-

печение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов 3 737 

2 03 02040 02 0000 180 Безвозмездные поступления в бюджеты 

субъектов Российской Федерации от 

государственной корпорации – Фонда 144 942 



27 

 

1 2 3 

содействия реформированию жилищ-

но-коммунального хозяйства на обес-

печение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного 

фонда 

2 03 02060 02 0000 180 Безвозмездные поступления в бюджеты 

субъектов Российской Федерации от 

государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищ-

но-коммунального хозяйства на обес-

печение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости разви-

тия малоэтажного жилищного строи-

тельства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67 481 

2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-

СТУПЛЕНИЯ 17 544 

2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской Феде-

рации 17 544 

ИТОГО  29 629 593 » 
 

 



28 

 

 Приложение 3 

 к Закону Республики Хакасия 

 «О внесении изменений в Закон  

 Республики Хакасия 

 «О республиканском бюджете  

 Республики Хакасия на 2015 год  

 и на плановый период 2016 и 2017 годов»  

 

 «Приложение 8 

 к Закону Республики Хакасия 

 «О республиканском бюджете  

 Республики Хакасия на 2015 год  

 и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 

Ведомственная структура расходов республиканского бюджета 

Республики Хакасия на 2015 год 

(тыс. рублей) 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Верховный Совет Республики Ха-

касия 801     112 266 

Общегосударственные вопросы 801 01    112 266 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государ-

ственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 801 01 03   112 266 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 801 01 03 8000000  112 266 

Обеспечение деятельности законода-

тельного (представительного) органа 

государственной власти Республики 

Хакасия 801 01 03 8010000  112 266 

Центральный аппарат 801 01 03 8010100  84 454 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 801 01 03 8010100 120 59 627 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 801 01 03 8010100 240 21 327 

Исполнение судебных актов 801 01 03 8010100 830 3 080 



29 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 801 01 03 8010100 850 420 

Председатель законодательного 

(представительного) органа государ-

ственной власти Республики Хакасия 801 01 03 8010110  3 112 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 801 01 03 8010110 120 3 112 

Депутаты (члены) законодательного 

(представительного) органа государ-

ственной власти Республики Хакасия 801 01 03 8010120  23 593 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 801 01 03 8010120 120 23 593 

Обеспечение деятельности членов Со-

вета Федерации и их помощников в 

субъектах Российской Федерации 801 01 03 8015142  1 107 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 801 01 03 8015142 120 1 083 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 801 01 03 8015142 240 24 

Аппарат Правительства Республи-

ки Хакасия 802     349 938 

Общегосударственные вопросы 802 01    304 889 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 802 01 04   149 102 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 802 01 04 8000000  149 102 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 802 01 04 8080000  149 102 

Центральный аппарат 802 01 04 8080100  147 476 



30 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 802 01 04 8080100 120 103 460 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 04 8080100 240 40 716 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 802 01 04 8080100 850 3 300 

Депутаты Государственной Думы и их 

помощники 802 01 04 8085141  1 626 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 802 01 04 8085141 120 1 515 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 04 8085141 240 111 

Другие общегосударственные вопро-

сы 802 01 13   155 787 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 802 01 13 5100000  282 

Подпрограмма «Повышение эффек-

тивности государственной поддержки 

негосударственных некоммерческих 

организаций» 802 01 13 5170000  282 

Мероприятия в области государствен-

ной поддержки негосударственных 

некоммерческих организаций 802 01 13 5172144  282 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 802 01 13 5172144 630 282 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 802 01 13 5400000  700 

Подпрограмма «Противодействие 

коррупции в Республике Хакасия 

(2014 – 2016 годы)» 802 01 13 5420000  700 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 802 01 13 5422901  700 



31 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 13 5422901 240 700 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 802 01 13 8000000  154 805 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 802 01 13 8080000  154 805 

Выполнение других обязательств гос-

ударства 802 01 13 8080203  84 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 01 13 8080203 240 200 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 802 01 13 8080203 630 3 800 

Исполнение судебных актов 802 01 13 8080203 830 80 000 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере обес-

печения хозяйственного обслужива-

ния) 802 01 13 8081019  70 805 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 802 01 13 8081019 810 70 805 

Национальная экономика 802 04    44 049 

Связь и информатика 802 04 10   44 049 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 802 04 10 6500000  28 973 

Подпрограмма «Развитие электронно-

го правительства и информационного 

пространства Республики Хакасия» 802 04 10 6510000  28 973 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 802 04 10 6510890  28 273 



32 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 04 10 6510890 240 28 273 

Мероприятия в сфере информацион-

ных и телекоммуникационных техно-

логий 802 04 10 6512850  700 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 802 04 10 6512850 240 700 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 802 04 10 8000000  15 076 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 802 04 10 8080000  15 076 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере ин-

форматизации и новых технологий) 802 04 10 8082419  15 076 

Субсидии автономным учреждениям 802 04 10 8082419 620 15 076 

Образование 802 07    1 000 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 802 07 05   1 000 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 802 07 05 5500000  1 000 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 802 07 05 5510000  1 000 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 802 07 05 5510890  1 000 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 802 07 05 5510890 120 640 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 802 07 05 5510890 240 360 



33 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Постоянное представительство Рес-

публики Хакасия 803     46 291 

Общегосударственные вопросы 803 01    46 291 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 803 01 04   46 291 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 803 01 04 8000000  46 291 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 803 01 04 8080000  46 291 

Центральный аппарат 803 01 04 8080100  46 291 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 803 01 04 8080100 120 16 453 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 803 01 04 8080100 240 29 441 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 803 01 04 8080100 850 397 

Министерство образования и науки 

Республики Хакасия 804     2 730 830 

Образование 804 07    1 981 348 

Дошкольное образование 804 07 01   231 689 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 804 07 01 6100000  231 689 

Подпрограмма «Обеспечение доступ-

ности дошкольного образования в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 804 07 01 6110000  231 689 

Субсидии частным дошкольным обра-

зовательным организациям 804 07 01 6111201  42 248 

Субсидии некоммерческим организа- 804 07 01 6111201 630 42 248 



34 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 

Модернизация региональных систем 

дошкольного образования 804 07 01 6115059  150 791 

Субсидии 804 07 01 6115059 520 150 791 

Субсидии на модернизацию, рекон-

струкцию, строительство объектов 

муниципальной собственности 804 07 01 6117335  38 650 

Субсидии 804 07 01 6117335 520 38 650 

Общее образование 804 07 02   607 046 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 804 07 02 6100000  607 046 

Подпрограмма «Обеспечение доступ-

ности дошкольного образования в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 804 07 02 6110000  4 838 

Модернизация региональных систем 

дошкольного образования 804 07 02 6115059  4 838 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 6115059 610 4 838 

Подпрограмма «Реализация нацио-

нальной образовательной инициативы 

«Наша новая школа» 804 07 02 6120000  561 608 

Субсидии частным общеобразова-

тельным организациям 804 07 02 6121101  16 271 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 804 07 02 6121101 630 16 271 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (общеобразова-

тельные организации) 804 07 02 6121109  88 235 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 6121109 610 88 235 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (общеобразова-

тельные школы-интернаты) 804 07 02 6121119  59 545 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 6121119 610 59 545 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (содержание 

детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 804 07 02 6121129  113 642 



35 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

попечения родителей, находящихся в 

государственных (муниципальных) 

образовательных организациях) 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 6121129 610 113 642 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (Общеобразо-

вательные организации, осуществля-

ющие образовательную деятельность 

по адаптированным основным обще-

образовательным программам) 804 07 02 6121139  214 716 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 6121139 610 214 716 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставле-

ние дополнительного образования де-

тям) 804 07 02 6124239  32 005 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 6124239 610 32 005 

Финансовое обеспечение мероприя-

тий федеральной целевой программы 

развития образования на 2011-2015 

годы 804 07 02 6125026  658 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 02 6125026 610 658 

Мероприятия государственной про-

граммы Российской Федерации «До-

ступная среда» на 2011 – 2015 годы» 804 07 02 6125027  5 336 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 02 6125027 240 836 

Субсидии 804 07 02 6125027 520 4 500 

Поощрение лучших учителей 804 07 02 6125088  800 

Премии и гранты 804 07 02 6125088 350 800 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий по развитию общеобразователь-

ных организаций 804 07 02 6127144  30 400 

Субсидии 804 07 02 6127144 520 30 400 

Подпрограмма «Школьное питание в 

Республике Хакасия на 2011 – 2015 

годы» 804 07 02 6130000  40 600 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий по предоставлению школьного 

питания 804 07 02 6137145  40 600 

Субсидии 804 07 02 6137145 520 40 600 



36 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Среднее профессиональное образова-

ние 804 07 04   756 518 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 804 07 04 6100000  755 728 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Ха-

касия» 804 07 04 6140000  755 728 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставле-

ние профессионального образования) 804 07 04 6144279  755 728 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 04 6144279 610 632 009 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 04 6144279 620 123 719 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 804 07 04 8000000  790 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 804 07 04 8080000  790 

Стипендии Президента Российской 

Федерации и Правительства Россий-

ской Федерации для обучающихся по 

направлениям подготовки (специаль-

ностям), соответствующим приори-

тетным направлениям модернизации и 

технологического развития экономики 

Российской федерации 804 07 04 8083893  790 

Стипендии 804 07 04 8083893 340 790 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 804 07 05   39 959 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 804 07 05 5500000  74 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 804 07 05 5510000  74 

Мероприятия, направленные на реа- 804 07 05 5510890  74 



37 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 05 5510890 240 74 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 804 07 05 8000000  39 885 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 804 07 05 8080000  39 885 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учреждения 

дополнительного профессионального 

образования) 804 07 05 8081169  38 189 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 05 8081169 620 38 189 

Переподготовка и повышение квали-

фикации работников образования 804 07 05 8081200  1 696 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 05 8081200 620 1 696 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 804 07 07   5 503 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 804 07 07 5100000  5 503 

Подпрограмма «Организация отдыха 

и оздоровления детей в Республике 

Хакасия» 804 07 07 5160000  5 503 

Мероприятия по проведению оздоро-

вительной кампании детей 804 07 07 5160432  5 503 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 07 5160432 610 5 503 

Прикладные научные исследования в 

области образования 804 07 08   28 086 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 804 07 08 8000000  28 086 



38 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 804 07 08 8080000  28 086 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (научные учре-

ждения) 804 07 08 8081159  28 086 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 08 8081159 610 28 086 

Другие вопросы в области образова-

ния 804 07 09   312 547 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 804 07 09 5100000  52 287 

Подпрограмма «Социальная поддерж-

ка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 804 07 09 5150000  52 287 

Реконструкция, капитальный ремонт и 

оснащение оборудованием помеще-

ний образовательных организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 804 07 09 5151204  3 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 5151204 240 3 000 

Реконструкция, капитальный ремонт и 

оснащение оборудованием помеще-

ний Центра постинтернатной адапта-

ции и сопровождения выпускников 

организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

на базе ГБОУ РХ «Абазинский дет-

ский дом» 804 07 09 5151206  689 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 5151206 240 689 

Субвенции на осуществление госу-

дарственных полномочий по органи-

зации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству 804 07 09 5157022  48 598 

Субвенции 804 07 09 5157022 530 48 598 

Государственная программа «Доступ-

ная среда (2014 – 2016 годы)» 804 07 09 5200000  467 



39 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Реализация мероприятий государ-

ственной программы Российской Фе-

дерации «Доступная среда» на 2011 – 

2015 годы 804 07 09 5205027  467 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 5205027 610 467 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 804 07 09 5400000  500 

Подпрограмма «Повышение безопас-

ности дорожного движения в Респуб-

лике Хакасия (2014–2016 годы)» 804 07 09 5430000  500 

Мероприятия по повышению безопас-

ности дорожного движения в Респуб-

лике Хакасия 804 07 09 5432003  500 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 5432003 610 500 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 804 07 09 5500000  1 830 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация 

межнациональных отношений в Рес-

публике Хакасия в 2014 – 2016 годах» 804 07 09 5520000  1 830 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации межнацио-

нальных отношений 804 07 09 5522300  1 830 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 5522300 240 15 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 5522300 610 1 355 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 5522300 620 460 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 804 07 09 6100000  123 043 

Подпрограмма «Обеспечение доступ-

ности дошкольного образования в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 804 07 09 6110000  22 604 

Прочие мероприятия по развитию до-

школьного образования 804 07 09 6111100  8 739 

Иные закупки товаров, работ и услуг 804 07 09 6111100 240 8 153 



40 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 6111100 620 86 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 804 07 09 6111100 810 500 

Модернизация региональных систем 

дошкольного образования 804 07 09 6115059  13 865 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 6115059 240 13 865 

Подпрограмма «Реализация нацио-

нальной образовательной инициативы 

«Наша новая школа» 804 07 09 6120000  80 454 

Премия Правительства Республики 

Хакасия лучшим педагогическим ра-

ботникам, гранты Правительства Рес-

публики Хакасия в области научных 

исследований в рамках государствен-

ной программы «Развитие образова-

ния в Республике Хакасия (2011 – 

2015 годы)» 804 07 09 6120917  500 

Премии и гранты 804 07 09 6120917 350 500 

Модернизация общего образования 804 07 09 6121105  62 940 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 804 07 09 6121105 120 5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 6121105 240 49 661 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 804 07 09 6121105 320 60 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 6121105 610 12 050 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 6121105 620 1 164 

Прочие мероприятия в сфере образо-

вания 804 07 09 6121110  17 014 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 6121110 240 3 209 



41 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Стипендии 804 07 09 6121110 340 1 425 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 6121110 610 11 491 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 6121110 620 889 

Подпрограмма «Школьное питание в 

Республике Хакасия на 2011 – 2015 

годы» 804 07 09 6130000  885 

Прочие мероприятия в сфере образо-

вания 804 07 09 6131110  885 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 6131110 240 143 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 6131110 610 742 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Ха-

касия» 804 07 09 6140000  19 100 

Модернизация системы профессио-

нального образования 804 07 09 6141115  19 100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 6141115 240 19 100 

Государственная программа «Разви-

тие инновационной, научной и науч-

но-внедренческой деятельности в Рес-

публике Хакасия (2011 – 2015 годы)» 804 07 09 6200000  5 192 

Прочие мероприятия в сфере образо-

вания 804 07 09 6201110  5 192 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 6201110 240 150 

Стипендии 804 07 09 6201110 340 267 

Премии и гранты 804 07 09 6201110 350 300 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 6201110 610 2 425 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 6201110 620 725 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 804 07 09 6201110 810 1 325 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 804 07 09 6500000  15 000 



42 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Подпрограмма «Информатизация об-

разования в Республике Хакасия» 804 07 09 6530000  15 000 

Мероприятия в сфере информацион-

ных и телекоммуникационных техно-

логий 804 07 09 6532850  15 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 6532850 240 15 000 

Государственная программа «Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике Ха-

касия на 2013 – 2015 годы и на пер-

спективу до 2020 года» 804 07 09 7400000  10 380 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 804 07 09 7400890  10 380 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 7400890 240 7 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 7400890 610 2 780 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 7400890 620 600 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 804 07 09 8000000  103 848 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 804 07 09 8080000  103 848 

Центральный аппарат 804 07 09 8080100  31 119 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 804 07 09 8080100 120 29 339 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 8080100 240 1 540 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 804 07 09 8080100 850 240 

Мероприятия по охране труда в рес- 804 07 09 8081130  543 



43 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

публиканских образовательных орга-

низациях и иных учреждениях, подве-

домственных Министерству образо-

вания и науки Республики Хакасия 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 8081130 240 543 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (центры психо-

лого-педагогической и медико-

социальной помощи) 804 07 09 8081179  5 894 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 07 09 8081179 610 5 894 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учреждения, 

деятельность которых связана с ис-

пользованием вычислительной техни-

ки и информационных технологий) 804 07 09 8081189  9 772 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 804 07 09 8081189 110 8 237 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 8081189 240 1 495 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 804 07 09 8081189 850 40 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизо-

ванные бухгалтерии, межведомствен-

ные центры бюджетного учета и от-

четности, группы хозяйственного об-

служивания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, лого-

педические пункты) 804 07 09 8084529  50 451 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 804 07 09 8084529 110 46 400 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 8084529 240 3 996 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 804 07 09 8084529 850 55 

Средства резервного фонда Прави- 804 07 09 8085104  1 172 



44 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

тельства Российской Федерации по 

предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий 

Субсидии автономным учреждениям 804 07 09 8085104 620 1 172 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с частью 1 статьи 7 Федерального за-

кона «Об образовании в Российской 

Федерации» полномочий Российской 

Федерации в сфере образования 804 07 09 80859Г1  4 897 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 804 07 09 80859Г1 120 4 416 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 80859Г1 240 481 

Социальная политика 804 10    733 789 

Социальное обеспечение населения 804 10 03   7 927 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 804 10 03 5100000  50 

Подпрограмма «Развитие мер соци-

альной поддержки отдельных катего-

рий граждан» 804 10 03 5110000  50 

Мера социальной поддержки студен-

там в виде денежной компенсации 

расходов на авиаперелет к месту жи-

тельства и обратно к месту учебы по 

территории Российской Федерации 804 10 03 5111202  50 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 03 5111202 310 50 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 804 10 03 6100000  7 877 

Подпрограмма «Реализация нацио-

нальной образовательной инициативы 

«Наша новая школа» 804 10 03 6120000  3 056 

Обеспечение мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан, 

работающих и проживающих в сель- 804 10 03 6120923  3 056 



45 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ской местности, поселках городского 

типа (рабочих поселках) Республики 

Хакасия 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 03 6120923 310 3 056 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Ха-

касия» 804 10 03 6140000  4 821 

Обеспечение мер социальной под-

держки отдельных категорий граждан, 

работающих и проживающих в сель-

ской местности, поселках городского 

типа (рабочих поселках) Республики 

Хакасия 804 10 03 6140923  4 821 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 03 6140923 310 4 821 

Охрана семьи и детства 804 10 04   725 862 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 804 10 04 5100000  669 580 

Подпрограмма «Совершенствование 

социальной поддержки семьи и детей» 804 10 04 5140000  110 164 

Субвенции на компенсацию части ро-

дительской платы за присмотр и уход 

за ребенком в частных, государствен-

ных и муниципальных образователь-

ных организациях, реализующих ос-

новную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования, и в 

частных организациях, осуществляю-

щих присмотр и уход за детьми 804 10 04 5147017  110 164 

Субвенции 804 10 04 5147017 530 110 164 

Подпрограмма «Социальная поддерж-

ка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 804 10 04 5150000  559 416 

Единовременная выплата гражданам, 

проживающим на территории Респуб-

лики Хакасия, усыновившим (удоче-

рившим) детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей 804 10 04 5151205  4 000 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 5151205 310 4 000 



46 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Ремонт жилых помещений, принадле-

жащих детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, ли-

цам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

на праве собственности или использу-

емых ими по договору социального 

найма 804 10 04 5152140  1 000 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 804 10 04 5152140 320 1 000 

Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специали-

зированных жилых помещений 804 10 04 5155082  78 796 

Субвенции 804 10 04 5155082 530 78 796 

Субвенции на предоставление детям-

сиротам и детям, оставшимся без по-

печения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, благоустроен-

ных жилых помещений специализи-

рованного жилищного фонда по дого-

ворам найма специализированных 

жилых помещений 804 10 04 5157018  99 687 

Субвенции 804 10 04 5157018 530 99 687 

Субвенция на выплату ежемесячных 

денежных средств на содержание де-

тей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, в семье опекуна и 

приёмной семье, а также вознаграж-

дение, причитающееся приёмному ро-

дителю 804 10 04 5157025  375 933 

Субвенции 804 10 04 5157025 530 375 933 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 804 10 04 6100000  46 052 

Подпрограмма «Реализация нацио-

нальной образовательной инициативы 

«Наша новая школа» 804 10 04 6120000  252 

Социальная поддержка выпускников 804 10 04 6120902  252 



47 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

республиканских и муниципальных 

образовательных организаций для де-

тей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, в части обеспече-

ния комплектом новой одежды и обу-

ви или выплата им компенсации при 

поступлении в профессиональные об-

разовательные организации или обра-

зовательные организации высшего об-

разования взамен сезонной одежды и 

обуви, в том числе единовременное 

денежное пособие в размере 211 руб-

лей 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 6120902 310 252 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Ха-

касия» 804 10 04 6140000  45 800 

Социальная поддержка выпускников 

республиканских и муниципальных 

образовательных организаций из чис-

ла детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в части 

обеспечения комплектом новой одеж-

ды и обуви, мягким инвентарем и 

оборудованием или выплата им ком-

пенсации при трудоустройстве взамен 

одежды, обуви, мягкого инвентаря и 

оборудования, в том числе единовре-

менное денежное пособие в размере 

528 рублей 804 10 04 6140903  7 834 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 6140903 310 7 834 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, в части предоставления бес-

платного проезда на всех видах город-

ского пассажирского транспорта 

(кроме такси) в любом городе в пре-

делах территории Республики Хака-

сия независимо от места жительства 

указанных лиц 804 10 04 6140904  596 



48 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 6140904 310 596 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, обучающихся в организациях 

профессионального образования, в ча-

сти ежемесячной выплаты 804 10 04 6140906  33 904 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 6140906 310 33 904 

Выплата ежегодного пособия на при-

обретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей 804 10 04 6140907  3 466 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 6140907 310 3 466 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 804 10 04 8000000  10 230 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 804 10 04 8080000  10 230 

Выплата единовременного пособия 

при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, 

в семью 804 10 04 8085260  10 230 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 04 8085260 310 10 230 

Средства массовой информации 804 12    4 380 

Периодическая печать и издательства 804 12 02   4 380 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 804 12 02 8000000  4 380 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 804 12 02 8080000  4 380 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учреждения в 804 12 02 8081199  4 380 



49 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сфере издательской и полиграфиче-

ской деятельности) 

Субсидии бюджетным учреждениям 804 12 02 8081199 610 4 380 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований 804 14    11 313 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 804 14 03   11 313 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 804 14 03 5100000  11 313 

Подпрограмма «Социальная поддерж-

ка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 804 14 03 5150000  11 313 

Иные межбюджетные трансферты на 

компенсацию расходов муниципаль-

ных образований, возникающих в ре-

зультате исполнения судебных актов в 

целях обеспечения детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения роди-

телей, лиц из числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения роди-

телей, жилыми помещениями по дого-

ворам социального найма 804 14 03 5157130  11 313 

Иные межбюджетные трансферты 804 14 03 5157130 540 11 313 

Министерство культуры Республи-

ки Хакасия 805     487 660 

Образование 805 07    11 444 

Общее образование 805 07 02   11 409 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 805 07 02 8000000  11 409 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 805 07 02 8080000  11 409 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставле-

ние дополнительного образования де- 805 07 02 8084239  11 409 



50 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

тям) 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 07 02 8084239 610 11 409 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 805 07 05   35 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 805 07 05 5500000  35 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 805 07 05 5510000  35 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 805 07 05 5510890  35 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 805 07 05 5510890 120 13 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 07 05 5510890 240 22 

Культура, кинематография 805 08    475 346 

Культура 805 08 01   452 757 

Государственная программа «Доступ-

ная среда (2014 – 2016 годы)» 805 08 01 5200000  284 

Другие мероприятия в области систе-

мы реабилитации и социальной инте-

грации инвалидов 805 08 01 5202143  200 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 5202143 610 200 

Реализация мероприятий государ-

ственной программы Российской Фе-

дерации «Доступная среда» на 2011 – 

2015 годы 805 08 01 5205027  84 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 5205027 610 47 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 5205027 620 37 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 805 08 01 5400000  100 

Подпрограмма «Профилактика право- 805 08 01 5410000  100 



51 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

нарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республи-

ке Хакасия (2014 – 2016 годы)» 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 805 08 01 5412901  100 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 5412901 610 100 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 805 08 01 5500000  1 316 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация 

межнациональных отношений в Рес-

публике Хакасия в 2014 – 2016 годах» 805 08 01 5520000  1 316 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации межнацио-

нальных отношений 805 08 01 5522300  1 120 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 5522300 240 500 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 5522300 620 620 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Укрепление 

единства российской нации и этно-

культурное развитие народов России 

(2014 – 2020 годы)» 805 08 01 5525236  196 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 5525236 620 196 

Государственная программа «Проти-

водействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации насе-

ления в Республике Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 805 08 01 5700000  50 

Мероприятия по профилактике зло-

употребления наркотиками и их неза-

конного оборота 805 08 01 5701440  50 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 5701440 610 25 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 5701440 620 25 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го- 805 08 01 6500000  1 420 



52 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ды)» 

Подпрограмма «Информатизация от-

расли «Культура» 805 08 01 6540000  1 420 

Мероприятия в сфере информацион-

ных и телекоммуникационных техно-

логий 805 08 01 6542850  1 420 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 6542850 240 1 250 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 6542850 610 70 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 6542850 620 100 

Государственная программа «Культу-

ра Республики Хакасия (2013 – 2015 

годы)» 805 08 01 7200000  54 813 

Подпрограмма «Развитие культурного 

потенциала Республики Хакасия» 805 08 01 7210000  3 284 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7211301  1 156 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 7211301 240 908 

Премии и гранты 805 08 01 7211301 350 248 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Культура России 

(2012 – 2018 годы)» 805 08 01 7215014  1 528 

Субсидии 805 08 01 7215014 520 1 528 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований Республики Хакасия на 

укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений 

культуры 805 08 01 7217138  600 

Субсидии 805 08 01 7217138 520 600 

Подпрограмма «Поддержка и разви-

тие современного искусства Респуб-

лики Хакасия» 805 08 01 7220000  21 309 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7221301  18 309 



53 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 7221301 620 18 309 

Государственная поддержка (грант) 

театрам и музыкальным организациям 

для реализации творческих проектов 805 08 01 7225394  3 000 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 7225394 620 3 000 

Подпрограмма «Сохранение и разви-

тие художественного образования в 

сфере искусства и культуры в Респуб-

лике Хакасия» 805 08 01 7230000  3 460 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7231301  3 460 

Премии и гранты 805 08 01 7231301 350 350 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 7231301 610 210 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 7231301 620 2 900 

Подпрограмма «Развитие и модерни-

зация библиотечного дела в Респуб-

лике Хакасия» 805 08 01 7240000  6 181 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7241301  6 181 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 7241301 610 6 181 

Подпрограмма «Развитие клубного 

дела и поддержка народного творче-

ства в Республике Хакасия» 805 08 01 7250000  3 832 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7251301  3 832 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 7251301 610 216 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 7251301 620 3 616 

Подпрограмма «Обеспечение сохран-

ности музейного фонда и развитие му-

зеев в Республике Хакасия» 805 08 01 7260000  12 044 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7261301  12 044 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 7261301 620 12 044 



54 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Подпрограмма «Государственная 

охрана и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) Республики Ха-

касия» 805 08 01 7270000  3 800 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7271301  3 800 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 7271301 240 3 800 

Подпрограмма «Развитие архивного 

дела в Республике Хакасия» 805 08 01 7280000  903 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 08 01 7281301  903 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 7281301 240 903 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 805 08 01 8000000  394 774 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 805 08 01 8080000  394 774 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере куль-

туры и кинематографии) 805 08 01 8081309  60 604 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 805 08 01 8081309 110 10 409 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 01 8081309 240 3 091 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 8081309 610 2 254 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 8081309 620 44 567 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 805 08 01 8081309 850 283 



55 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (музеи и посто-

янные выставки) 805 08 01 8081319  40 282 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 8081319 620 40 282 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (библиотеки) 805 08 01 8081329  61 031 

Субсидии бюджетным учреждениям 805 08 01 8081329 610 61 031 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (театры, цирки, 

концертные и другие организации ис-

полнительских искусств) 805 08 01 8081339  231 486 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 01 8081339 620 231 486 

Комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальных образова-

ний Республики Хакасия 805 08 01 8085144  165 

Иные межбюджетные трансферты 805 08 01 8085144 540 165 

Подключение общедоступных биб-

лиотек Российской Федерации к сети 

Интернет и развитие системы библио-

течного дела с учетом задачи расши-

рения информационных технологий и 

оцифровки 805 08 01 8085146  356 

Иные межбюджетные трансферты 805 08 01 8085146 540 356 

Государственная поддержка муници-

пальных учреждений культуры, нахо-

дящихся на территориях сельских по-

селений 805 08 01 8085147  500 

Иные межбюджетные трансферты 805 08 01 8085147 540 500 

Государственная поддержка лучших 

работников муниципальных учрежде-

ний культуры, находящихся на терри-

ториях сельских поселений 805 08 01 8085148  350 

Иные межбюджетные трансферты 805 08 01 8085148 540 350 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 805 08 04   22 589 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 805 08 04 8000000  22 589 

Обеспечение деятельности законода- 805 08 04 8010000  18 576 



56 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

тельного (представительного) органа 

государственной власти Республики 

Хакасия 

Центральный аппарат 805 08 04 8010100  18 576 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 805 08 04 8010100 120 17 639 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 805 08 04 8010100 240 929 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 805 08 04 8010100 850 8 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 805 08 04 8080000  4 013 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизо-

ванные бухгалтерии, межведомствен-

ные центры бюджетного учета и от-

четности, группы хозяйственного об-

служивания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, лого-

педические пункты) 805 08 04 8084529  3 216 

Субсидии автономным учреждениям 805 08 04 8084529 620 3 216 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального 

закона «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и куль-

туры) народов Российской Федера-

ции» полномочий Российской Феде-

рации в отношении объектов культур-

ного наследия 805 08 04 8085951  797 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 805 08 04 8085951 120 657 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 805 08 04 8085951 240 140 



57 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Социальная политика 805 10    870 

Социальное обеспечение населения 805 10 03   870 

Государственная программа «Культу-

ра Республики Хакасия (2013 – 2015 

годы)» 805 10 03 7200000  870 

Подпрограмма «Развитие культурного 

потенциала Республики Хакасия» 805 10 03 7210000  870 

Мероприятия по поддержке и разви-

тию культуры, искусства, кинемато-

графии, средств массовой информа-

ции и архивного дела 805 10 03 7211301  870 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 805 10 03 7211301 310 870 

Министерство здравоохранения 

Республики Хакасия 806     5 404 827 

Образование 806 07    402 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 806 07 05   402 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 07 05 5000000  402 

Подпрограмма «Обеспечение разви-

тия отрасли здравоохранения» 806 07 05 5060000  402 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 806 07 05 5060890  402 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 806 07 05 5060890 120 309 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 07 05 5060890 240 93 

Здравоохранение 806 09    5 209 703 

Стационарная медицинская помощь 806 09 01   480 514 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 09 01 5000000  480 514 

Подпрограмма «Совершенствование 806 09 01 5020000  480 514 



58 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, 

клиники) 806 09 01 5021409  480 514 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 01 5021409 610 480 514 

Амбулаторная помощь 806 09 02   160 391 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 09 02 5000000  160 391 

Подпрограмма «Профилактика забо-

леваний и формирование здорового 

образа жизни. Развитие первичной 

медико-санитарной помощи и меди-

цинской реабилитации населения, в 

том числе детей» 806 09 02 5010000  85 333 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, 

клиники) 806 09 02 5011409  81 750 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 02 5011409 610 81 750 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (поликлиники, 

амбулатории, диагностические цен-

тры) 806 09 02 5011419  3 583 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 02 5011419 610 3 583 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 806 09 02 5020000  75 058 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, 

клиники) 806 09 02 5021409  75 058 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 02 5021409 610 75 058 



59 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Медицинская помощь в дневных ста-

ционарах всех типов 806 09 03   10 565 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 09 03 5000000  10 565 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 806 09 03 5020000  10 565 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, 

клиники) 806 09 03 5021409  10 565 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 03 5021409 610 10 565 

Скорая медицинская помощь 806 09 04   35 123 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 09 04 5000000  35 123 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 806 09 04 5020000  35 123 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, 

клиники) 806 09 04 5021409  35 123 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 04 5021409 610 35 123 

Заготовка, переработка, хранение и 

обеспечение безопасности донорской 

крови и ее компонентов 806 09 06   59 733 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 09 06 5000000  59 733 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин- 806 09 06 5020000  59 733 



60 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 

Развитие службы крови 806 09 06 5021405  23 360 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 06 5021405 240 18 577 

Иные выплаты населению 806 09 06 5021405 360 4 783 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (центры, стан-

ции и отделения переливания крови) 806 09 06 5021429  36 373 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 806 09 06 5021429 110 27 864 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 06 5021429 240 8 116 

Исполнение судебных актов 806 09 06 5021429 830 104 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 806 09 06 5021429 850 289 

Другие вопросы в области здраво-

охранения 806 09 09   4 463 377 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 09 09 5000000  4 366 737 

Подпрограмма «Профилактика забо-

леваний и формирование здорового 

образа жизни. Развитие первичной 

медико-санитарной помощи и меди-

цинской реабилитации населения, в 

том числе детей» 806 09 09 5010000  72 341 

Оснащение оборудованием учрежде-

ний здравоохранения, проведение ка-

питального ремонта в государствен-

ных учреждениях здравоохранения, в 

том числе проектно-сметная докумен-

тация 806 09 09 5011401  500 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5011401 610 500 

Профилактика заболеваний и пропа-

ганда здорового образа жизни 806 09 09 5011402  60 837 



61 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5011402 240 43 642 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5011402 610 17 195 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечиваю-

щих предоставление услуг в сфере 

здравоохранения) 806 09 09 5011439  11 004 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5011439 610 11 004 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 806 09 09 5020000  160 198 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 806 09 09 5020410  30 405 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (му-

ниципальным) унитарным предприя-

тиям на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального 

строительства государственной (му-

ниципальной) собственности или при-

обретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муни-

ципальную) собственность 806 09 09 5020410 460 30 405 

Оснащение оборудованием учрежде-

ний здравоохранения, проведение ка-

питального ремонта в государствен-

ных учреждениях здравоохранения, в 

том числе проектно-сметная докумен-

тация 806 09 09 5021401  31 650 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5021401 240 1 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5021401 610 30 650 

Иные мероприятия в области здраво- 806 09 09 5021403  1 460 



62 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

охранения 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 806 09 09 5021403 320 1 460 

Совершенствование лекарственного 

обеспечения специализированных ви-

дов медицинской помощи, социальная 

поддержка больных туберкулезом 806 09 09 5021404  32 521 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5021404 240 14 911 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5021404 610 17 610 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, 

клиники) 806 09 09 5021409  28 883 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5021409 610 28 883 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечиваю-

щих предоставление услуг в сфере 

здравоохранения) 806 09 09 5021439  32 343 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5021439 610 32 343 

Реализация отдельных мероприятий 

государственной программы Россий-

ской Федерации «Развитие здраво-

охранения» 806 09 09 5025382  2 936 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5025382 610 2 936 

Подпрограмма «Охрана здоровья ма-

тери и ребенка» 806 09 09 5030000  7 489 

Оснащение оборудованием учрежде-

ний здравоохранения, проведение ка-

питального ремонта в государствен-

ных учреждениях здравоохранения, в 

том числе проектно-сметная докумен-

тация 806 09 09 5031401  3 989 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5031401 610 3 989 

Иные мероприятия в области здраво-

охранения 806 09 09 5031403  3 500 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5031403 610 3 500 

Подпрограмма «Кадровое обеспече-

ние системы здравоохранения» 806 09 09 5040000  51 545 

Иные мероприятия в области здраво- 806 09 09 5041403  19 190 



63 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

охранения 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5041403 240 690 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 09 09 5041403 310 10 000 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (му-

ниципальным) унитарным предприя-

тиям на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального 

строительства государственной (му-

ниципальной) собственности или при-

обретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муни-

ципальную) собственность 806 09 09 5041403 460 8 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5041403 610 500 

Социальная поддержка медицинских 

и фармацевтических работников, 

проживающих и работающих в сель-

ских населенных пунктах, поселках 

городского типа (рабочих поселках), 

занимающих должности в медицин-

ских организациях государственной 

системы здравоохранения Республики 

Хакасия, в том числе вышедших на 

пенсию 806 09 09 5041407  22 355 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 806 09 09 5041407 320 22 355 

Единовременные компенсационные 

выплаты медицинским работникам 806 09 09 5045136  10 000 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 09 09 5045136 310 10 000 

Подпрограмма «Совершенствование 

системы лекарственного обеспечения, 

в том числе в амбулаторных услови-

ях» 806 09 09 5050000  346 917 

Организация лекарственного обеспе-

чения отдельных категорий граждан 806 09 09 5051408  307 466 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

формирования государственного ма- 806 09 09 5051408 230 2 664 



64 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

териального резерва 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5051408 240 31 524 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 806 09 09 5051408 320 273 278 

Улучшение лекарственного обеспече-

ния граждан 806 09 09 5055482  39 451 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 806 09 09 5055482 320 39 451 

Подпрограмма «Обеспечение разви-

тия отрасли здравоохранения» 806 09 09 5060000  3 728 247 

Иные мероприятия в области здраво-

охранения 806 09 09 5061403  7 600 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5061403 240 7 600 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечиваю-

щих предоставление услуг в сфере 

здравоохранения) 806 09 09 5061439  113 291 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 806 09 09 5061439 110 89 054 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5061439 240 23 599 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 806 09 09 5061439 850 638 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизо-

ванные бухгалтерии, межведомствен-

ные центры бюджетного учета и от-

четности, группы хозяйственного об-

служивания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, лого-

педические пункты) 806 09 09 5064529  26 968 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 806 09 09 5064529 110 21 138 



65 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5064529 240 5 821 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 806 09 09 5064529 850 9 

Обязательное медицинское страхова-

ние неработающего населения 806 09 09 5067999  3 580 388 

Межбюджетные трансферты бюдже-

там территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования 806 09 09 5067999 580 3 580 388 

Государственная программа «Доступ-

ная среда (2014 – 2016 годы)» 806 09 09 5200000  6 667 

Другие мероприятия в области систе-

мы реабилитации и социальной инте-

грации инвалидов 806 09 09 5202143  2 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5202143 610 2 000 

Реализация мероприятий государ-

ственной программы Российской Фе-

дерации «Доступная среда» на 2011 – 

2015 годы 806 09 09 5205027  4 667 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5205027 610 4 667 

Государственная программа «Проти-

водействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации насе-

ления в Республике Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 806 09 09 5700000  1 683 

Мероприятия по профилактике зло-

употребления наркотиками и их неза-

конного оборота 806 09 09 5701440  1 683 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 5701440 240 498 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5701440 610 985 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 806 09 09 5701440 630 200 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 806 09 09 5900000  325 



66 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

безопасности людей на водных объек-

тах (2014 – 2016 годы)» 

Мероприятия по защите населения и 

территорий Республики Хакасия от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности на вод-

ных объектах 806 09 09 5902700  325 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 5902700 610 325 

Государственная программа «Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике Ха-

касия на 2013 – 2015 годы и на пер-

спективу до 2020 года» 806 09 09 7400000  3 822 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 806 09 09 7400890  3 822 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 7400890 610 3 822 

Государственная программа «Сохра-

нение и развитие малых и отдаленных 

сел Республики Хакасия (2013 – 2015 

годы)» 806 09 09 7500000  445 

Подпрограмма «Социальное развитие 

малых и отдаленных сел» 806 09 09 7510000  445 

Мероприятия по сохранению и разви-

тию малых и отдаленных сел 806 09 09 7512806  445 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 7512806 240 445 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 806 09 09 8000000  83 698 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 806 09 09 8080000  83 698 

Центральный аппарат 806 09 09 8080100  43 625 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 806 09 09 8080100 120 35 935 



67 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 8080100 240 2 499 

Исполнение судебных актов 806 09 09 8080100 830 2 547 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 806 09 09 8080100 850 2 644 

Финансовое обеспечение закупок ан-

тивирусных препаратов для профи-

лактики и лечения лиц, инфицирован-

ных вирусами иммунодефицита чело-

века и гепатитов B и C 806 09 09 8085072  20 403 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 8085072 240 20 403 

Средства резервного фонда Прави-

тельства Российской Федерации по 

предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий 806 09 09 8085104  630 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 8085104 610 630 

Финансовое обеспечение закупок ан-

тибактериальных и противотуберку-

лезных лекарственных препаратов 

(второго ряда), применяемых при ле-

чении больных туберкулезом с мно-

жественной лекарственной устойчи-

востью возбудителя, и диагностиче-

ских средств для выявления, опреде-

ления чувствительности микобакте-

рии туберкулеза и мониторинга лече-

ния больных туберкулезом с множе-

ственной лекарственной устойчиво-

стью возбудителя 806 09 09 8085174  14 980 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 8085174 610 14 980 

Реализация мероприятий по профи-

лактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В 

и С 806 09 09 8085179  1 340 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 8085179 610 1 340 

Иные межбюджетные трансферты на 

компенсацию расходов, связанных с 

оказанием в 2014 – 2015 годах меди-

цинскими организациями, подведом- 806 09 09 8085422  84 



68 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственными органам исполнительной 

власти субъектов Российской Федера-

ции и органам местного самоуправле-

ния, гражданам Украины и лицам без 

гражданства медицинской помощи, а 

также затрат по проведению указан-

ным лицам профилактических приви-

вок, включенных в календарь профи-

лактических прививок по эпидемиче-

ским показаниям 

Субсидии бюджетным учреждениям 806 09 09 8085422 610 84 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с частью 1 статьи 15 Федерального за-

кона «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации» 

полномочий Российской Федерации в 

сфере охраны здоровья 806 09 09 80859Б1  2 636 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 806 09 09 80859Б1 120 2 634 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 09 09 80859Б1 240 2 

Социальная политика 806 10    194 722 

Социальное обеспечение населения 806 10 03   194 722 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 806 10 03 5000000  43 880 

Подпрограмма «Охрана здоровья ма-

тери и ребенка» 806 10 03 5030000  31 294 

Обеспечение полноценным питанием 

беременных женщин, кормящих мате-

рей, а также детей в возрасте до трех 

лет жизни 806 10 03 5031406  31 294 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 10 03 5031406 240 30 354 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 10 03 5031406 310 940 

Подпрограмма «Кадровое обеспече- 806 10 03 5040000  12 586 



69 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ние системы здравоохранения» 

Закон Республики Хакасия от 02 де-

кабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах 

социальной поддержки медицинских 

работников и лиц, обучающихся на 

основании договора о целевом обуче-

нии для последующего трудоустрой-

ства в медицинские организации госу-

дарственной системы здравоохране-

ния Республики Хакасия» 806 10 03 5042117  12 586 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 806 10 03 5042117 310 12 586 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 806 10 03 8000000  150 842 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 806 10 03 8080000  150 842 

Оказание отдельным категориям 

граждан государственной социальной 

помощи по обеспечению лекарствен-

ными препаратами, медицинскими из-

делиями, а также специализирован-

ными продуктами лечебного питания 

для детей-инвалидов 806 10 03 8083093  94 989 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 10 03 8083093 240 15 295 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 806 10 03 8083093 320 79 694 

Осуществление организационных ме-

роприятий по обеспечению лиц лекар-

ственными препаратами, предназна-

ченными для лечения больных злока-

чественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и род-

ственных им тканей, гемофилией, му-

ковисцидозом, гипофизарным наниз- 806 10 03 8085133  2 987 



70 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мом, болезнью Гоше, рассеянным 

склерозом, а также после трансплан-

тации органов и (или) тканей 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 806 10 03 8085133 240 2 987 

Реализация отдельных полномочий в 

области лекарственного обеспечения 806 10 03 8085161  52 866 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 806 10 03 8085161 320 52 866 

Министерство спорта Республики 

Хакасия 808     572 883 

Образование 808 07    177 778 

Общее образование 808 07 02   92 182 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 808 07 02 8000000  92 182 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 808 07 02 8080000  92 182 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставле-

ние дополнительного образования де-

тям) 808 07 02 8084239  92 182 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 07 02 8084239 610 80 969 

Субсидии автономным учреждениям 808 07 02 8084239 620 11 213 

Среднее профессиональное образова-

ние 808 07 04   85 396 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 808 07 04 8000000  85 396 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 808 07 04 8080000  85 396 



71 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставле-

ние профессионального образования) 808 07 04 8084279  85 396 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 07 04 8084279 610 85 396 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 808 07 05   200 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 808 07 05 5500000  200 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 808 07 05 5510000  200 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 808 07 05 5510890  200 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 808 07 05 5510890 120 100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 07 05 5510890 240 100 

Социальная политика 808 10    3 831 

Социальное обеспечение населения 808 10 03   708 

Государственная программа «Разви-

тие физической культуры и спорта в 

Республике Хакасия на 2010 – 2015 

годы» 808 10 03 6700000  708 

Мероприятия в сфере физической 

культуры и спорта 808 10 03 6701602  708 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 03 6701602 310 708 

Охрана семьи и детства 808 10 04   3 123 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 808 10 04 8000000  3 123 

Обеспечение деятельности органов 808 10 04 8080000  3 123 



72 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 

Социальная поддержка выпускников 

республиканских и муниципальных 

образовательных организаций из чис-

ла детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в части 

обеспечения комплектом новой одеж-

ды и обуви, мягким инвентарем и 

оборудованием или выплата им ком-

пенсации при трудоустройстве взамен 

одежды, обуви, мягкого инвентаря и 

оборудования, в том числе единовре-

менное денежное пособие в размере 

528 рублей 808 10 04 8080903  512 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 8080903 310 512 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, в части предоставления бес-

платного проезда на всех видах город-

ского пассажирского транспорта 

(кроме такси) в любом городе в пре-

делах территории Республики Хака-

сия независимо от места жительства 

указанных лиц 808 10 04 8080904  109 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 8080904 310 109 

Социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, обучающихся в организациях 

профессионального образования, в ча-

сти ежемесячной выплаты 808 10 04 8080906  2 376 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 8080906 310 2 376 

Выплата ежегодного пособия на при-

обретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей 808 10 04 8080907  126 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 808 10 04 8080907 310 126 

Физическая культура и спорт 808 11    391 274 



73 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Физическая культура 808 11 01   354 755 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 808 11 01 5400000  100 

Подпрограмма «Профилактика право-

нарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республи-

ке Хакасия (2014 – 2016 годы)» 808 11 01 5410000  100 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 808 11 01 5412901  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 01 5412901 240 100 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 808 11 01 5500000  200 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация 

межнациональных отношений в Рес-

публике Хакасия в 2014 – 2016 годах» 808 11 01 5520000  200 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации межнацио-

нальных отношений 808 11 01 5522300  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 01 5522300 240 200 

Государственная программа «Разви-

тие физической культуры и спорта в 

Республике Хакасия на 2010 – 2015 

годы» 808 11 01 6700000  334 845 

Мероприятия в сфере физической 

культуры и спорта 808 11 01 6701602  11 063 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 01 6701602 240 2 291 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 808 11 01 6701602 330 7 942 

Премии и гранты 808 11 01 6701602 350 830 

Обеспечение деятельности подведом- 808 11 01 6701629  100 859 



74 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственных учреждений (в сфере физи-

ческой культуры и спорта) 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 6701629 610 44 855 

Субсидии автономным учреждениям 808 11 01 6701629 620 56 004 

Адресная финансовая поддержка 

спортивных организаций, осуществ-

ляющих подготовку спортивного ре-

зерва для сборных команд Российской 

Федерации 808 11 01 6705081  6 923 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 6705081 610 6 923 

Финансовое обеспечение расходов 

общепрограммного характера в рам-

ках реализации федеральной целевой 

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Российской Фе-

дерации на 2006 - 2015 годы» 808 11 01 6705095  51 000 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (му-

ниципальным) унитарным предприя-

тиям на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального 

строительства государственной (му-

ниципальной) собственности или при-

обретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муни-

ципальную) собственность 808 11 01 6705095 460 51 000 

Строительство Регионального центра 

спортивной подготовки в п. Вершина 

Тёи 808 11 01 6706095  100 000 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (му-

ниципальным) унитарным предприя-

тиям на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального 

строительства государственной (му-

ниципальной) собственности или при-

обретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муни-

ципальную) собственность 808 11 01 6706095 460 100 000 

Субсидии на модернизацию, рекон-

струкцию, строительство объектов 

муниципальной собственности 808 11 01 6707335  65 000 



75 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии 808 11 01 6707335 520 65 000 

Государственная программа «Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике Ха-

касия на 2013 – 2015 годы и на пер-

спективу до 2020 года» 808 11 01 7400000  259 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 808 11 01 7400890  259 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 7400890 610 259 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 808 11 01 8000000  19 351 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 808 11 01 8080000  19 351 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (центры спор-

тивной подготовки (сборные коман-

ды) 808 11 01 8081609  19 351 

Субсидии бюджетным учреждениям 808 11 01 8081609 610 19 351 

Массовый спорт 808 11 02   10 698 

Государственная программа «Разви-

тие физической культуры и спорта в 

Республике Хакасия на 2010 – 2015 

годы» 808 11 02 6700000  10 698 

Реализация мероприятий подпро-

граммы «Развитие футбола в Россий-

ской Федерации на 2008 - 2015 годы» 808 11 02 6705017  8 421 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 02 6705017 240 8 421 

Реализация мероприятий по поэтап-

ному внедрению Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 808 11 02 6705127  2 277 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 808 11 02 6705127 240 2 277 



76 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 808 11 05   25 821 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 808 11 05 8000000  25 821 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 808 11 05 8080000  25 821 

Центральный аппарат 808 11 05 8080100  25 821 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 808 11 05 8080100 120 16 055 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 808 11 05 8080100 240 9 261 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 808 11 05 8080100 850 505 

Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Ха-

касия 809     1 094 681 

Национальная экономика 809 04    1 010 109 

Сельское хозяйство и рыболовство 809 04 05   1 010 109 

Государственная программа «Проти-

водействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации насе-

ления в Республике Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 809 04 05 5700000  445 

Мероприятия по профилактике зло-

употребления наркотиками и их неза-

конного оборота 809 04 05 5701440  445 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 5701440 240 445 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го- 809 04 05 6500000  1 015 



77 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ды)» 

Подпрограмма «Развитие Единой си-

стемы агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия» 809 04 05 6550000  1 015 

Мероприятия в сфере информацион-

ных и телекоммуникационных техно-

логий 809 04 05 6552850  1 015 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 6552850 240 1 015 

Государственная программа «Разви-

тие агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия и социальной 

сферы на селе на 2013 – 2020 годы» 809 04 05 7000000  973 081 

Подпрограмма «Создание общих 

условий функционирования сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сы-

рья и продовольствия» 809 04 05 7010000  358 823 

Повышение доступности кредитов 

(займов) 809 04 05 7011711  16 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7011711 810 16 000 

Техническая и технологическая мо-

дернизация сельского хозяйства 809 04 05 7011712  99 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7011712 810 99 000 

Управление рисками в растениевод-

стве и животноводстве 809 04 05 7011714  9 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7011714 810 9 000 

Создание общих условий функциони-

рования сельского хозяйства 809 04 05 7011715  19 340 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 7011715 240 18 740 



78 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7011715 810 600 

Предупреждение возникновения и 

распространения заразных болезней 

животных и стабилизация эпизооти-

ческой ситуации в Республике Хака-

сия 809 04 05 7012600  2 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7012600 810 2 000 

Возмещение части процентной ставки 

по краткосрочным кредитам (займам) 

на развитие растениеводства, перера-

ботки и реализации продукции расте-

ниеводства 809 04 05 7015038  18 745 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015038 810 18 745 

Возмещение части процентной ставки 

по инвестиционным кредитам (зай-

мам) на развитие растениеводства, пе-

реработки и развития инфраструктуры 

и логистического обеспечения рынков 

продукции растениеводства 809 04 05 7015039  48 967 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015039 810 48 967 

Возмещение части затрат сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей на 

уплату страховой премии, начислен-

ной по договору сельскохозяйствен-

ного страхования в области растение-

водства 809 04 05 7015040  22 240 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015040 810 22 240 



79 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Возмещение части процентной ставки 

по краткосрочным кредитам (займам) 

на развитие животноводства, перера-

ботки и реализации продукции жи-

вотноводства 809 04 05 7015047  5 372 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015047 810 5 372 

Возмещение части процентной ставки 

по инвестиционным кредитам (зай-

мам) на развитие животноводства, пе-

реработки и развития инфраструктуры 

и логистического обеспечения рынков 

продукции животноводства 809 04 05 7015048  3 343 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015048 810 3 343 

Возмещение части затрат сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей на 

уплату страховой премии, начислен-

ной по договору сельскохозяйствен-

ного страхования в области животно-

водства 809 04 05 7015049  8 580 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015049 810 8 580 

Возмещение части процентной ставки 

по инвестиционным кредитам на 

строительство и реконструкцию объ-

ектов мясного скотоводства 809 04 05 7015052  2 813 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015052 810 2 813 

Возмещение части процентной ставки 

по краткосрочным кредитам (займам) 

на развитие молочного скотоводства 809 04 05 7015443  861 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди- 809 04 05 7015443 810 861 



80 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 

Возмещение части процентной ставки 

по инвестиционным кредитам (зай-

мам) на строительство и реконструк-

цию объектов для молочного ското-

водства 809 04 05 7015444  2 884 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015444 810 2 884 

Возмещение части процентной ставки 

по краткосрочным кредитам (займам) 

на переработку продукции растение-

водства и животноводства 809 04 05 7015450  15 111 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015450 810 15 111 

Осуществление компенсации сельско-

хозяйственным товаропроизводителям 

ущерба, причиненного в результате 

чрезвычайных ситуаций природного 

характера в отдельных регионах Рос-

сийской Федерации 809 04 05 7015473  84 567 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7015473 810 84 567 

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реали-

зации продукции животноводства» 809 04 05 7020000  266 190 

Субсидии на поддержку племенного 

животноводства 809 04 05 7021721  26 570 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7021721 810 26 570 

Развитие мясного скотоводства 809 04 05 7021722  40 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи- 809 04 05 7021722 810 40 000 



81 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

зическим лицам 

Развитие молочного скотоводства 809 04 05 7021723  82 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7021723 810 82 000 

Развитие овцеводства и козоводства 809 04 05 7021725  44 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7021725 810 44 000 

Развитие табунного и спортивного ко-

неводства и мараловодства 809 04 05 7021726  24 890 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7021726 810 24 890 

Поддержка племенного животновод-

ства 809 04 05 7025042  10 591 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7025042 810 10 591 

Возмещение части затрат на 1 кило-

грамм реализованного и (или) отгру-

женного на собственную переработку 

молока 809 04 05 7025043  19 546 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7025043 810 19 546 

Возмещение части затрат по наращи-

ванию маточного поголовья овец и 

коз 809 04 05 7025044  7 876 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7025044 810 7 876 

Возмещение части затрат по наращи-

ванию поголовья северных оленей, 

маралов и мясных табунных лошадей 809 04 05 7025045  4 530 



82 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7025045 810 4 530 

Поддержка племенного крупного ро-

гатого скота мясного направления 809 04 05 7025050  6 187 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7025050 810 6 187 

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и реа-

лизации продукции растениеводства» 809 04 05 7030000  156 285 

Поддержка элитного семеноводства 809 04 05 7031731  18 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7031731 810 18 000 

Субсидии на приобретение и внесение 

минеральных удобрений и средств 

защиты растений 809 04 05 7031732  25 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7031732 810 25 000 

Сохранение и рациональное исполь-

зование земель сельскохозяйственного 

назначения 809 04 05 7031733  14 845 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 7031733 240 2 636 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7031733 810 12 209 

Субсидии на оказание несвязанной 

поддержки сельскохозяйственным то-

варопроизводителям в области расте-

ниеводства 809 04 05 7031735  23 828 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи- 809 04 05 7031735 810 23 828 



83 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

зическим лицам 

Развитие производства продукции 

овощеводства и картофеля 809 04 05 7031737  5 061 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7031737 810 5 061 

Возмещение части затрат на приобре-

тение элитных семян 809 04 05 7035031  4 724 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7035031 810 4 724 

Оказание несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроиз-

водителям в области растениеводства 809 04 05 7035041  64 827 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7035041 810 64 827 

Подпрограмма «Развитие малых форм 

хозяйствования на селе» 809 04 05 7040000  161 718 

Гранты на создание и развитие кре-

стьянских (фермерских) хозяйств и 

единовременная помощь на бытовое 

обустройство начинающих фермеров 809 04 05 7041741  15 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7041741 810 15 000 

Гранты на развитие семейных живот-

новодческих ферм 809 04 05 7041742  15 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7041742 810 15 000 

Обеспечение доступа малых форм хо-

зяйствования к субсидируемым кре-

дитам банков и займам сельскохозяй-

ственных потребительских кредитных 

кооперативов 809 04 05 7041743  1 500 

Субсидии юридическим лицам (кроме 809 04 05 7041743 810 1 500 



84 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 

Субсидии на оформление земельных 

участков в собственность крестьян-

ских (фермерских) хозяйств 809 04 05 7041744  4 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7041744 810 4 000 

Поддержка начинающих фермеров 809 04 05 7045053  53 899 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7045053 810 53 899 

Развитие семейных животноводческих 

ферм 809 04 05 7045054  51 300 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7045054 810 51 300 

Возмещение части процентной ставки 

по долгосрочным, среднесрочным и 

краткосрочным кредитам, взятым ма-

лыми формами хозяйствования 809 04 05 7045055  18 323 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7045055 810 18 323 

Возмещение части затрат крестьян-

ских (фермерских) хозяйств, включая 

индивидуальных предпринимателей, 

при оформлении в собственность ис-

пользуемых ими земельных участков 

из земель сельскохозяйственного 

назначения 809 04 05 7045056  2 696 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7045056 810 2 696 

Подпрограмма «Развитие товарного 

рыбоводства» 809 04 05 7060000  17 000 



85 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии на приобретение рыбопоса-

дочного материала и кормов, исполь-

зуемых в рыбоводстве 809 04 05 7061761  2 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7061761 810 2 000 

Субсидии на проектирование, рекон-

струкцию, капитальный ремонт гид-

ротехнических сооружений и на ме-

лиоративные работы на рыбохозяй-

ственных водоемах 809 04 05 7061762  5 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7061762 810 5 000 

Субсидии на приобретение установок 

замкнутого водоснабжения, на выпол-

нение работ (оказание услуг) по пода-

че воды в рыбохозяйственные водое-

мы 809 04 05 7061763  1 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7061763 810 1 000 

Субсидии на приобретение техники и 

оборудования, используемых в рыбо-

водстве 809 04 05 7061764  9 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7061764 810 9 000 

Подпрограмма «Развитие садоводче-

ских, огороднических и дачных не-

коммерческих объединений граждан» 809 04 05 7070000  9 500 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 809 04 05 7070000 630 9 500 

Подпрограмма «Развитие мелиориру-

емых земель сельскохозяйственного 

назначения на территории Республики 

Хакасия» 809 04 05 7080000  3 565 



86 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Возмещение части затрат на строи-

тельство, реконструкцию, техническое 

перевооружение внутрихозяйствен-

ных мелиоративных систем и отдель-

но расположенных гидротехнических 

сооружений 809 04 05 7081871  2 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7081871 810 2 000 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Развитие мелио-

рации земель сельскохозяйственного 

назначения России на 2014 - 2020 го-

ды» 809 04 05 7085076  1 565 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 809 04 05 7085076 810 1 565 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 809 04 05 8000000  35 568 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 809 04 05 8080000  35 568 

Центральный аппарат 809 04 05 8080100  35 476 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 809 04 05 8080100 120 24 682 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 8080100 240 10 694 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 809 04 05 8080100 850 100 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с частью первой статьи 6 Федерально-

го закона «О животном мире» полно- 809 04 05 8085911  92 



87 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мочий Российской Федерации в обла-

сти организации, регулирования и 

охраны водных биологических ресур-

сов 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 04 05 8085911 240 92 

Образование 809 07    31 586 

Общее образование 809 07 02   31 070 

Государственная программа «Разви-

тие агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия и социальной 

сферы на селе на 2013 – 2020 годы» 809 07 02 7000000  31 070 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 07 02 7050000  31 070 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Устойчивое раз-

витие сельских территорий на 2014 – 

2017 годы и на период до 2020 года» 809 07 02 7055018  5 070 

Субсидии 809 07 02 7055018 520 5 070 

Субсидии на модернизацию, рекон-

струкцию, строительство объектов 

муниципальной собственности 809 07 02 7057335  26 000 

Субсидии 809 07 02 7057335 520 26 000 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 809 07 05   516 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 809 07 05 5500000  516 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 809 07 05 5510000  516 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 809 07 05 5510890  516 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 809 07 05 5510890 120 129 



88 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 809 07 05 5510890 240 387 

Культура, кинематография 809 08    10 116 

Культура 809 08 01   10 116 

Государственная программа «Разви-

тие агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия и социальной 

сферы на селе на 2013 – 2020 годы» 809 08 01 7000000  10 116 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 08 01 7050000  10 116 

Субсидии на капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственно-

сти 809 08 01 7057135  1 000 

Субсидии 809 08 01 7057135 520 1 000 

Субсидии на модернизацию, рекон-

струкцию, строительство объектов 

муниципальной собственности 809 08 01 7057335  9 116 

Субсидии 809 08 01 7057335 520 9 116 

Здравоохранение 809 09    8 200 

Амбулаторная помощь 809 09 02   8 200 

Государственная программа «Разви-

тие агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия и социальной 

сферы на селе на 2013 – 2020 годы» 809 09 02 7000000  8 200 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 09 02 7050000  8 200 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Устойчивое раз-

витие сельских территорий на 2014 – 

2017 годы и на период до 2020 года» 809 09 02 7055018  2 200 

Бюджетные инвестиции 809 09 02 7055018 410 2 200 

Строительство фельдшерско-

акушерских пунктов, в том числе раз-

работка проектно-сметной документа-

ции 809 09 02 7056018  6 000 

Бюджетные инвестиции 809 09 02 7056018 410 6 000 

Социальная политика 809 10    33 649 

Социальное обеспечение населения 809 10 03   33 649 

Государственная программа «Разви-

тие агропромышленного комплекса 809 10 03 7000000  33 649 



89 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия и социальной 

сферы на селе на 2013 – 2020 годы» 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 10 03 7050000  33 649 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Устойчивое раз-

витие сельских территорий на 2014 – 

2017 годы и на период до 2020 года» 809 10 03 7055018  13 649 

Субсидии 809 10 03 7055018 520 13 649 

Субсидии на осуществление меропри-

ятий по улучшению жилищных усло-

вий граждан, молодых семей и моло-

дых специалистов, проживающих в 

сельской местности 809 10 03 7057133  20 000 

Субсидии 809 10 03 7057133 520 20 000 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований 809 14    1 021 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 809 14 03   1 021 

Государственная программа «Разви-

тие агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия и социальной 

сферы на селе на 2013 – 2020 годы» 809 14 03 7000000  1 021 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 809 14 03 7050000  1 021 

Поддержка экономического и соци-

ального развития коренных малочис-

ленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 809 14 03 7055091  1 021 

Субсидии 809 14 03 7055091 520 1 021 

Министерство финансов Республи-

ки Хакасия 811     8 144 423 

Общегосударственные вопросы 811 01    699 489 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 811 01 04   16 488 

Государственная программа «Повы- 811 01 04 7800000  16 488 



90 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муници-

пальными финансами и повышения 

устойчивости муниципальных бюдже-

тов Республики Хакасия» 811 01 04 7820000  16 488 

Субвенции на осуществление госу-

дарственных полномочий по образо-

ванию и обеспечению деятельности 

комиссий по делам несовершеннолет-

них и защите их прав 811 01 04 7827011  5 899 

Субвенции 811 01 04 7827011 530 5 899 

Субвенции на осуществление органа-

ми местного самоуправления государ-

ственных полномочий в области охра-

ны труда 811 01 04 7827012  5 375 

Субвенции 811 01 04 7827012 530 5 375 

Субвенции на осуществление госу-

дарственных полномочий по созда-

нию, организации и обеспечению дея-

тельности административных комис-

сий муниципальных образований 811 01 04 7827013  5 110 

Субвенции 811 01 04 7827013 530 5 110 

Субвенции на осуществление органа-

ми местного самоуправления государ-

ственного полномочия по определе-

нию перечня должностных лиц, упол-

номоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 811 01 04 7827023  104 

Субвенции 811 01 04 7827023 530 104 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 811 01 06   109 455 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес- 811 01 06 7800000  109 455 



91 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

публики Хакасия на период до 2020 

года» 

Подпрограмма «Управление бюджет-

ным процессом и его модернизация в 

условиях внедрения программно-

целевых методов управления» 811 01 06 7810000  4 480 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 811 01 06 7810890  4 480 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 06 7810890 240 4 480 

Подпрограмма «Обеспечение реали-

зации государственной программы» 811 01 06 7840000  104 975 

Центральный аппарат 811 01 06 7840100  104 975 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 811 01 06 7840100 120 96 492 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 06 7840100 240 8 407 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 811 01 06 7840100 850 76 

Резервные фонды 811 01 11   75 743 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 811 01 11 7800000  75 743 

Подпрограмма «Управление бюджет-

ным процессом и его модернизация в 

условиях внедрения программно-

целевых методов управления» 811 01 11 7810000  75 743 

Резервный фонд Республики Хакасия 811 01 11 7810999  75 743 

Резервные средства 811 01 11 7810999 870 75 743 

Другие общегосударственные вопро-

сы 811 01 13   497 803 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 811 01 13 7800000  497 803 



92 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муници-

пальными финансами и повышения 

устойчивости муниципальных бюдже-

тов Республики Хакасия» 811 01 13 7820000  230 000 

Субвенции на осуществление полно-

мочий по расчету и предоставлению 

дотаций бюджетам поселений 811 01 13 7827016  230 000 

Субвенции 811 01 13 7827016 530 230 000 

Подпрограмма «Управление государ-

ственным долгом Республики Хака-

сия» 811 01 13 7830000  38 250 

Выполнение других обязательств гос-

ударства по выплате агентских комис-

сий и вознаграждения 811 01 13 7830204  12 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 13 7830204 240 12 000 

Государственные гарантии Республи-

ки Хакасия 811 01 13 7830205  25 000 

Исполнение государственных гаран-

тий без права регрессного требования 

гаранта к принципалу или уступки га-

ранту прав требования бенефициара к 

принципалу 811 01 13 7830205 840 25 000 

Выполнение других международных 

обязательств государства 811 01 13 7830306  1 250 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 13 7830306 240 1 250 

Подпрограмма «Обеспечение реали-

зации государственной программы» 811 01 13 7840000  229 553 

Выполнение других обязательств гос-

ударства 811 01 13 7840203  161 534 

Исполнение судебных актов 811 01 13 7840203 830 161 534 

Субсидии некоммерческим организа-

циям в сфере повышения качества 811 01 13 7844520  80 



93 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

управления государственными финан-

сами (Союз «Некоммерческое парт-

нерство финансистов Хакасии», Не-

коммерческое партнерство «Сообще-

ство финансистов России») 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 811 01 13 7844520 630 80 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизо-

ванные бухгалтерии, межведомствен-

ные центры бюджетного учета и от-

четности, группы хозяйственного об-

служивания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-

производственные комбинаты, лого-

педические пункты) 811 01 13 7844529  67 939 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 811 01 13 7844529 110 53 284 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 01 13 7844529 240 14 635 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 811 01 13 7844529 850 20 

Национальная оборона 811 02    12 507 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 811 02 03   12 507 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 811 02 03 8000000  12 507 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 811 02 03 8080000  12 507 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 811 02 03 8085118  12 507 

Субвенции 811 02 03 8085118 530 12 507 

Национальная экономика 811 04    37 000 



94 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 811 04 12   37 000 

Государственная программа «Эконо-

мическое развитие и повышение инве-

стиционной привлекательности Рес-

публики Хакасия (2014 – 2016 годы)» 811 04 12 5800000  1 000 

Подпрограмма «Формирование благо-

приятной инвестиционной среды в 

Республике Хакасия в 2014 – 2016 го-

дах» 811 04 12 5810000  1 000 

Мероприятия, направленные на разви-

тие экономического потенциала Рес-

публики Хакасия 811 04 12 5812800  1 000 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 811 04 12 5812800 630 260 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 811 04 12 5812800 810 740 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 811 04 12 6300000  36 000 

Подпрограмма «Доступное жилье» 811 04 12 6350000  36 000 

Средства на возмещение части затрат 

и оплату первоначального взноса по 

ипотечным кредитам, привлекаемым 

физическими лицами 811 04 12 6350207  36 000 

Иные выплаты населению 811 04 12 6350207 360 36 000 

Образование 811 07    5 734 427 

Дошкольное образование 811 07 01   1 811 899 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 811 07 01 6100000  1 811 899 

Подпрограмма «Обеспечение доступ-

ности дошкольного образования в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 811 07 01 6110000  1 811 899 

Субвенции на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в 811 07 01 6117015  1 811 899 



95 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

муниципальных дошкольных образо-

вательных организациях 

Субвенции 811 07 01 6117015 530 1 811 899 

Общее образование 811 07 02   3 921 720 

Государственная программа «Разви-

тие образования в Республике Хака-

сия (2011 – 2015 годы)» 811 07 02 6100000  3 921 720 

Подпрограмма «Реализация нацио-

нальной образовательной инициативы 

«Наша новая школа» 811 07 02 6120000  3 921 720 

Субвенции на обеспечение государ-

ственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образо-

вания детей в муниципальных обще-

образовательных организациях 811 07 02 6127014  3 921 720 

Субвенции 811 07 02 6127014 530 3 921 720 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 811 07 05   808 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 811 07 05 7800000  808 

Подпрограмма «Обеспечение реали-

зации государственной программы» 811 07 05 7840000  808 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 811 07 05 7840780  808 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 811 07 05 7840780 120 587 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 811 07 05 7840780 240 221 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 811 13    1 225 000 



96 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 811 13 01   1 225 000 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 811 13 01 7800000  1 225 000 

Подпрограмма «Управление государ-

ственным долгом Республики Хака-

сия» 811 13 01 7830000  1 225 000 

Процентные платежи за обслуживание 

государственных займов и кредитов 811 13 01 7830651  1 213 330 

Обслуживание государственного дол-

га субъекта Российской Федерации 811 13 01 7830651 720 1 213 330 

Процентные платежи, связанные с ис-

пользованием кредитов на строитель-

ство (реконструкцию), капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог общего пользования 811 13 01 7830652  11 670 

Обслуживание государственного дол-

га субъекта Российской Федерации 811 13 01 7830652 720 11 670 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований 811 14    436 000 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образо-

ваний 811 14 01   150 000 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 811 14 01 7800000  150 000 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муници-

пальными финансами и повышения 

устойчивости муниципальных бюдже-

тов Республики Хакасия» 811 14 01 7820000  150 000 

Дотации на выравнивание бюджетной 811 14 01 7827001  150 000 



97 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

обеспеченности муниципальных рай-

онов (городских округов) из регио-

нального фонда финансовой поддерж-

ки 

Дотации 811 14 01 7827001 510 150 000 

Иные дотации 811 14 02   278 000 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 811 14 02 7800000  278 000 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муници-

пальными финансами и повышения 

устойчивости муниципальных бюдже-

тов Республики Хакасия» 811 14 02 7820000  278 000 

Дотации на поддержку мер по обеспе-

чению сбалансированности бюджетов 811 14 02 7827002  278 000 

Дотации 811 14 02 7827002 510 278 000 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 811 14 03   8 000 

Государственная программа «Повы-

шение эффективности управления 

общественными (государственными и 

муниципальными) финансами Рес-

публики Хакасия на период до 2020 

года» 811 14 03 7800000  8 000 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муници-

пальными финансами и повышения 

устойчивости муниципальных бюдже-

тов Республики Хакасия» 811 14 03 7820000  8 000 

Иные межбюджетные трансферты 

стимулирующего характера 811 14 03 7827220  8 000 

Иные межбюджетные трансферты 811 14 03 7827220 540 8 000 

Министерство транспорта и дорож-

ного хозяйства Республики Хакасия 812     1 069 848 

Национальная безопасность и право-

охранительная деятельность 812 03    4 000 

Другие вопросы в области националь- 812 03 14   4 000 



98 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ной безопасности и правоохранитель-

ной деятельности 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 812 03 14 5400000  4 000 

Подпрограмма «Повышение безопас-

ности дорожного движения в Респуб-

лике Хакасия (2014–2016 годы)» 812 03 14 5430000  4 000 

Мероприятия по повышению безопас-

ности дорожного движения в Респуб-

лике Хакасия 812 03 14 5432003  4 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 03 14 5432003 240 4 000 

Национальная экономика 812 04    1 065 713 

Транспорт 812 04 08   116 047 

Государственная программа «Разви-

тие транспортной системы Республи-

ки Хакасия (2014 – 2016 годы)» 812 04 08 5300000  104 820 

Подпрограмма «Транспортное обслу-

живание населения Республики Хака-

сия» 812 04 08 5320000  104 692 

Мероприятия в области воздушного 

транспорта 812 04 08 5322004  12 529 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 812 04 08 5322004 810 12 529 

Реализация мер социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан и 

льгот, предоставляемых воспитанни-

кам, учащимся общеобразовательных 

организаций старше 7 лет и студентам 

очной формы обучения образователь-

ных организаций по оплате проезда 

железнодорожным транспортом в 

пригородном сообщении на террито-

рии Республики Хакасия 812 04 08 5322005  600 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи- 812 04 08 5322005 810 600 



99 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

зическим лицам 

Возмещение недополученных доходов 

в связи с оказанием услуг по перевоз-

кам пассажиров железнодорожным 

транспортом в пригородном сообще-

нии по регулируемым тарифам 812 04 08 5322006  54 593 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 812 04 08 5322006 810 54 593 

Возмещение недополученных доходов 

в связи с оказанием услуг по перевоз-

кам пассажиров автомобильным 

транспортом на маршрутах, обеспечи-

вающих социально значимые перевоз-

ки пассажиров 812 04 08 5322007  29 900 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 812 04 08 5322007 810 29 900 

Реализация мер социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан и 

льгот, предоставляемых студентам 

очной формы обучения образователь-

ных организаций по оплате проезда 

автомобильным транспортом общего 

пользования в пригородном и между-

городном сообщениях 812 04 08 5322008  100 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 812 04 08 5322008 810 100 

Субсидии организациям воздушного 

транспорта на осуществление регио-

нальных воздушных перевозок пасса-

жиров на территории Российской Фе-

дерации 812 04 08 5322016  6 970 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 812 04 08 5322016 810 6 970 

Подпрограмма «Обеспечение без- 812 04 08 5330000  128 



100 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

опасности населения на транспорте в 

Республике Хакасия» 

Мероприятия по обеспечению без-

опасности населения на транспорте 812 04 08 5332010  128 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 08 5332010 240 128 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 812 04 08 8000000  11 227 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 812 04 08 8080000  11 227 

Центральный аппарат 812 04 08 8080100  11 227 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 812 04 08 8080100 120 10 345 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 08 8080100 240 874 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 812 04 08 8080100 850 8 

Дорожное хозяйство (дорожные фон-

ды) 812 04 09   949 666 

Государственная программа «Разви-

тие транспортной системы Республи-

ки Хакасия (2014 – 2016 годы)» 812 04 09 5300000  949 666 

Подпрограмма «Дорожное хозяйство» 812 04 09 5310000  949 666 

Мероприятия по обеспечению со-

хранности существующей сети авто-

мобильных дорог общего пользования 

регионального и межмуниципального 

значения Республики Хакасия 812 04 09 5312001  462 240 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 5312001 240 462 240 

Строительство, реконструкция авто-

мобильных дорог общего пользования 812 04 09 5312002  106 908 



101 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

регионального и межмуниципального 

значения, в том числе разработка про-

ектно - сметной документации 

Бюджетные инвестиции 812 04 09 5312002 410 106 908 

Мероприятия по повышению безопас-

ности дорожного движения в Респуб-

лике Хакасия 812 04 09 5312003  27 975 

Бюджетные инвестиции 812 04 09 5312003 410 27 975 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере до-

рожного хозяйства) 812 04 09 5312009  36 608 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 812 04 09 5312009 110 19 778 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 5312009 240 16 391 

Исполнение судебных актов 812 04 09 5312009 830 228 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 812 04 09 5312009 850 211 

Мероприятия по подготовке и оформ-

лению правоустанавливающей доку-

ментации на автомобильные дороги 

регионального и межмуниципального 

значения 812 04 09 5312014  3 184 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 5312014 240 3 184 

Мероприятия по обеспечению транс-

портной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры 812 04 09 5312017  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 5312017 240 200 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности 812 04 09 5315390  59 125 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 04 09 5315390 240 59 125 

Реализация мероприятий региональ-

ных программ в сфере дорожного хо-

зяйства по решениям Правительства 812 04 09 5315420  130 426 



102 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Российской Федерации 

Бюджетные инвестиции 812 04 09 5315420 410 130 426 

Субсидии на улучшение транспортно 

– эксплуатационного состояния суще-

ствующей сети автомобильных дорог 

местного значения городских округов 

и поселений Республики Хакасия 812 04 09 5317114  78 607 

Субсидии 812 04 09 5317114 520 78 607 

Субсидии на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных 

дорог местного значения муници-

пальных районов Республики Хакасия 812 04 09 5317115  16 300 

Субсидии 812 04 09 5317115 520 16 300 

Субсидии на развитие транспортной 

инфраструктуры в муниципальных 

образованиях Республики Хакасия 812 04 09 5317313  28 093 

Субсидии 812 04 09 5317313 520 28 093 

Образование 812 07    135 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 812 07 05   135 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 812 07 05 8000000  135 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 812 07 05 8080000  135 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 812 07 05 8080780  135 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 812 07 05 8080780 120 95 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 05 8080780 240 40 

Министерство труда и социального 

развития Республики Хакасия 813     3 962 800 

Общегосударственные вопросы 813 01    6 903 



103 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Резервные фонды 813 01 11   3 145 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 813 01 11 8000000  3 145 

Резервные фонды Республики Хака-

сия 813 01 11 8090000  3 145 

Резервный фонд Правительства Рес-

публики Хакасия 813 01 11 8090998  3 145 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 01 11 8090998 320 3 145 

Другие общегосударственные вопро-

сы 813 01 13   3 758 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 813 01 13 8000000  3 758 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 813 01 13 8080000  3 758 

Финансовое обеспечение мероприя-

тий по временному социально-

бытовому обустройству лиц, вынуж-

денно покинувших территорию Укра-

ины и находящихся в пунктах вре-

менного размещения 813 01 13 8085224  3 758 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 01 13 8085224 240 3 758 

Образование 813 07    290 351 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 813 07 05   100 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 813 07 05 5500000  100 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ- 813 07 05 5510000  100 



104 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ным развитием в Республике Хака-

сия» 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 813 07 05 5510890  100 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 813 07 05 5510890 120 61 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 07 05 5510890 240 39 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 813 07 07   290 251 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 813 07 07 5100000  164 896 

Подпрограмма «Организация отдыха 

и оздоровления детей в Республике 

Хакасия» 813 07 07 5160000  164 896 

Мероприятия по проведению оздоро-

вительной кампании детей 813 07 07 5160432  164 896 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 07 07 5160432 240 10 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 07 07 5160432 320 164 886 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 813 07 07 8000000  125 355 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 813 07 07 8080000  125 355 

Организация мероприятий по обеспе-

чению отдыха и оздоровления нерабо-

тающих пенсионеров, семей с детьми 

и детей, пострадавших от крупномас-

штабного природного пожара 813 07 07 8085481  125 355 



105 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 07 07 8085481 240 61 880 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 07 07 8085481 320 63 475 

Социальная политика 813 10    3 665 546 

Пенсионное обеспечение 813 10 01   65 120 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 813 10 01 5100000  65 120 

Подпрограмма «Развитие мер соци-

альной поддержки отдельных катего-

рий граждан» 813 10 01 5110000  65 120 

Доплаты к пенсиям государственных 

служащих Республики Хакасия 813 10 01 5112112  65 120 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 01 5112112 310 65 120 

Социальное обслуживание населения 813 10 02   754 360 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 813 10 02 5100000  748 717 

Подпрограмма «Социальная поддерж-

ка старшего поколения» 813 10 02 5120000  521 

Другие мероприятия в области соци-

альной поддержки 813 10 02 5122121  521 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 5122121 240 521 

Подпрограмма «Модернизация и раз-

витие социального обслуживания 

населения» 813 10 02 5130000  748 196 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере соци-

альной защиты населения) 813 10 02 5132109  745 649 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 813 10 02 5132109 110 238 596 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 5132109 240 26 201 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 02 5132109 610 348 079 



106 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии автономным учреждениям 813 10 02 5132109 620 132 123 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 813 10 02 5132109 850 650 

Другие мероприятия в области соци-

альной поддержки 813 10 02 5132121  2 547 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 02 5132121 610 397 

Субсидии автономным учреждениям 813 10 02 5132121 620 2 150 

Государственная программа «Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике Ха-

касия на 2013 – 2015 годы и на пер-

спективу до 2020 года» 813 10 02 7400000  250 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 813 10 02 7400890  250 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 02 7400890 610 250 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 813 10 02 8000000  5 393 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 813 10 02 8080000  5 393 

Реализация мероприятий региональ-

ной программы «Равные возможно-

сти» 813 10 02 8082146  5 158 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 8082146 240 2 898 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 02 8082146 610 2 260 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 3 статьи 25 Федерального 

закона «Об основах системы профи-

лактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних» полно-

мочий Российской Федерации по 

осуществлению деятельности, связан- 813 10 02 8085941  235 



107 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ной с перевозкой между субъектами 

Российской Федерации, а также в пре-

делах территорий государств – участ-

ников Содружества Независимых 

Государств несовершеннолетних, са-

мовольно ушедших из семей, детских 

домов, школ-интернатов, специальных 

учебно-воспитательных и иных дет-

ских учреждений» 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 813 10 02 8085941 110 225 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 02 8085941 240 10 

Социальное обеспечение населения 813 10 03   2 746 565 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 813 10 03 5100000  1 228 037 

Подпрограмма «Развитие мер соци-

альной поддержки отдельных катего-

рий граждан» 813 10 03 5110000  908 847 

Обеспечение мер социальной под-

держки ветеранов труда 813 10 03 5112101  580 316 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112101 240 4 200 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112101 310 462 988 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 5112101 320 22 600 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 813 10 03 5112101 810 88 743 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 813 10 03 5112101 850 1 785 

Обеспечение мер социальной под-

держки тружеников тыла 813 10 03 5112102  4 648 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112102 240 9 



108 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112102 310 664 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 5112102 320 3 405 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 813 10 03 5112102 810 570 

Обеспечение мер социальной под-

держки реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий 813 10 03 5112103  45 767 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112103 240 423 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112103 310 39 007 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 5112103 320 4 457 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 813 10 03 5112103 810 1 880 

Оплата жилищно - коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 

в соответствии с Законом Республики 

Хакасия от 29 декабря 2011 года № 

131-ЗРХ «О дополнительных мерах 

социальной поддержки инвалидов Ве-

ликой Отечественной войны и отдель-

ных категорий ветеранов Великой 

Отечественной войны в Республике 

Хакасия» 813 10 03 5112104  4 400 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112104 240 60 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112104 310 4 340 

Обеспечение мер социальной под-

держки отдельным категориям граж- 813 10 03 5112105  122 782 



109 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

дан, работающих и проживающих в 

сельской местности, поселках город-

ского типа (рабочих поселках) Рес-

публики Хакасия 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112105 240 1 315 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112105 310 121 467 

Выплата социального пособия на по-

гребение и возмещение расходов по 

гарантированному перечню услуг по 

погребению 813 10 03 5112107  8 600 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112107 310 8 600 

Дополнительные меры социальной 

поддержки инвалидов 813 10 03 5112108  690 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112108 240 8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112108 310 682 

Единовременные выплаты гражданам, 

награжденным медалями «Трудовая 

доблесть Хакасии» и Н.Ф. Катанова, 

орденом «За заслуги перед Хакасией» 

и в связи с присвоением звания «По-

четный гражданин Республики Хака-

сия» 813 10 03 5112110  1 550 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 813 10 03 5112110 330 1 550 

Предоставление гражданам субсидий 

на оплату жилого помещения и ком-

мунальных услуг 813 10 03 5112113  112 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112113 240 1 330 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112113 310 110 670 

Оказание материальной помощи ма-

лообеспеченным категориям населе-

ния 813 10 03 5112114  6 625 



110 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112114 310 6 625 

Возмещение стоимости санаторно-

курортного лечения работникам рес-

публиканских государственных учре-

ждений 813 10 03 5112115  1 500 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112115 310 1 500 

Закон Республики Хакасия от 02 де-

кабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах 

социальной поддержки медицинских 

работников и лиц, обучающихся на 

основании договора о целевом обуче-

нии для последующего трудоустрой-

ства в медицинские организации госу-

дарственной системы здравоохране-

ния Республики Хакасия» 813 10 03 5112117  12 025 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112117 240 15 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112117 310 12 010 

Дополнительные меры социальной 

поддержки лиц, вышедших на трудо-

вую пенсию по старости 813 10 03 5112122  6 250 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5112122 240 30 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112122 310 2 225 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 5112122 320 2 500 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 813 10 03 5112122 810 1 495 

Обеспечение жильем отдельных кате-

горий граждан 813 10 03 5112145  944 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 5112145 320 944 



111 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Закон Республики Хакасия от 21 фев-

раля 2014 года № 11-ЗРХ «Об оказа-

нии государственной социальной по-

мощи малоимущим семьям и мало-

имущим одиноко проживающим 

гражданам на основании социального 

контракта в Республике Хакасия» 813 10 03 5112148  750 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5112148 310 750 

Подпрограмма «Социальная поддерж-

ка старшего поколения» 813 10 03 5120000  25 879 

Предоставление отдельным категори-

ям граждан мер социальной поддерж-

ки по оплате проезда на транспорте 

общего пользования в соответствии с 

Законом Республики Хакасия от 30 

сентября 2011 года № 72-ЗРХ «О ме-

рах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате проезда 

на транспорте общего пользования» 813 10 03 5122116  9 785 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 813 10 03 5122116 810 9 785 

Оказание малоимущим гражданам 

пожилого возраста материальной по-

мощи для установки индивидуальных 

приборов учета потребления комму-

нальных услуг 813 10 03 5122118  230 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5122118 240 3 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5122118 310 227 

Оказание содействия нуждающимся 

инвалидам и участникам ВОВ, вдовам 

погибших (умерших) инвалидов и 

участников войны, труженикам тыла в 

ремонте жилых помещений 813 10 03 5122120  7 432 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5122120 240 82 



112 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5122120 310 7 350 

Другие мероприятия в области соци-

альной поддержки 813 10 03 5122121  8 432 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5122121 310 8 432 

Подпрограмма «Модернизация и раз-

витие социального обслуживания 

населения» 813 10 03 5130000  1 190 

Другие мероприятия в области соци-

альной поддержки 813 10 03 5132121  1 190 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5132121 240 790 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 813 10 03 5132121 330 400 

Подпрограмма «Совершенствование 

социальной поддержки семьи и детей» 813 10 03 5140000  292 121 

Ежемесячное пособие на ребенка 

гражданам, имеющим детей 813 10 03 5142133  149 199 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5142133 240 520 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5142133 310 148 679 

Обеспечение мер социальной под-

держки многодетных семей в Респуб-

лике Хакасия 813 10 03 5142134  138 917 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5142134 240 1 030 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5142134 310 97 704 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 5142134 320 33 183 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 813 10 03 5142134 810 7 000 

Единовременные выплаты семьям, 813 10 03 5142135  20 



113 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

награжденным медалью «Родитель-

ская доблесть Хакасии» 

Публичные нормативные выплаты 

гражданам несоциального характера 813 10 03 5142135 330 20 

Дополнительные меры социальной 

поддержки членов семей военнослу-

жащих, сотрудников органов внут-

ренних дел, государственной проти-

вопожарной службы, других органов 

исполнительной власти, погибших 

(умерших) при исполнении обязанно-

стей военной службы (служебных 

обязанностей) 813 10 03 5142136  3 985 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 5142136 240 44 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5142136 310 3 941 

Государственная программа «Доступ-

ная среда (2014 – 2016 годы)» 813 10 03 5200000  200 

Другие мероприятия в области систе-

мы реабилитации и социальной инте-

грации инвалидов 813 10 03 5202143  200 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 5202143 310 200 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 813 10 03 6300000  6 966 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

и инфраструктурой граждан, постра-

давших в результате чрезвычайных 

ситуаций» 813 10 03 6360000  6 966 

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате пожа-

ров, произошедших на территории 

Российской Федерации, а также меро-

приятий по строительству и (или) вос-

становлению объектов коммунальной 

и социальной инфраструктуры 813 10 03 6365474  6 966 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 6365474 310 6 966 



114 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа «Сохра-

нение и развитие малых и отдаленных 

сел Республики Хакасия (2013 – 2015 

годы)» 813 10 03 7500000  5 000 

Подпрограмма «Содействие в строи-

тельстве жилья и проведении ремонта 

кровли жилых домов отдельным кате-

гориям населения, проживающим в 

сельской местности» 813 10 03 7520000  5 000 

Мероприятия по сохранению и разви-

тию малых и отдаленных сел 813 10 03 7522806  5 000 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 7522806 310 5 000 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 813 10 03 8000000  1 506 362 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 813 10 03 8080000  1 506 362 

Средства резервного фонда Прави-

тельства Российской Федерации по 

предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий 813 10 03 8085104  764 683 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085104 310 759 698 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 8085104 320 4 985 

Осуществление полномочий по обес-

печению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федераль-

ным законом от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах», в соответ-

ствии с Указом Президента Россий-

ской Федерации от 7 мая 2008 года № 

714 «Об обеспечении жильем ветера-

нов Великой Отечественной войны 

1941 – 1945 годов» 813 10 03 8085134  22 878 



115 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 8085134 320 22 878 

Осуществление полномочий по обес-

печению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных федеральны-

ми законами от 12 января 1995 года № 

5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Фе-

дерации» 813 10 03 8085135  6 804 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 8085135 320 6 804 

Осуществление переданных полномо-

чий Российской Федерации по предо-

ставлению отдельных мер социальной 

поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации 813 10 03 8085137  3 275 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 8085137 240 22 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085137 310 3 253 

Социальная поддержка Героев Социа-

листического Труда, Героев Труда 

Российской Федерации и полных ка-

валеров ордена Трудовой Славы 813 10 03 8085198  194 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 03 8085198 320 194 

Софинансирование социальных про-

грамм субъектов Российской Федера-

ции, связанных с укреплением мате-

риально-технической базы учрежде-

ний социального обслуживания насе-

ления и оказанием адресной социаль-

ной помощи неработающим пенсио-

нерам 813 10 03 8085209  5 500 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085209 310 5 500 

Осуществление переданного полно- 813 10 03 8085220  22 984 



116 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

мочия Российской Федерации по осу-

ществлению ежегодной денежной вы-

платы лицам, награжденным нагруд-

ным знаком «Почетный донор Рос-

сии» 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 8085220 240 84 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085220 310 22 900 

Выплата государственного единовре-

менного пособия и ежемесячной де-

нежной компенсации гражданам при 

возникновении поствакцинальных 

осложнений в соответствии с Феде-

ральным законом от 17 сентября 1998 

года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилак-

тике инфекционных болезней» 813 10 03 8085240  38 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085240 310 38 

Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 813 10 03 8085250  266 192 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 8085250 240 4 246 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085250 310 261 946 

Выплата единовременного пособия 

беременной жене военнослужащего, 

проходящего военную службу по при-

зыву, а также ежемесячного пособия 

на ребенка военнослужащего, прохо-

дящего военную службу по призыву, в 

соответствии с Федеральным законом 

от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О госу-

дарственных пособиях гражданам, 

имеющим детей» 813 10 03 8085270  10 575 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 8085270 240 4 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085270 310 10 571 



117 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Выплаты инвалидам компенсаций 

страховых премий по договорам обя-

зательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транс-

портных средств в соответствии с Фе-

деральным законом от 25 апреля 2002 

года № 40-ФЗ «Об обязательном стра-

ховании гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств» 813 10 03 8085280  152 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 8085280 240 3 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085280 310 149 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации полномочий 

Российской Федерации по выплате 

пособий по уходу за ребенком до до-

стижения им возраста полутора лет 

гражданам, не подлежащим обяза-

тельному социальному страхованию 

на случай временной нетрудоспособ-

ности и в связи с материнством 813 10 03 8085381  362 527 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 03 8085381 240 80 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085381 310 362 447 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации полномочий 

Российской Федерации по выплате 

пособий при рождении ребенка граж-

данам, не подлежащим обязательному 

социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством 813 10 03 8085383  40 560 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 03 8085383 310 40 560 

Охрана семьи и детства 813 10 04   30 534 

Государственная программа «Соци- 813 10 04 5100000  30 534 



118 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 

Подпрограмма «Совершенствование 

социальной поддержки семьи и детей» 813 10 04 5140000  4 996 

Другие мероприятия в области соци-

альной поддержки 813 10 04 5142121  4 996 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 04 5142121 310 94 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 04 5142121 320 4 902 

Подпрограмма «Организация отдыха 

и оздоровления детей в Республике 

Хакасия» 813 10 04 5160000  25 538 

Мероприятия по проведению оздоро-

вительной кампании детей 813 10 04 5160432  25 538 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 813 10 04 5160432 310 25 538 

Другие вопросы в области социальной 

политики 813 10 06   68 967 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 813 10 06 5100000  2 553 

Подпрограмма «Социальная поддерж-

ка старшего поколения» 813 10 06 5120000  2 253 

Другие мероприятия в области соци-

альной поддержки 813 10 06 5122121  79 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 813 10 06 5122121 120 79 

Предоставление республиканским 

общественным объединениям финан-

совой поддержки на осуществление 

уставной деятельности 813 10 06 5122131  2 174 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 813 10 06 5122131 630 2 174 

Подпрограмма «Повышение эффек-

тивности государственной поддержки 

негосударственных некоммерческих 

организаций» 813 10 06 5170000  300 



119 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия в области государствен-

ной поддержки негосударственных 

некоммерческих организаций 813 10 06 5172144  300 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 813 10 06 5172144 630 300 

Государственная программа «Доступ-

ная среда (2014 – 2016 годы)» 813 10 06 5200000  15 689 

Предоставление республиканским 

общественным объединениям финан-

совой поддержки на осуществление 

уставной деятельности 813 10 06 5202131  1 650 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 813 10 06 5202131 630 1 650 

Другие мероприятия в области систе-

мы реабилитации и социальной инте-

грации инвалидов 813 10 06 5202143  6 262 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 5202143 240 4 940 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 813 10 06 5202143 320 20 

Субсидии бюджетным учреждениям 813 10 06 5202143 610 1 002 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 813 10 06 5202143 630 300 

Реализация мероприятий государ-

ственной программы Российской Фе-

дерации «Доступная среда» на 2011 – 

2015 годы 813 10 06 5205027  7 777 

Субсидии 813 10 06 5205027 520 7 777 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 813 10 06 5400000  3 770 

Подпрограмма «Профилактика право-

нарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республи-

ке Хакасия (2014 – 2016 годы)» 813 10 06 5410000  3 770 



120 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 813 10 06 5412901  3 770 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 5412901 240 3 770 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 813 10 06 6500000  5 960 

Подпрограмма «Создание и развитие 

Единой информационной системы со-

циальной защиты населения Респуб-

лики Хакасия» 813 10 06 6560000  5 960 

Мероприятия в сфере информацион-

ных и телекоммуникационных техно-

логий 813 10 06 6562850  5 960 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 6562850 240 5 960 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 813 10 06 8000000  40 995 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 813 10 06 8080000  40 995 

Центральный аппарат 813 10 06 8080100  32 716 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 813 10 06 8080100 120 30 378 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 8080100 240 2 242 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 813 10 06 8080100 850 96 

Ведомственная целевая программа 

«Улучшение условий и охраны труда 

в Республике Хакасия на 2014 – 2017 

годы» 813 10 06 8082188  200 



121 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 813 10 06 8082188 240 200 

Мероприятия по поддержке социаль-

но ориентированных некоммерческих 

организаций 813 10 06 8085085  8 079 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 813 10 06 8085085 630 8 079 

Министерство национальной и тер-

риториальной политики Республи-

ки Хакасия 814     28 105 

Общегосударственные вопросы 814 01    14 681 

Другие общегосударственные вопро-

сы 814 01 13   14 681 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 814 01 13 5100000  250 

Подпрограмма «Повышение эффек-

тивности государственной поддержки 

негосударственных некоммерческих 

организаций» 814 01 13 5170000  250 

Мероприятия в области государствен-

ной поддержки негосударственных 

некоммерческих организаций 814 01 13 5172144  250 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 814 01 13 5172144 630 250 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 814 01 13 5500000  2 109 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 814 01 13 5510000  567 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 814 01 13 5510890  184 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 5510890 240 184 



122 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации межнацио-

нальных отношений 814 01 13 5512300  383 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 5512300 240 383 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация 

межнациональных отношений в Рес-

публике Хакасия в 2014 – 2016 годах» 814 01 13 5520000  1 542 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации межнацио-

нальных отношений 814 01 13 5522300  1 192 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 5522300 240 1 192 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Укрепление 

единства российской нации и этно-

культурное развитие народов России 

(2014 – 2020 годы)» 814 01 13 5525236  350 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 5525236 240 350 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 814 01 13 6500000  40 

Подпрограмма «Развитие электронно-

го правительства и информационного 

пространства Республики Хакасия» 814 01 13 6510000  40 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 814 01 13 6510890  40 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 6510890 240 40 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре- 814 01 13 8000000  12 282 



123 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ждений) Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 814 01 13 8080000  12 282 

Центральный аппарат 814 01 13 8080100  9 941 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 814 01 13 8080100 120 9 265 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 8080100 240 674 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 814 01 13 8080100 850 2 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечение 

деятельности Общественной палаты 

Республики Хакасия) 814 01 13 8082309  2 341 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 814 01 13 8082309 110 1 960 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 01 13 8082309 240 380 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 814 01 13 8082309 850 1 

Образование 814 07    24 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 814 07 05   24 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 814 07 05 8000000  24 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 814 07 05 8080000  24 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 814 07 05 8080780  24 

Расходы на выплаты персоналу госу- 814 07 05 8080780 120 17 



124 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

дарственных (муниципальных) орга-

нов 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 814 07 05 8080780 240 7 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований 814 14    13 400 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 814 14 03   13 400 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 814 14 03 5500000  13 400 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 814 14 03 5510000  13 400 

Иные межбюджетные трансферты му-

ниципальным образованиям в целях 

повышения эффективности деятель-

ности органов местного самоуправле-

ния 814 14 03 5517120  1 100 

Иные межбюджетные трансферты 814 14 03 5517120 540 1 100 

Иные межбюджетные трансферты в 

рамках реализации региональной про-

граммы повышения эффективности 

бюджетных расходов в Республике 

Хакасия 814 14 03 5517890  12 300 

Иные межбюджетные трансферты 814 14 03 5517890 540 12 300 

Комитет по мобилизационной рабо-

те при Правительстве Республики 

Хакасия 821     11 207 

Общегосударственные вопросы 821 01    11 142 

Другие общегосударственные вопро-

сы 821 01 13   11 142 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 821 01 13 8000000  11 142 



125 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 821 01 13 8080000  11 142 

Центральный аппарат 821 01 13 8080100  11 142 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 821 01 13 8080100 120 9 225 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 821 01 13 8080100 240 1 881 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 821 01 13 8080100 850 36 

Образование 821 07    65 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 821 07 05   65 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 821 07 05 8000000  65 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 821 07 05 8080000  65 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 821 07 05 8080780  65 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 821 07 05 8080780 120 65 

Государственный комитет по тари-

фам и энергетике Республики Хака-

сия 822     123 119 

Общегосударственные вопросы 822 01    34 176 

Другие общегосударственные вопро-

сы 822 01 13   34 176 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре- 822 01 13 8000000  34 176 



126 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ждений) Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 822 01 13 8080000  34 176 

Центральный аппарат 822 01 13 8080100  34 176 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 822 01 13 8080100 120 24 741 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 822 01 13 8080100 240 9 385 

Исполнение судебных актов 822 01 13 8080100 830 10 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 822 01 13 8080100 850 40 

Жилищно-коммунальное хозяйство 822 05    88 797 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 822 05 05   88 797 

Государственная программа «Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике Ха-

касия на 2013 – 2015 годы и на пер-

спективу до 2020 года» 822 05 05 7400000  84 160 

Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим 

населению услуги теплоснабжения по 

тарифам, не обеспечивающим возме-

щение издержек 822 05 05 7402501  35 494 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 822 05 05 7402501 810 35 494 

Компенсация выпадающих доходов 

организациям, предоставляющим 

населению услуги водоснабжения и 

водоотведения по тарифам, не обеспе-

чивающим возмещение издержек 822 05 05 7402502  14 506 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 822 05 05 7402502 810 14 506 



127 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий, направленных на энергосбереже-

ние и повышение энергетической эф-

фективности 822 05 05 7407152  34 160 

Субсидии 822 05 05 7407152 520 34 160 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 822 05 05 8000000  4 637 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 822 05 05 8080000  4 637 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере энер-

госбережения и повышения энергети-

ческой эффективности) 822 05 05 8082509  4 637 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 822 05 05 8082509 110 3 516 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 822 05 05 8082509 240 1 118 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 822 05 05 8082509 850 3 

Образование 822 07    146 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 822 07 05   146 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 822 07 05 5500000  146 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 822 07 05 5510000  146 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 822 07 05 5510890  146 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга- 822 07 05 5510890 120 76 



128 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

нов 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 822 07 05 5510890 240 70 

Государственный комитет по заня-

тости населения Республики Хака-

сия 824     416 879 

Национальная экономика 824 04    144 404 

Общеэкономические вопросы 824 04 01   144 404 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 824 04 01 5500000  624 

Подпрограмма «Оказание содействия 

добровольному переселению в Рес-

публику Хакасия соотечественников, 

проживающих за рубежом» 824 04 01 5540000  624 

Мероприятия в сфере регионального 

развития и гармонизации межнацио-

нальных отношений 824 04 01 5542300  420 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 824 04 01 5542300 320 420 

Реализация мероприятий, предусмот-

ренных региональной программой пе-

реселения, включенной в Государ-

ственную программу по оказанию со-

действия добровольному переселению 

в Российскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за рубе-

жом 824 04 01 5545086  204 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 824 04 01 5545086 320 204 

Государственная программа «Содей-

ствие занятости населения Республи-

ки Хакасия (2013 – 2015 годы)» 824 04 01 6900000  67 804 

Мероприятия по содействию занято-

сти населения 824 04 01 6902551  65 248 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 6902551 240 12 797 



129 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 824 04 01 6902551 320 2 267 

Иные выплаты населению 824 04 01 6902551 360 1 600 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 824 04 01 6902551 810 48 584 

Реализация дополнительных меропри-

ятий в сфере занятости населения 824 04 01 6905083  2 556 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 824 04 01 6905083 810 2 556 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 824 04 01 8000000  75 976 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 824 04 01 8080000  75 976 

Центральный аппарат 824 04 01 8080100  18 135 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 824 04 01 8080100 120 16 342 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 8080100 240 1 781 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 824 04 01 8080100 850 12 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере заня-

тости населения) 824 04 01 8082559  57 841 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 824 04 01 8082559 110 50 424 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 04 01 8082559 240 7 162 

Уплата налогов, сборов и иных пла- 824 04 01 8082559 850 255 



130 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

тежей 

Образование 824 07    211 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 824 07 05   211 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 824 07 05 8000000  211 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 824 07 05 8080000  211 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 824 07 05 8080780  211 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 824 07 05 8080780 120 109 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 07 05 8080780 240 102 

Социальная политика 824 10    272 264 

Социальное обеспечение населения 824 10 03   272 264 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 824 10 03 8000000  272 264 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 824 10 03 8080000  272 264 

Социальные выплаты безработным 

гражданам в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 

1991 года № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации» 824 10 03 8085290  272 264 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 824 10 03 8085290 240 710 



131 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 824 10 03 8085290 320 247 703 

Стипендии 824 10 03 8085290 340 7 300 

Межбюджетные трансферты бюджету 

Пенсионного фонда Российской Фе-

дерации 824 10 03 8085290 570 16 551 

Комитет записи актов гражданского 

состояния при Правительстве Рес-

публики Хакасия 825     33 764 

Национальная безопасность и право-

охранительная деятельность 825 03    33 764 

Органы юстиции 825 03 04   33 764 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 825 03 04 8000000  33 764 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 825 03 04 8080000  33 764 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 1 статьи 4 Федерального 

закона «Об актах гражданского состо-

яния» полномочий Российской Феде-

рации на государственную регистра-

цию актов гражданского состояния» 825 03 04 8085931  33 764 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 825 03 04 8085931 120 27 101 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 825 03 04 8085931 240 6 617 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 825 03 04 8085931 850 46 

Государственная ветеринарная ин-

спекция Республики Хакасия 827     217 611 

Национальная экономика 827 04    215 835 



132 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Сельское хозяйство и рыболовство 827 04 05   196 305 

Государственная программа «Разви-

тие агропромышленного комплекса 

Республики Хакасия и социальной 

сферы на селе на 2013 – 2020 годы» 827 04 05 7000000  16 750 

Подпрограмма «Создание общих 

условий функционирования сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сы-

рья и продовольствия» 827 04 05 7010000  16 750 

Предупреждение возникновения и 

распространения заразных болезней 

животных и стабилизация эпизооти-

ческой ситуации в Республике Хака-

сия 827 04 05 7012600  16 750 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 05 7012600 240 16 750 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 827 04 05 8000000  179 555 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 827 04 05 8080000  179 555 

Мероприятия в области сельскохозяй-

ственного производства 827 04 05 8082601  155 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 05 8082601 240 155 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере орга-

низации и проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации бо-

лезней животных) 827 04 05 8082609  175 032 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 827 04 05 8082609 110 124 618 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 05 8082609 240 48 896 



133 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Исполнение судебных актов 827 04 05 8082609 830 118 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 827 04 05 8082609 850 1 400 

Субвенции на осуществление отдель-

ных государственных полномочий по 

предупреждению и ликвидации бо-

лезней животных 827 04 05 8087024  4 368 

Субвенции 827 04 05 8087024 530 4 368 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 827 04 12   19 530 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 827 04 12 8000000  19 530 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 827 04 12 8080000  19 530 

Центральный аппарат 827 04 12 8080100  19 530 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 827 04 12 8080100 120 15 280 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 04 12 8080100 240 3 933 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 827 04 12 8080100 850 317 

Образование 827 07    75 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 827 07 05   75 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 827 07 05 8000000  75 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 827 07 05 8080000  75 



134 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 827 07 05 8080780  75 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 827 07 05 8080780 120 43 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 827 07 05 8080780 240 32 

Социальная политика 827 10    1 701 

Социальное обеспечение населения 827 10 03   1 701 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 827 10 03 8000000  1 701 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 827 10 03 8080000  1 701 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере орга-

низации и проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации бо-

лезней животных) 827 10 03 8082609  1 701 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 827 10 03 8082609 310 1 701 

Государственная инспекция по 

надзору за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов 

техники Республики Хакасия 828     15 073 

Национальная экономика 828 04    15 058 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 828 04 12   15 058 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 828 04 12 8000000  15 058 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 828 04 12 8080000  15 058 



135 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Центральный аппарат 828 04 12 8080100  15 058 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 828 04 12 8080100 120 9 830 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 828 04 12 8080100 240 5 130 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 828 04 12 8080100 850 98 

Образование 828 07    15 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 828 07 05   15 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 828 07 05 8000000  15 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 828 07 05 8080000  15 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 828 07 05 8080780  15 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 828 07 05 8080780 240 15 

Управление по обеспечению дея-

тельности мировых судей Респуб-

лики Хакасия 829     91 657 

Общегосударственные вопросы 829 01    91 558 

Судебная система 829 01 05   91 558 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 829 01 05 5400000  60 

Подпрограмма «Профилактика право-

нарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республи-

ке Хакасия (2014 – 2016 годы)» 829 01 05 5410000  60 

Мероприятия по обеспечению обще- 829 01 05 5412901  60 



136 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 829 01 05 5412901 240 60 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 829 01 05 8000000  91 498 

Обеспечение деятельности судов 829 01 05 8050000  91 498 

Центральный аппарат 829 01 05 8050100  91 498 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 829 01 05 8050100 120 60 764 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 829 01 05 8050100 240 30 708 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 829 01 05 8050100 850 26 

Образование 829 07    99 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 829 07 05   99 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 829 07 05 8000000  99 

Обеспечение деятельности судов 829 07 05 8050000  99 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 829 07 05 8050780  99 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 829 07 05 8050780 240 99 

Управление по гражданской обо-

роне, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности Республики 

Хакасия 830     403 325 

Общегосударственные вопросы 830 01    2 500 

Резервные фонды 830 01 11   2 500 



137 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объек-

тах (2014 – 2016 годы)» 830 01 11 5900000  2 500 

Резервный фонд Правительства Рес-

публики Хакасия по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и последствий стихийных бедствий 830 01 11 5900997  2 500 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 01 11 5900997 240 870 

Резервные средства 830 01 11 5900997 870 1 630 

Национальная безопасность и право-

охранительная деятельность 830 03    340 049 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 830 03 09   60 215 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объек-

тах (2014 – 2016 годы)» 830 03 09 5900000  30 804 

Мероприятия по защите населения и 

территорий Республики Хакасия от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности на вод-

ных объектах 830 03 09 5902700  8 292 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 5902700 240 8 292 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере по-

жарной безопасности) 830 03 09 5902709  22 262 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 830 03 09 5902709 110 10 308 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 5902709 240 6 239 



138 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждениям 830 03 09 5902709 610 5 711 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 830 03 09 5902709 850 4 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности на вод-

ных объектах 830 03 09 5907123  250 

Субсидии 830 03 09 5907123 520 250 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 830 03 09 8000000  29 411 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 830 03 09 8080000  29 411 

Центральный аппарат 830 03 09 8080100  29 099 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 830 03 09 8080100 120 20 217 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 8080100 240 8 247 

Исполнение судебных актов 830 03 09 8080100 830 5 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 830 03 09 8080100 850 630 

Средства резервного фонда Прави-

тельства Российской Федерации по 

предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий 830 03 09 8085104  312 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 09 8085104 240 312 

Обеспечение пожарной безопасности 830 03 10   279 834 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 830 03 10 5900000  279 834 



139 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

безопасности людей на водных объек-

тах (2014 – 2016 годы)» 

Мероприятия по защите населения и 

территорий Республики Хакасия от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности на вод-

ных объектах 830 03 10 5902700  14 251 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 10 5902700 240 14 251 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере по-

жарной безопасности) 830 03 10 5902709  264 583 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 830 03 10 5902709 110 223 222 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 830 03 10 5902709 240 40 811 

Исполнение судебных актов 830 03 10 5902709 830 50 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 830 03 10 5902709 850 500 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности на вод-

ных объектах 830 03 10 5907123  1 000 

Субсидии 830 03 10 5907123 520 1 000 

Образование 830 07    97 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 830 07 05   97 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики 

Хакасия от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объек-

тах (2014 – 2016 годы)» 830 07 05 5900000  97 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 830 07 05 5900780  97 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 830 07 05 5900780 240 97 



140 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований 830 14    60 679 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 830 14 03   60 679 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 830 14 03 8000000  60 679 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 830 14 03 8080000  60 679 

Средства резервного фонда Прави-

тельства Российской Федерации по 

предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий 830 14 03 8085104  60 679 

Иные межбюджетные трансферты 830 14 03 8085104 540 60 679 

Государственный комитет по 

охране объектов животного мира и 

окружающей среды Республики Ха-

касия 831     74 201 

Охрана окружающей среды 831 06    73 886 

Охрана объектов растительного и жи-

вотного мира и среды их обитания 831 06 03   52 531 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 831 06 03 5600000  10 352 

Подпрограмма «Сохранение и вос-

производство природных ресурсов на 

территории Республики Хакасия, за 

исключением природных ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального 

значения, а также сохранение объек-

тов животного мира, их биологиче- 831 06 03 5620000  10 352 



141 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ского разнообразия и генетического 

фонда на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 

Мероприятия по сохранению и вос-

производству природных ресурсов 831 06 03 5622750  10 113 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 5622750 240 10 113 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с частью первой статьи 6 Федерально-

го закона «О животном мире» полно-

мочий Российской Федерации в обла-

сти охраны и использования объектов 

животного мира (за исключением 

охотничьих ресурсов и водных биоло-

гических ресурсов) 831 06 03 5625921  63 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 5625921 240 63 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с частью 1 статьи 33 Федерального за-

кона «Об охоте и о сохранении охот-

ничьих ресурсов и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные ак-

ты Российской Федерации» полномо-

чий Российской Федерации в области 

охраны и использования охотничьих 

ресурсов (за исключением полномо-

чий Российской Федерации по феде-

ральному государственному охотни-

чьему надзору, выдаче разрешений на 

добычу охотничьих ресурсов и заклю-

чению охотхозяйственных соглаше-

ний) 831 06 03 5625991  176 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 5625991 240 176 

Непрограммные расходы в сфере 831 06 03 8000000  42 179 



142 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 831 06 03 8080000  42 179 

Центральный аппарат 831 06 03 8080100  35 846 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 831 06 03 8080100 120 26 762 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 8080100 240 8 364 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 831 06 03 8080100 850 720 

Осуществление переданных органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии 

с частью 1 статьи 33 Федерального за-

кона «Об охоте и о сохранении охот-

ничьих ресурсов и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные ак-

ты Российской Федерации» полномо-

чий Российской Федерации в области 

охраны и использования охотничьих 

ресурсов по федеральному государ-

ственному охотничьему надзору, вы-

даче разрешений на добычу охотни-

чьих ресурсов и заключению охотхо-

зяйственных соглашений» 831 06 03 8085981  6 333 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 831 06 03 8085981 120 2 590 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 03 8085981 240 3 743 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 831 06 05   21 355 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 831 06 05 5600000  21 355 



143 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 

Подпрограмма «Сохранение и вос-

производство природных ресурсов на 

территории Республики Хакасия, за 

исключением природных ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального 

значения, а также сохранение объек-

тов животного мира, их биологиче-

ского разнообразия и генетического 

фонда на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 831 06 05 5620000  21 355 

Мероприятия по сохранению и вос-

производству природных ресурсов 831 06 05 5622750  2 795 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 05 5622750 240 2 795 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере охра-

ны окружающей среды) 831 06 05 5622759  18 560 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 831 06 05 5622759 110 13 007 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 06 05 5622759 240 5 468 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 831 06 05 5622759 850 85 

Образование 831 07    315 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 831 07 05   315 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 831 07 05 8000000  315 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 831 07 05 8080000  315 



144 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 831 07 05 8080780  315 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 831 07 05 8080780 120 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 831 07 05 8080780 240 280 

Государственная жилищная ин-

спекция Республики Хакасия 832     22 258 

Жилищно-коммунальное хозяйство 832 05    22 258 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 832 05 05   22 258 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 832 05 05 8000000  22 258 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 832 05 05 8080000  22 258 

Центральный аппарат 832 05 05 8080100  22 258 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 832 05 05 8080100 120 17 032 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 832 05 05 8080100 240 4 840 

Исполнение судебных актов 832 05 05 8080100 830 286 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 832 05 05 8080100 850 100 

Избирательная комиссия Республи-

ки Хакасия 833     36 954 

Общегосударственные вопросы 833 01    36 854 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 833 01 07   36 854 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре- 833 01 07 8000000  36 854 



145 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ждений) Республики Хакасия 

Обеспечение функционирования Из-

бирательной комиссии Республики 

Хакасия 833 01 07 8030000  36 854 

Члены Избирательной комиссии Рес-

публики Хакасия 833 01 07 8030160  25 964 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 833 01 07 8030160 120 24 448 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 8030160 240 1 516 

Проведение выборов в представи-

тельные органы муниципального об-

разования Республики Хакасия 833 01 07 8030180  6 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 8030180 240 6 000 

Проведение выборов глав муници-

пальных образований Республики Ха-

касия 833 01 07 8030190  4 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 8030190 240 4 000 

Государственная автоматизированная 

информационная система «Выборы», 

повышение правовой культуры изби-

рателей и обучение организаторов вы-

боров 833 01 07 8030210  890 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 01 07 8030210 240 890 

Образование 833 07    100 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 833 07 05   100 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 833 07 05 8000000  100 



146 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение функционирования Из-

бирательной комиссии Республики 

Хакасия 833 07 05 8030000  100 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 833 07 05 8030780  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 833 07 05 8030780 240 100 

Контрольно-счетная палата Рес-

публики Хакасия 834     21 725 

Общегосударственные вопросы 834 01    21 477 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 834 01 06   21 477 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 834 01 06 6500000  70 

Подпрограмма «Развитие электронно-

го правительства и информационного 

пространства Республики Хакасия» 834 01 06 6510000  70 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 834 01 06 6510890  70 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 834 01 06 6510890 240 70 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 834 01 06 8000000  21 407 

Обеспечение функционирования Кон-

трольно-счетной палаты Республики 

Хакасия 834 01 06 8040000  21 407 

Центральный аппарат 834 01 06 8040100  17 797 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 834 01 06 8040100 120 13 879 



147 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 834 01 06 8040100 240 3 913 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 834 01 06 8040100 850 5 

Руководитель Контрольно-счетной 

палаты Республики Хакасия и его за-

местители 834 01 06 8040130  3 610 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 834 01 06 8040130 120 3 610 

Образование 834 07    248 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 834 07 05   248 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 834 07 05 5500000  248 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 834 07 05 5510000  248 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 834 07 05 5510890  248 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 834 07 05 5510890 120 178 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 834 07 05 5510890 240 70 

Министерство экономики Респуб-

лики Хакасия 835     248 714 

Общегосударственные вопросы 835 01    31 070 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 835 01 06   31 070 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос- 835 01 06 8000000  31 070 



148 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 835 01 06 8080000  31 070 

Центральный аппарат 835 01 06 8080100  31 070 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 835 01 06 8080100 120 27 830 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 01 06 8080100 240 3 220 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 835 01 06 8080100 850 20 

Национальная экономика 835 04    155 637 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 835 04 12   155 637 

Государственная программа «Эконо-

мическое развитие и повышение инве-

стиционной привлекательности Рес-

публики Хакасия (2014 – 2016 годы)» 835 04 12 5800000  113 890 

Подпрограмма «Развитие субъектов 

малого и среднего предприниматель-

ства в Республике Хакасия на 2014 – 

2016 годы» 835 04 12 5820000  113 890 

Мероприятия, направленные на разви-

тие экономического потенциала Рес-

публики Хакасия 835 04 12 5822800  29 435 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 04 12 5822800 240 1 853 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 835 04 12 5822800 630 1 034 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 835 04 12 5822800 810 26 548 

Обеспечение деятельности подведом- 835 04 12 5822809  10 443 



149 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственных учреждений (в сфере под-

держки малого и среднего предпри-

нимательства) 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 835 04 12 5822809 110 6 866 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 04 12 5822809 240 3 573 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 835 04 12 5822809 850 4 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, вклю-

чая крестьянские (фермерские) хозяй-

ства 835 04 12 5825064  66 174 

Субсидии 835 04 12 5825064 520 24 700 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 835 04 12 5825064 810 41 474 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий, направленных на развитие эко-

номического потенциала муниципаль-

ных образований 835 04 12 5827121  4 000 

Субсидии 835 04 12 5827121 520 4 000 

Субсидия на создание и (или) разви-

тие промышленных (индустриальных) 

парков на территории монопрофиль-

ных муниципальных образований 

Республики Хакасия 835 04 12 5827311  3 838 

Субсидии 835 04 12 5827311 520 3 838 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 835 04 12 6300000  6 222 

Подпрограмма «Доступное жилье» 835 04 12 6350000  6 222 

Средства на возмещение части затрат 

и оплату первоначального взноса по 

ипотечным кредитам, привлекаемым 

физическими лицами 835 04 12 6350207  6 222 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 835 04 12 6350207 320 6 222 

Государственная программа «Сохра- 835 04 12 7500000  4 500 



150 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

нение и развитие малых и отдаленных 

сел Республики Хакасия (2013 – 2015 

годы)» 

Подпрограмма «Развитие потреби-

тельской кооперации в Республике 

Хакасия» 835 04 12 7530000  4 500 

Мероприятия по сохранению и разви-

тию малых и отдаленных сел 835 04 12 7532806  4 500 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 835 04 12 7532806 630 4 500 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 835 04 12 8000000  31 025 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 835 04 12 8080000  31 025 

Центральный аппарат 835 04 12 8080100  2 680 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 835 04 12 8080100 120 1 761 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 04 12 8080100 240 909 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 835 04 12 8080100 850 10 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (Фонд развития Республики Ха-

касия) 835 04 12 8082803  28 345 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 835 04 12 8082803 630 28 345 

Образование 835 07    20 307 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 835 07 05   1 496 

Государственная программа «Эконо-

мическое развитие и повышение инве- 835 07 05 5800000  1 496 



151 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

стиционной привлекательности Рес-

публики Хакасия (2014 – 2016 годы)» 

Подпрограмма «Развитие субъектов 

малого и среднего предприниматель-

ства в Республике Хакасия на 2014 – 

2016 годы» 835 07 05 5820000  1 496 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 835 07 05 5820890  374 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 835 07 05 5820890 120 174 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 05 5820890 240 200 

Подготовка управленческих кадров 

для организаций народного хозяйства 

Российской Федерации 835 07 05 5822801  1 122 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 05 5822801 240 1 122 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 835 07 07   18 811 

Государственная программа «Моло-

дежь Хакасии (2015 – 2020 годы)» 835 07 07 7600000  18 811 

Мероприятия в сфере молодежной по-

литики 835 07 07 7602804  4 665 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 07 7602804 240 3 161 

Премии и гранты 835 07 07 7602804 350 204 

Субсидии бюджетным учреждениям 835 07 07 7602804 610 835 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 835 07 07 7602804 630 465 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (Фонд «Молодежный центр 

стратегических инициатив и проек-

тов») 835 07 07 7602805  10 387 

Субсидии некоммерческим организа- 835 07 07 7602805 630 10 387 



152 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, вклю-

чая крестьянские (фермерские) хозяй-

ства 835 07 07 7605064  3 759 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 835 07 07 7605064 240 3 759 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований 835 14    41 700 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 835 14 03   41 700 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 835 14 03 5500000  1 200 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 835 14 03 5510000  1 200 

Иные межбюджетные трансферты в 

рамках реализации региональной про-

граммы повышения эффективности 

бюджетных расходов в Республике 

Хакасия 835 14 03 5517890  1 200 

Иные межбюджетные трансферты 835 14 03 5517890 540 1 200 

Государственная программа «Сохра-

нение и развитие малых и отдаленных 

сел Республики Хакасия (2013 – 2015 

годы)» 835 14 03 7500000  40 500 

Подпрограмма «Социальное развитие 

малых и отдаленных сел» 835 14 03 7510000  40 000 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий по сохранению и развитию малых 

и отдаленных сел 835 14 03 7517119  40 000 

Субсидии 835 14 03 7517119 520 40 000 

Подпрограмма «Развитие потреби-

тельской кооперации в Республике 

Хакасия» 835 14 03 7530000  500 



153 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий по сохранению и развитию малых 

и отдаленных сел 835 14 03 7537119  500 

Субсидии 835 14 03 7537119 520 500 

Министерство по регулированию 

контрактной системы в сфере заку-

пок Республики Хакасия 836     20 811 

Общегосударственные вопросы 836 01    20 769 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 836 01 06   20 769 

Государственная программа «Разви-

тие информационного общества в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 го-

ды)» 836 01 06 6500000  1 900 

Подпрограмма «Развитие электронно-

го правительства и информационного 

пространства Республики Хакасия» 836 01 06 6510000  1 900 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 836 01 06 6510890  1 900 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 836 01 06 6510890 240 1 900 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 836 01 06 8000000  18 869 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 836 01 06 8080000  18 869 

Центральный аппарат 836 01 06 8080100  18 869 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 836 01 06 8080100 120 15 027 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 836 01 06 8080100 240 3 819 



154 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 836 01 06 8080100 850 23 

Образование 836 07    42 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 836 07 05   42 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 836 07 05 5500000  42 

Подпрограмма «Совершенствование 

механизмов управления региональ-

ным развитием в Республике Хака-

сия» 836 07 05 5510000  42 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 836 07 05 5510890  42 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 836 07 05 5510890 240 42 

Управление по взаимодействию с 

правоохранительными органами 

Республики Хакасия 839     6 645 

Общегосударственные вопросы 839 01    6 626 

Другие общегосударственные вопро-

сы 839 01 13   6 626 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 839 01 13 5400000  200 

Подпрограмма «Профилактика право-

нарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республи-

ке Хакасия (2014 – 2016 годы)» 839 01 13 5410000  200 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 839 01 13 5412901  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 839 01 13 5412901 240 200 

Непрограммные расходы в сфере 839 01 13 8000000  6 426 



155 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 839 01 13 8080000  6 426 

Центральный аппарат 839 01 13 8080100  6 426 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 839 01 13 8080100 120 5 627 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 839 01 13 8080100 240 728 

Иные выплаты населению 839 01 13 8080100 360 65 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 839 01 13 8080100 850 6 

Образование 839 07    19 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 839 07 05   19 

Государственная программа «Обеспе-

чение общественного порядка и про-

тиводействие преступности в Респуб-

лике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 839 07 05 5400000  19 

Подпрограмма «Профилактика право-

нарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республи-

ке Хакасия (2014 – 2016 годы)» 839 07 05 5410000  19 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 839 07 05 5410780  19 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 839 07 05 5410780 240 19 

Министерство строительства и жи-

лищно-коммунального хозяйства 

Республики Хакасия 840     5 317 983 

Общегосударственные вопросы 840 01    327 348 

Другие общегосударственные вопро-

сы 840 01 13   327 348 



156 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 840 01 13 6300000  285 473 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

и инфраструктурой граждан, постра-

давших в результате чрезвычайных 

ситуаций» 840 01 13 6360000  285 473 

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате пожа-

ров, произошедших на территории 

Российской Федерации, а также меро-

приятий по строительству и (или) вос-

становлению объектов коммунальной 

и социальной инфраструктуры 840 01 13 6365474  285 473 

Резервные средства 840 01 13 6365474 870 285 473 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 840 01 13 8000000  41 875 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 840 01 13 8080000  41 875 

Центральный аппарат 840 01 13 8080100  41 875 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 840 01 13 8080100 120 35 877 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 01 13 8080100 240 5 538 

Исполнение судебных актов 840 01 13 8080100 830 166 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 840 01 13 8080100 850 294 

Национальная экономика 840 04    47 561 

Сельское хозяйство и рыболовство 840 04 05   8 000 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 840 04 05 8000000  8 000 



157 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 840 04 05 8080000  8 000 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 04 05 8080410  8 000 

Бюджетные инвестиции 840 04 05 8080410 410 8 000 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 840 04 12   39 561 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 840 04 12 8000000  39 561 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 840 04 12 8080000  39 561 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 04 12 8080410  376 

Бюджетные инвестиции 840 04 12 8080410 410 376 

Мероприятия в области строитель-

ства, архитектуры и градостроитель-

ства 840 04 12 8082012  3 599 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 04 12 8082012 240 2 999 

Премии и гранты 840 04 12 8082012 350 600 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере строи-

тельства и реконструкции объектов 

государственной собственности) 840 04 12 8084109  35 586 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 840 04 12 8084109 110 22 921 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 04 12 8084109 240 6 509 



158 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Исполнение судебных актов 840 04 12 8084109 830 1 013 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 840 04 12 8084109 850 5 143 

Жилищно-коммунальное хозяйство 840 05    3 311 453 

Жилищное хозяйство 840 05 01   2 969 816 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 840 05 01 6300000  2 536 333 

Подпрограмма «Свой дом» 840 05 01 6330000  5 000 

Субсидия на строительство, рекон-

струкцию объектов инженерной ин-

фраструктуры в целях развития мало-

этажного строительства, в том числе 

разработка проектно-сметной доку-

ментации 840 05 01 6337326  5 000 

Субсидии 840 05 01 6337326 520 5 000 

Подпрограмма «Переселение жителей 

Республики Хакасия из аварийного и 

непригодного для проживания жи-

лищного фонда» 840 05 01 6340000  2 942 

Мероприятия в сфере информацион-

ных и телекоммуникационных техно-

логий 840 05 01 6342850  2 942 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 840 05 01 6342850 240 2 942 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

и инфраструктурой граждан, постра-

давших в результате чрезвычайных 

ситуаций» 840 05 01 6360000  2 528 391 

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате пожа-

ров, произошедших на территории 

Российской Федерации, а также меро-

приятий по строительству и (или) вос-

становлению объектов коммунальной 

и социальной инфраструктуры 840 05 01 6365474  2 528 391 

Бюджетные инвестиции 840 05 01 6365474 410 2 334 252 

Иные межбюджетные трансферты 840 05 01 6365474 540 194 139 

Непрограммные расходы в сфере 840 05 01 8000000  433 483 



159 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 840 05 01 8080000  433 483 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных организаций в сфере капи-

тального ремонта многоквартирных 

домов 840 05 01 8084188  21 458 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 840 05 01 8084188 630 21 458 

Обеспечение мероприятий по капи-

тальному ремонту многоквартирных 

домов за счет средств, поступивших 

от государственной корпорации 

«Фонд содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства» 840 05 01 8089501  3 737 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 840 05 01 8089501 630 3 737 

Обеспечение мероприятий по пересе-

лению граждан из аварийного жи-

лищного фонда за счет средств, по-

ступивших от государственной кор-

порации «Фонд содействия реформи-

рованию жилищно-коммунального 

хозяйства» 840 05 01 8089502  144 942 

Субсидии 840 05 01 8089502 520 144 942 

Обеспечение мероприятий по пересе-

лению граждан из аварийного жи-

лищного фонда с учетом необходимо-

сти развития малоэтажного жилищно-

го строительства за счет средств, по-

ступивших от государственной кор-

порации «Фонд содействия реформи-

рованию жилищно-коммунального 

хозяйства» 840 05 01 8089503  67 481 

Субсидии 840 05 01 8089503 520 67 481 



160 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение мероприятий по капи-

тальному ремонту многоквартирных 

домов за счет средств республикан-

ского бюджета Республики Хакасия 840 05 01 8089601  15 000 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 840 05 01 8089601 630 15 000 

Обеспечение мероприятий по пересе-

лению граждан из аварийного жи-

лищного фонда за счет средств рес-

публиканского бюджета Республики 

Хакасия 840 05 01 8089602  109 432 

Субсидии 840 05 01 8089602 520 109 432 

Обеспечение мероприятий по пересе-

лению граждан из аварийного жи-

лищного фонда с учетом необходимо-

сти развития малоэтажного жилищно-

го строительства за счет средств рес-

публиканского бюджета Республики 

Хакасия 840 05 01 8089603  71 433 

Субсидии 840 05 01 8089603 520 71 433 

Коммунальное хозяйство 840 05 02   341 637 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 840 05 02 6300000  237 800 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

и инфраструктурой граждан, постра-

давших в результате чрезвычайных 

ситуаций» 840 05 02 6360000  237 800 

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате пожа-

ров, произошедших на территории 

Российской Федерации, а также меро-

приятий по строительству и (или) вос-

становлению объектов коммунальной 

и социальной инфраструктуры 840 05 02 6365474  237 800 

Иные межбюджетные трансферты 840 05 02 6365474 540 237 800 

Государственная программа «Ком-

плексная программа модернизации и 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства в Республи- 840 05 02 6400000  12 444 



161 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ке Хакасия (2011 – 2015 годы)» 

Подпрограмма «Чистая вода» 840 05 02 6420000  12 444 

Субсидия на мероприятия по строи-

тельству и реконструкции объектов 

систем водоснабжения и водоотведе-

ния муниципальной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 05 02 6427328  12 444 

Субсидии 840 05 02 6427328 520 12 444 

Государственная программа «Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике Ха-

касия на 2013 – 2015 годы и на пер-

спективу до 2020 года» 840 05 02 7400000  91 393 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 840 05 02 7400890  6 443 

Бюджетные инвестиции 840 05 02 7400890 410 6 443 

Иные мероприятия в области энерго-

сбережения и повышения энергетиче-

ской эффективности 840 05 02 7402508  1 500 

Бюджетные инвестиции 840 05 02 7402508 410 1 500 

Субсидии на реализацию мероприя-

тий, направленных на энергосбереже-

ние и повышение энергетической эф-

фективности 840 05 02 7407152  83 450 

Субсидии 840 05 02 7407152 520 83 450 

Образование 840 07    53 773 

Общее образование 840 07 02   53 685 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 840 07 02 6300000  53 685 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

и инфраструктурой граждан, постра-

давших в результате чрезвычайных 

ситуаций» 840 07 02 6360000  53 685 

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате пожа-

ров, произошедших на территории 840 07 02 6365474  53 685 



162 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Российской Федерации, а также меро-

приятий по строительству и (или) вос-

становлению объектов коммунальной 

и социальной инфраструктуры 

Бюджетные инвестиции 840 07 02 6365474 410 53 685 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 840 07 05   88 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 840 07 05 8000000  88 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 840 07 05 8080000  88 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 840 07 05 8080780  88 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 840 07 05 8080780 120 88 

Культура, кинематография 840 08    443 707 

Культура 840 08 01   443 707 

Государственная программа «Культу-

ра Республики Хакасия (2013 – 2015 

годы)» 840 08 01 7200000  443 707 

Подпрограмма «Развитие культурного 

потенциала Республики Хакасия» 840 08 01 7210000  429 707 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 08 01 7210410  15 033 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 7210410 410 15 033 

Софинансирование капитальных вло-

жений в объекты государственной 

собственности субъектов Российской 

Федерации (строительство Хакасского 

национального краеведческого музея 

им. Л.Р. Кызласова) 840 08 01 7215111  300 000 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 7215111 410 300 000 



163 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Реконструкция ГУК РХ «Националь-

ная библиотека им. Н.Г. Доможакова» 

со строительством пристройки регио-

нального отделения Президентской 

библиотеки им. Б.Н. Ельцина, в том 

числе проектно-сметная документация 840 08 01 7216014  5 754 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 7216014 410 5 754 

Строительство Хакасского нацио-

нального краеведческого музея им. 

Л.Р. Кызласова, в том числе разработ-

ка проектно-сметной документации 840 08 01 7218014  108 920 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 7218014 410 108 920 

Подпрограмма «Государственная 

охрана и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) Республики Ха-

касия» 840 08 01 7270000  14 000 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности , в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 08 01 7270410  14 000 

Бюджетные инвестиции 840 08 01 7270410 410 14 000 

Здравоохранение 840 09    1 110 306 

Стационарная медицинская помощь 840 09 01   1 089 311 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 840 09 01 5000000  636 946 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 840 09 01 5020000  11 000 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 09 01 5020410  11 000 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 5020410 410 11 000 

Подпрограмма «Охрана здоровья ма-

тери и ребенка» 840 09 01 5030000  625 946 



164 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Строительство перинатального центра 

на 150 коек в г. Абакане (в рамках ре-

гиональной программы «Модерниза-

ция здравоохранения Республики Ха-

касия на 2011 – 2016 годы») 840 09 01 5036111  625 946 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 5036111 410 625 946 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 840 09 01 6300000  452 365 

Подпрограмма «Повышение устойчи-

вости жилых домов, основных объек-

тов и систем жизнеобеспечения в сей-

смических районах Республики Хака-

сия» 840 09 01 6320000  452 365 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Повышение 

устойчивости жилых домов, основных 

объектов и систем жизнеобеспечения 

в сейсмических районах Российской 

Федерации на 2009 – 2018 годы» 840 09 01 6325105  261 048 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 6325105 410 261 048 

Строительство лечебного корпуса №2 

ГБУЗ РХ «РКБ имени Г.Я. Ремишев-

ской» в г. Абакане, в том числе про-

ектно-сметная документация 840 09 01 6326105  191 317 

Бюджетные инвестиции 840 09 01 6326105 410 191 317 

Амбулаторная помощь 840 09 02   18 995 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 840 09 02 5000000  8 000 

Подпрограмма «Профилактика забо-

леваний и формирование здорового 

образа жизни. Развитие первичной 

медико-санитарной помощи и меди-

цинской реабилитации населения, в 

том числе детей» 840 09 02 5010000  3 000 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 09 02 5010410  3 000 

Бюджетные инвестиции 840 09 02 5010410 410 3 000 

Подпрограмма «Совершенствование 

оказания специализированной, вклю- 840 09 02 5020000  5 000 



165 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эваку-

ации, паллиативной медицинской по-

мощи, включая сестринский уход» 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 09 02 5020410  5 000 

Бюджетные инвестиции 840 09 02 5020410 410 5 000 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 840 09 02 6300000  10 995 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

и инфраструктурой граждан, постра-

давших в результате чрезвычайных 

ситуаций» 840 09 02 6360000  10 995 

Финансовое обеспечение реализации 

мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате пожа-

ров, произошедших на территории 

Российской Федерации, а также меро-

приятий по строительству и (или) вос-

становлению объектов коммунальной 

и социальной инфраструктуры 840 09 02 6365474  10 995 

Бюджетные инвестиции 840 09 02 6365474 410 10 995 

Другие вопросы в области здраво-

охранения 840 09 09   2 000 

Государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Республики Ха-

касия до 2020 года» 840 09 09 5000000  2 000 

Подпрограмма «Охрана здоровья ма-

тери и ребенка» 840 09 09 5030000  2 000 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 09 09 5030410  2 000 

Бюджетные инвестиции 840 09 09 5030410 410 2 000 

Социальная политика 840 10    23 835 

Социальное обслуживание населения 840 10 02   20 383 



166 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа «Соци-

альная поддержка граждан (2014 – 

2020 годы)» 840 10 02 5100000  20 383 

Подпрограмма «Модернизация и раз-

витие социального обслуживания 

населения» 840 10 02 5130000  20 383 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 840 10 02 5130410  20 383 

Бюджетные инвестиции 840 10 02 5130410 410 20 383 

Социальное обеспечение населения 840 10 03   3 452 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 840 10 03 6300000  3 452 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

молодых семей» 840 10 03 6310000  3 452 

Реализация мероприятий подпро-

граммы «Обеспечение жильём моло-

дых семей» федеральной целевой про-

граммы «Жилище (2011-2015 годы)» 840 10 03 6315020  1 687 

Субсидии 840 10 03 6315020 520 1 687 

Субсидия на мероприятия по обеспе-

чению жильём молодых семей 840 10 03 6317124  1 765 

Субсидии 840 10 03 6317124 520 1 765 

Администрация Главы Республики 

Хакасия - Председателя Правитель-

ства Республики Хакасия 841     192 700 

Общегосударственные вопросы 841 01    76 381 

Функционирование высшего долж-

ностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образо-

вания 841 01 02   71 381 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 841 01 02 8000000  71 381 

Обеспечение функционирования Ад-

министрации Главы Республики Ха-

касия – Председателя Правительства 

Республики Хакасия 841 01 02 8020000  71 381 



167 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Высшее должностное лицо Республи-

ки Хакасия 841 01 02 8020140  3 257 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 841 01 02 8020140 120 3 257 

Администрация Главы Республики 

Хакасия – Председателя Правитель-

ства Республики Хакасия 841 01 02 8020150  68 124 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 841 01 02 8020150 120 61 514 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 841 01 02 8020150 240 6 595 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 841 01 02 8020150 850 15 

Другие общегосударственные вопро-

сы 841 01 13   5 000 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 841 01 13 5500000  5 000 

Подпрограмма «Развитие социально 

ориентированной журналистики» 841 01 13 5560000  5 000 

Государственная поддержка в сфере 

средств массовой информации 841 01 13 5562958  5 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 841 01 13 5562958 610 200 

Субсидии автономным учреждениям 841 01 13 5562958 620 900 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 841 01 13 5562958 630 100 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 841 01 13 5562958 810 3 800 

Средства массовой информации 841 12    116 319 

Телевидение и радиовещание 841 12 01   67 333 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 841 12 01 5500000  67 333 

Подпрограмма «Формирование пози-

тивного имиджа Республики Хакасия 841 12 01 5530000  67 333 



168 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

на 2014 – 2016 годы» 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере 

средств массовой информации) 841 12 01 5532959  67 333 

Субсидии автономным учреждениям 841 12 01 5532959 620 67 333 

Периодическая печать и издательства 841 12 02   48 986 

Государственная программа «Регио-

нальная политика Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 841 12 02 5500000  48 986 

Подпрограмма «Обеспечение прав 

граждан на получение общественно 

важных сведений, затрагивающих ин-

тересы населения Республики Хака-

сия» 841 12 02 5550000  48 986 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере 

средств массовой информации) 841 12 02 5552959  48 986 

Субсидии автономным учреждениям 841 12 02 5552959 620 48 986 

Уполномоченный по правам чело-

века в Республике Хакасия 842     5 100 

Общегосударственные вопросы 842 01    5 100 

Другие общегосударственные вопро-

сы 842 01 13   5 100 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 842 01 13 8000000  5 100 

Обеспечение деятельности Уполно-

моченного по правам человека в Рес-

публике Хакасия 842 01 13 8060000  5 100 

Центральный аппарат 842 01 13 8060100  5 100 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 842 01 13 8060100 120 4 494 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 842 01 13 8060100 240 605 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 842 01 13 8060100 850 1 

Уполномоченный по правам ребен- 843     6 802 



169 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ка в Республике Хакасия 

Общегосударственные вопросы 843 01    6 730 

Другие общегосударственные вопро-

сы 843 01 13   6 730 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 843 01 13 8000000  6 730 

Обеспечение деятельности Уполно-

моченного по правам ребенка в Рес-

публике Хакасия 843 01 13 8070000  6 730 

Центральный аппарат 843 01 13 8070100  6 730 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 843 01 13 8070100 120 5 016 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 843 01 13 8070100 240 1 712 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 843 01 13 8070100 850 2 

Образование 843 07    72 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 843 07 05   72 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 843 07 05 8000000  72 

Обеспечение деятельности Уполно-

моченного по правам ребенка в Рес-

публике Хакасия 843 07 05 8070000  72 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 843 07 05 8070780  72 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 843 07 05 8070780 120 57 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 843 07 05 8070780 240 15 



170 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Министерство промышленности и 

природных ресурсов Республики 

Хакасия 844     392 460 

Национальная экономика 844 04    369 624 

Общеэкономические вопросы 844 04 01   31 159 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 844 04 01 8000000  31 159 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 844 04 01 8080000  31 159 

Центральный аппарат 844 04 01 8080100  31 159 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 844 04 01 8080100 120 21 372 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 01 8080100 240 9 484 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 844 04 01 8080100 850 303 

Воспроизводство минерально-

сырьевой базы 844 04 04   100 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 04 04 5600000  100 

Подпрограмма «Развитие и использо-

вание сырьевой базы общераспро-

страненных полезных ископаемых 

Республики Хакасия на 2014 – 2 017 

годы» 844 04 04 5610000  100 

Мероприятия в области воспроизвод-

ства минерально-сырьевой базы 844 04 04 5614301  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 04 5614301 240 100 

Водное хозяйство 844 04 06   155 360 



171 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 04 06 5600000  141 363 

Подпрограмма «Развитие водохозяй-

ственного комплекса Республики Ха-

касия (2014 – 2020 годы)» 844 04 06 5650000  141 363 

Строительство, реконструкция объек-

тов государственной собственности, в 

том числе разработка проектно-

сметной документации 844 04 06 5650410  5 250 

Бюджетные инвестиции 844 04 06 5650410 410 5 250 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере водо-

хозяйственного комплекса) 844 04 06 5654309  96 862 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 844 04 06 5654309 110 26 115 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 5654309 240 48 566 

Исполнение судебных актов 844 04 06 5654309 830 733 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 844 04 06 5654309 850 21 448 

Капитальный ремонт гидротехниче-

ских сооружений 844 04 06 5654310  13 900 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 5654310 240 13 900 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Развитие водо-

хозяйственного комплекса Российской 

Федерации в 2012 - 2020 годах» 844 04 06 5655016  25 351 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 5655016 240 25 351 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 844 04 06 8000000  13 997 



172 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 844 04 06 8080000  13 997 

Осуществление отдельных полномо-

чий в области водных отношений 844 04 06 8085128  13 997 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 06 8085128 240 13 997 

Лесное хозяйство 844 04 07   183 005 

Государственная программа «Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности в Республике Ха-

касия на 2013 – 2015 годы и на пер-

спективу до 2020 года» 844 04 07 7400000  3 632 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 844 04 07 7400890  3 632 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 7400890 620 3 632 

Государственная программа «Разви-

тие лесного комплекса Республики 

Хакасия на 2015 – 2020 годы» 844 04 07 7700000  179 373 

Подпрограмма «Охрана и защита ле-

сов» 844 04 07 7710000  54 375 

Мероприятия в области лесных отно-

шений 844 04 07 7714304  19 647 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 7714304 620 19 647 

Осуществление отдельных полномо-

чий в области лесных отношений 844 04 07 7715129  34 728 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 07 7715129 240 10 465 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 7715129 620 24 263 

Подпрограмма «Обеспечение исполь-

зования лесов» 844 04 07 7720000  40 

Осуществление отдельных полномо-

чий в области лесных отношений 844 04 07 7725129  40 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 7725129 620 40 

Подпрограмма «Воспроизводство ле-

сов» 844 04 07 7730000  22 223 



173 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия в области лесных отно-

шений 844 04 07 7734304  387 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 7734304 620 387 

Осуществление отдельных полномо-

чий в области лесных отношений 844 04 07 7735129  21 836 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 7735129 620 21 836 

Подпрограмма «Обеспечение реали-

зации государственной программы 

Республики Хакасия «Развитие лесно-

го комплекса Республики Хакасия на 

2015 – 2020 годы», осуществление 

федерального государственного лес-

ного надзора» 844 04 07 7740000  102 635 

Осуществление отдельных полномо-

чий в области лесных отношений 844 04 07 7745129  102 635 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 844 04 07 7745129 120 88 659 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 04 07 7745129 240 13 976 

Подпрограмма «Развитие лесоперера-

батывающего комплекса» 844 04 07 7750000  100 

Мероприятия в области лесных отно-

шений 844 04 07 7754304  100 

Субсидии автономным учреждениям 844 04 07 7754304 620 100 

Охрана окружающей среды 844 06    22 836 

Охрана объектов растительного и жи-

вотного мира и среды их обитания 844 06 03   21 002 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 06 03 5600000  21 002 

Подпрограмма «Сохранение и вос-

производство природных ресурсов на 

территории Республики Хакасия, за 

исключением природных ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального 

значения, а также сохранение объек- 844 06 03 5620000  21 002 



174 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

тов животного мира, их биологиче-

ского разнообразия и генетического 

фонда на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 

Мероприятия по сохранению и вос-

производству природных ресурсов 844 06 03 5622750  4 042 

Субсидии бюджетным учреждениям 844 06 03 5622750 610 4 042 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере охра-

ны окружающей среды) 844 06 03 5622759  16 960 

Субсидии бюджетным учреждениям 844 06 03 5622759 610 16 960 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 844 06 05   1 834 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов 

в Республике Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 844 06 05 5600000  1 834 

Подпрограмма «Зеленый стандарт 

Республики Хакасия на 2014 – 2020 

годы» 844 06 05 5630000  394 

Природоохранные мероприятия 844 06 05 5634302  394 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 06 05 5634302 240 394 

Подпрограмма «Развитие системы 

экологического образования и про-

свещения на территории Республики 

Хакасия на 2014 – 2020 годы» 844 06 05 5660000  1 440 

Природоохранные мероприятия 844 06 05 5664302  1 440 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 844 06 05 5664302 240 1 440 

Министерство имущественных и 

земельных отношений Республики 

Хакасия 845     169 260 

Общегосударственные вопросы 845 01    41 500 

Другие общегосударственные вопро-

сы 845 01 13   41 500 

Государственная программа «Управ-

ление государственным имуществом 845 01 13 6000000  4 310 



175 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия (2014 – 2016 го-

ды)» 

Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 

государственной собственности 845 01 13 6002402  1 174 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 6002402 240 1 174 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере управ-

ления имуществом) 845 01 13 6002409  3 136 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 845 01 13 6002409 110 1 851 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 6002409 240 1 159 

Исполнение судебных актов 845 01 13 6002409 830 121 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 845 01 13 6002409 850 5 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 845 01 13 8000000  37 190 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 845 01 13 8080000  37 190 

Центральный аппарат 845 01 13 8080100  21 725 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 845 01 13 8080100 120 18 060 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 8080100 240 3 535 

Исполнение судебных актов 845 01 13 8080100 830 80 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 845 01 13 8080100 850 50 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере осу-

ществления государственных закупок) 845 01 13 8082429  15 465 



176 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений 845 01 13 8082429 110 9 823 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 01 13 8082429 240 5 632 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 845 01 13 8082429 850 10 

Национальная экономика 845 04    127 352 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 845 04 12   127 352 

Государственная программа «Управ-

ление государственным имуществом 

Республики Хакасия (2014 – 2016 го-

ды)» 845 04 12 6000000  8 035 

Мероприятия в сфере развития зе-

мельно-имущественных отношений 845 04 12 6002401  1 356 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 04 12 6002401 240 1 356 

Субсидии на проведение работ по 

формированию и постановке на госу-

дарственный кадастровый учет зе-

мельных участков 845 04 12 6007142  1 427 

Субсидии 845 04 12 6007142 520 1 427 

Субсидии на осуществление меропри-

ятий по подготовке градостроитель-

ной документации муниципальных 

образований 845 04 12 6007147  5 252 

Субсидии 845 04 12 6007147 520 5 252 

Государственная программа «Повы-

шение качества государственных 

услуг на базе многофункциональных 

центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в 

Республике Хакасия на 2013 – 2015 

годы» 845 04 12 6800000  113 487 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере предо-

ставления государственных и муни-

ципальных услуг) 845 04 12 6801009  99 186 

Субсидии автономным учреждениям 845 04 12 6801009 620 99 186 



177 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные межбюджетные трансферты на 

создание и развитие сети многофунк-

циональных центров предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг 845 04 12 6805392  14 301 

Субсидии автономным учреждениям 845 04 12 6805392 620 14 301 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 845 04 12 8000000  5 830 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 845 04 12 8080000  5 830 

Расходы на увеличение уставного 

фонда государственного унитарного 

предприятия Республики Хакасия 

«Хакресводоканал» 845 04 12 8082428  5 830 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 845 04 12 8082428 810 5 830 

Образование 845 07    408 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 845 07 05   408 

Государственная программа «Управ-

ление государственным имуществом 

Республики Хакасия (2014 – 2016 го-

ды)» 845 07 05 6000000  408 

Мероприятия, направленные на реа-

лизацию региональной программы 

повышения эффективности бюджет-

ных расходов в Республике Хакасия 845 07 05 6000890  408 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 845 07 05 6000890 120 246 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 845 07 05 6000890 240 162 

Государственный комитет по ту- 846     24 839 



178 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ризму Республики Хакасия 

Национальная экономика 846 04    24 805 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 846 04 12   24 805 

Государственная программа «Разви-

тие внутреннего и въездного туризма 

в Республике Хакасия (2015 – 2020 

годы)» 846 04 12 7900000  24 805 

Центральный аппарат 846 04 12 7900100  12 890 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 846 04 12 7900100 120 9 468 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 846 04 12 7900100 240 3 419 

Уплата налогов, сборов и иных пла-

тежей 846 04 12 7900100 850 3 

Мероприятия в сфере туризма 846 04 12 7901601  4 389 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 846 04 12 7901601 240 2 471 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 846 04 12 7901601 630 500 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), инди-

видуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам 846 04 12 7901601 810 1 418 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере туриз-

ма) 846 04 12 7901619  7 526 

Субсидии бюджетным учреждениям 846 04 12 7901619 610 7 526 

Образование 846 07    34 

Профессиональная подготовка, пере-

подготовка и повышение квалифика-

ции 846 07 05   34 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов гос-

ударственной власти (государствен-

ных органов, государственных учре-

ждений) Республики Хакасия 846 07 05 8000000  34 



179 

 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности органов 

государственной власти (государ-

ственных органов, государственных 

учреждений) Республики Хакасия 846 07 05 8080000  34 

Переподготовка и повышение квали-

фикации кадров 846 07 05 8080780  34 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 846 07 05 8080780 240 34 

ИТОГО      31 857 639 » 

 



180 

 

Приложение 4 

к Закону Республики Хакасия  

«О внесении изменений 

в Закон Республики Хакасия  

«О республиканском бюджете 

Республики Хакасия на 2015 год  

и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 

«Приложение 10 

к Закону Республики Хакасия 

«О республиканском бюджете  

Республики Хакасия на 2015 год  

и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  

целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов  

классификации расходов республиканского бюджета 

Республики Хакасия на 2015 год 

 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01    1 897 750 

Функционирование высшего должност-

ного лица субъекта Российской Федера-

ции и муниципального образования 01 02   71 381 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 01 02 8000000  71 381 

Обеспечение функционирования Адми-

нистрации Главы Республики Хакасия – 

Председателя Правительства Республики 

Хакасия 01 02 8020000  71 381 

Высшее должностное лицо Республики 

Хакасия 01 02 8020140  3 257 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 02 8020140 120 3 257 

Администрация Главы Республики Хака-

сия – Председателя Правительства Рес-

публики Хакасия 01 02 8020150  68 124 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 02 8020150 120 61 514 

(тыс. рублей) 



181 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 02 8020150 240 6 595 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 02 8020150 850 15 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государ-

ственной власти и представительных ор-

ганов муниципальных образований 01 03   112 266 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 01 03 8000000  112 266 

Обеспечение деятельности законодатель-

ного (представительного) органа государ-

ственной власти Республики Хакасия 01 03 8010000  112 266 

Центральный аппарат 01 03 8010100  84 454 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 03 8010100 120 59 627 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 03 8010100 240 21 327 

Исполнение судебных актов 01 03 8010100 830 3 080 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 8010100 850 420 

Председатель законодательного (предста-

вительного) органа государственной вла-

сти Республики Хакасия 01 03 8010110  3 112 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 03 8010110 120 3 112 

Депутаты (члены) законодательного 

(представительного) органа государ-

ственной власти Республики Хакасия 01 03 8010120  23 593 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 03 8010120 120 23 593 

Обеспечение деятельности членов Совета 

Федерации и их помощников в субъектах 

Российской Федерации 01 03 8015142  1 107 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 03 8015142 120 1 083 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 01 03 8015142 240 24 



182 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Функционирование Правительства Рос-

сийской Федерации, высших исполни-

тельных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, мест-

ных администраций 01 04   211 881 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 01 04 7800000  16 488 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муниципаль-

ными финансами и повышения устойчи-

вости муниципальных бюджетов Респуб-

лики Хакасия» 01 04 7820000  16 488 

Субвенции на осуществление государ-

ственных полномочий по образованию и 

обеспечению деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав 01 04 7827011  5 899 

Субвенции 01 04 7827011 530 5 899 

Субвенции на осуществление органами 

местного самоуправления государствен-

ных полномочий в области охраны труда 01 04 7827012  5 375 

Субвенции 01 04 7827012 530 5 375 

Субвенции на осуществление государ-

ственных полномочий по созданию, орга-

низации и обеспечению деятельности ад-

министративных комиссий муниципаль-

ных образований 01 04 7827013  5 110 

Субвенции 01 04 7827013 530 5 110 

Субвенции на осуществление органами 

местного самоуправления государствен-

ного полномочия по определению переч-

ня должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административ-

ных правонарушениях 01 04 7827023  104 

Субвенции 01 04 7827023 530 104 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга- 01 04 8000000  195 393 



183 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 01 04 8080000  195 393 

Центральный аппарат 01 04 8080100  193 767 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 04 8080100 120 119 913 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 04 8080100 240 70 157 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 8080100 850 3 697 

Депутаты Государственной Думы и их 

помощники 01 04 8085141  1 626 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 04 8085141 120 1 515 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 04 8085141 240 111 

Судебная система 01 05   91 558 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 01 05 5400000  60 

Подпрограмма «Профилактика правона-

рушений, обеспечение безопасности и 

общественного порядка в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 01 05 5410000  60 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 01 05 5412901  60 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 05 5412901 240 60 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 01 05 8000000  91 498 

Обеспечение деятельности судов 01 05 8050000  91 498 



184 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Центральный аппарат 01 05 8050100  91 498 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 05 8050100 120 60 764 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 05 8050100 240 30 708 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 05 8050100 850 26 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и орга-

нов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06   182 771 

Государственная программа «Развитие 

информационного общества в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 01 06 6500000  1 970 

Подпрограмма «Развитие электронного 

правительства и информационного про-

странства Республики Хакасия» 01 06 6510000  1 970 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 01 06 6510890  1 970 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 06 6510890 240 1 970 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 01 06 7800000  109 455 

Подпрограмма «Управление бюджетным 

процессом и его модернизация в условиях 

внедрения программно-целевых методов 

управления» 01 06 7810000  4 480 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 01 06 7810890  4 480 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 06 7810890 240 4 480 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы» 01 06 7840000  104 975 



185 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Центральный аппарат 01 06 7840100  104 975 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 06 7840100 120 96 492 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 06 7840100 240 8 407 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 7840100 850 76 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 01 06 8000000  71 346 

Обеспечение функционирования Кон-

трольно-счетной палаты Республики Ха-

касия 01 06 8040000  21 407 

Центральный аппарат 01 06 8040100  17 797 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 06 8040100 120 13 879 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 06 8040100 240 3 913 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 8040100 850 5 

Руководитель Контрольно-счетной пала-

ты Республики Хакасия и его заместители 01 06 8040130  3 610 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 06 8040130 120 3 610 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 01 06 8080000  49 939 

Центральный аппарат 01 06 8080100  49 939 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 06 8080100 120 42 857 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 06 8080100 240 7 039 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 8080100 850 43 

Обеспечение проведения выборов и ре-

ферендумов 01 07   36 854 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ- 01 07 8000000  36 854 



186 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 

Обеспечение функционирования Избира-

тельной комиссии Республики Хакасия 01 07 8030000  36 854 

Члены Избирательной комиссии Респуб-

лики Хакасия 01 07 8030160  25 964 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 07 8030160 120 24 448 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 07 8030160 240 1 516 

Проведение выборов в представительные 

органы муниципального образования 

Республики Хакасия 01 07 8030180  6 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 07 8030180 240 6 000 

Проведение выборов глав муниципаль-

ных образований Республики Хакасия 01 07 8030190  4 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 07 8030190 240 4 000 

Государственная автоматизированная 

информационная система «Выборы», по-

вышение правовой культуры избирателей 

и обучение организаторов выборов 01 07 8030210  890 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 07 8030210 240 890 

Резервные фонды 01 11   81 388 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики Ха-

касия от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чение пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах (2014 – 

2016 годы)» 01 11 5900000  2 500 

Резервный фонд Правительства Респуб-

лики Хакасия по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций и по-

следствий стихийных бедствий 01 11 5900997  2 500 



187 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 11 5900997 240 870 

Резервные средства 01 11 5900997 870 1 630 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 01 11 7800000  75 743 

Подпрограмма «Управление бюджетным 

процессом и его модернизация в условиях 

внедрения программно-целевых методов 

управления» 01 11 7810000  75 743 

Резервный фонд Республики Хакасия 01 11 7810999  75 743 

Резервные средства 01 11 7810999 870 75 743 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 01 11 8000000  3 145 

Резервные фонды Республики Хакасия 01 11 8090000  3 145 

Резервный фонд Правительства Респуб-

лики Хакасия 01 11 8090998  3 145 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 01 11 8090998 320 3 145 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   1 109 651 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 01 13 5100000  532 

Подпрограмма «Повышение эффективно-

сти государственной поддержки негосу-

дарственных некоммерческих организа-

ций» 01 13 5170000  532 

Мероприятия в области государственной 

поддержки негосударственных неком-

мерческих организаций 01 13 5172144  532 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 01 13 5172144 630 532 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо- 01 13 5400000  900 



188 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 

Подпрограмма «Профилактика правона-

рушений, обеспечение безопасности и 

общественного порядка в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 01 13 5410000  200 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 01 13 5412901  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 5412901 240 200 

Подпрограмма «Противодействие кор-

рупции в Республике Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 01 13 5420000  700 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 01 13 5422901  700 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 5422901 240 700 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 01 13 5500000  7 109 

Подпрограмма «Совершенствование ме-

ханизмов управления региональным раз-

витием в Республике Хакасия» 01 13 5510000  567 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 01 13 5510890  184 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 5510890 240 184 

Мероприятия в сфере регионального раз-

вития и гармонизации межнациональных 

отношений 01 13 5512300  383 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 5512300 240 383 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация меж- 01 13 5520000  1 542 



189 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

национальных отношений в Республике 

Хакасия в 2014 – 2016 годах» 

Мероприятия в сфере регионального раз-

вития и гармонизации межнациональных 

отношений 01 13 5522300  1 192 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 5522300 240 1 192 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Укрепление един-

ства российской нации и этнокультурное 

развитие народов России (2014 – 2020 го-

ды)» 01 13 5525236  350 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 5525236 240 350 

Подпрограмма «Развитие социально ори-

ентированной журналистики» 01 13 5560000  5 000 

Государственная поддержка в сфере 

средств массовой информации 01 13 5562958  5 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 5562958 610 200 

Субсидии автономным учреждениям 01 13 5562958 620 900 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 01 13 5562958 630 100 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 01 13 5562958 810 3 800 

Государственная программа «Управление 

государственным имуществом Республи-

ки Хакасия (2014 – 2016 годы)» 01 13 6000000  4 310 

Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государ-

ственной собственности 01 13 6002402  1 174 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 6002402 240 1 174 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере управле-

ния имуществом) 01 13 6002409  3 136 



190 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 01 13 6002409 110 1 851 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 6002409 240 1 159 

Исполнение судебных актов 01 13 6002409 830 121 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 6002409 850 5 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 01 13 6300000  285 473 

Подпрограмма «Обеспечение жильем и 

инфраструктурой граждан, пострадавших 

в результате чрезвычайных ситуаций» 01 13 6360000  285 473 

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или по-

вреждены в результате пожаров, произо-

шедших на территории Российской Феде-

рации, а также мероприятий по строи-

тельству и (или) восстановлению объек-

тов коммунальной и социальной инфра-

структуры 01 13 6365474  285 473 

Резервные средства 01 13 6365474 870 285 473 

Государственная программа «Развитие 

информационного общества в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 01 13 6500000  40 

Подпрограмма «Развитие электронного 

правительства и информационного про-

странства Республики Хакасия» 01 13 6510000  40 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 01 13 6510890  40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 6510890 240 40 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 01 13 7800000  497 803 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муниципаль- 01 13 7820000  230 000 



191 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ными финансами и повышения устойчи-

вости муниципальных бюджетов Респуб-

лики Хакасия» 

Субвенции на осуществление полномо-

чий по расчету и предоставлению дота-

ций бюджетам поселений 01 13 7827016  230 000 

Субвенции 01 13 7827016 530 230 000 

Подпрограмма «Управление государ-

ственным долгом Республики Хакасия» 01 13 7830000  38 250 

Выполнение других обязательств госу-

дарства по выплате агентских комиссий и 

вознаграждения 01 13 7830204  12 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 7830204 240 12 000 

Государственные гарантии Республики 

Хакасия 01 13 7830205  25 000 

Исполнение государственных гарантий 

без права регрессного требования гаранта 

к принципалу или уступки гаранту прав 

требования бенефициара к принципалу 01 13 7830205 840 25 000 

Выполнение других международных обя-

зательств государства 01 13 7830306  1 250 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 7830306 240 1 250 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы» 01 13 7840000  229 553 

Выполнение других обязательств госу-

дарства 01 13 7840203  161 534 

Исполнение судебных актов 01 13 7840203 830 161 534 

Субсидии некоммерческим организациям 

в сфере повышения качества управления 

государственными финансами (Союз 

«Некоммерческое партнерство финанси-

стов Хакасии», Некоммерческое партнер-

ство «Сообщество финансистов России») 01 13 7844520  80 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 01 13 7844520 630 80 

Обеспечение деятельности подведом- 01 13 7844529  67 939 



192 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизован-

ные бухгалтерии, межведомственные 

центры бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 01 13 7844529 110 53 284 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 7844529 240 14 635 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 7844529 850 20 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 01 13 8000000  313 485 

Обеспечение деятельности Уполномо-

ченного по правам человека в Республике 

Хакасия 01 13 8060000  5 100 

Центральный аппарат 01 13 8060100  5 100 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 8060100 120 4 494 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 8060100 240 605 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 8060100 850 1 

Обеспечение деятельности Уполномо-

ченного по правам ребенка в Республике 

Хакасия 01 13 8070000  6 730 

Центральный аппарат 01 13 8070100  6 730 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 8070100 120 5 016 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 8070100 240 1 712 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 8070100 850 2 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор- 01 13 8080000  301 654 



193 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 

Центральный аппарат 01 13 8080100  125 285 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 01 13 8080100 120 102 795 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 8080100 240 21 741 

Иные выплаты населению 01 13 8080100 360 65 

Исполнение судебных актов 01 13 8080100 830 256 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 8080100 850 428 

Выполнение других обязательств госу-

дарства 01 13 8080203  84 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 8080203 240 200 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 01 13 8080203 630 3 800 

Исполнение судебных актов 01 13 8080203 830 80 000 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере обеспече-

ния хозяйственного обслуживания) 01 13 8081019  70 805 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 01 13 8081019 810 70 805 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечение дея-

тельности Общественной палаты Респуб-

лики Хакасия) 01 13 8082309  2 341 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 01 13 8082309 110 1 960 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 8082309 240 380 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 8082309 850 1 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере осуществ-

ления государственных закупок) 01 13 8082429  15 465 

Расходы на выплаты персоналу казенных 01 13 8082429 110 9 823 



194 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

учреждений 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 8082429 240 5 632 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 8082429 850 10 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

временному социально-бытовому обу-

стройству лиц, вынужденно покинувших 

территорию Украины и находящихся в 

пунктах временного размещения 01 13 8085224  3 758 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 8085224 240 3 758 

Национальная оборона 02    12 507 

Мобилизационная и вневойсковая подго-

товка 02 03   12 507 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 02 03 8000000  12 507 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 02 03 8080000  12 507 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 02 03 8085118  12 507 

Субвенции 02 03 8085118 530 12 507 

Национальная безопасность и право-

охранительная деятельность 03    377 813 

Органы юстиции 03 04   33 764 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 03 04 8000000  33 764 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 03 04 8080000  33 764 



195 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с пунктом 

1 статьи 4 Федерального закона «Об актах 

гражданского состояния» полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского со-

стояния» 03 04 8085931  33 764 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 03 04 8085931 120 27 101 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 04 8085931 240 6 617 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 04 8085931 850 46 

Защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций природного и техно-

генного характера, гражданская оборона 03 09   60 215 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики Ха-

касия от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чение пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах (2014 – 

2016 годы)» 03 09 5900000  30 804 

Мероприятия по защите населения и тер-

риторий Республики Хакасия от чрезвы-

чайных ситуаций, пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах 03 09 5902700  8 292 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 09 5902700 240 8 292 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере пожарной 

безопасности) 03 09 5902709  22 262 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 09 5902709 110 10 308 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 09 5902709 240 6 239 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 09 5902709 610 5 711 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 5902709 850 4 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

защите населения и территорий от чрез- 03 09 5907123  250 



196 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

вычайных ситуаций, пожарной безопас-

ности и безопасности на водных объектах 

Субсидии 03 09 5907123 520 250 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 03 09 8000000  29 411 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 03 09 8080000  29 411 

Центральный аппарат 03 09 8080100  29 099 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 03 09 8080100 120 20 217 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 09 8080100 240 8 247 

Исполнение судебных актов 03 09 8080100 830 5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 8080100 850 630 

Средства резервного фонда Правитель-

ства Российской Федерации по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и последствий стихийных бед-

ствий 03 09 8085104  312 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 09 8085104 240 312 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10   279 834 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики Ха-

касия от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чение пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах (2014 – 

2016 годы)» 03 10 5900000  279 834 

Мероприятия по защите населения и тер-

риторий Республики Хакасия от чрезвы-

чайных ситуаций, пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах 03 10 5902700  14 251 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 03 10 5902700 240 14 251 



197 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере пожарной 

безопасности) 03 10 5902709  264 583 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 10 5902709 110 223 222 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 10 5902709 240 40 811 

Исполнение судебных актов 03 10 5902709 830 50 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 10 5902709 850 500 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

защите населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций, пожарной безопас-

ности и безопасности на водных объектах 03 10 5907123  1 000 

Субсидии 03 10 5907123 520 1 000 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной дея-

тельности 03 14   4 000 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 03 14 5400000  4 000 

Подпрограмма «Повышение безопасности 

дорожного движения в Республике Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 03 14 5430000  4 000 

Мероприятия по повышению безопасно-

сти дорожного движения в Республике 

Хакасия 03 14 5432003  4 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 03 14 5432003 240 4 000 

Национальная экономика 04    3 257 147 

Общеэкономические вопросы 04 01   175 563 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 04 01 5500000  624 

Подпрограмма «Оказание содействия 

добровольному переселению в Республи-

ку Хакасия соотечественников, прожива-

ющих за рубежом» 04 01 5540000  624 



198 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия в сфере регионального раз-

вития и гармонизации межнациональных 

отношений 04 01 5542300  420 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 04 01 5542300 320 420 

Реализация мероприятий, предусмотрен-

ных региональной программой переселе-

ния, включенной в Государственную про-

грамму по оказанию содействия добро-

вольному переселению в Российскую Фе-

дерацию соотечественников, проживаю-

щих за рубежом 04 01 5545086  204 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 04 01 5545086 320 204 

Государственная программа «Содействие 

занятости населения Республики Хакасия 

(2013 – 2015 годы)» 04 01 6900000  67 804 

Мероприятия по содействию занятости 

населения 04 01 6902551  65 248 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 6902551 240 12 797 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 04 01 6902551 320 2 267 

Иные выплаты населению 04 01 6902551 360 1 600 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 01 6902551 810 48 584 

Реализация дополнительных мероприятий 

в сфере занятости населения 04 01 6905083  2 556 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 01 6905083 810 2 556 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес- 04 01 8000000  107 135 



199 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

публики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 04 01 8080000  107 135 

Центральный аппарат 04 01 8080100  49 294 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 01 8080100 120 37 714 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 8080100 240 11 265 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 01 8080100 850 315 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере занятости 

населения) 04 01 8082559  57 841 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 01 8082559 110 50 424 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 01 8082559 240 7 162 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 01 8082559 850 255 

Воспроизводство минерально-сырьевой 

базы 04 04   100 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов в 

Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» 04 04 5600000  100 

Подпрограмма «Развитие и использова-

ние сырьевой базы общераспространен-

ных полезных ископаемых Республики 

Хакасия на 2014 – 2 017 годы» 04 04 5610000  100 

Мероприятия в области воспроизводства 

минерально-сырьевой базы 04 04 5614301  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 04 5614301 240 100 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   1 214 414 

Государственная программа «Противо-

действие незаконному обороту наркоти-

ков, снижение масштабов наркотизации и 

алкоголизации населения в Республике 04 05 5700000  445 



200 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Хакасия (2014 – 2016 годы)» 

Мероприятия по профилактике злоупо-

требления наркотиками и их незаконного 

оборота 04 05 5701440  445 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 5701440 240 445 

Государственная программа «Развитие 

информационного общества в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 04 05 6500000  1 015 

Подпрограмма «Развитие Единой систе-

мы агропромышленного комплекса Рес-

публики Хакасия» 04 05 6550000  1 015 

Мероприятия в сфере информационных и 

телекоммуникационных технологий 04 05 6552850  1 015 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 6552850 240 1 015 

Государственная программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Респуб-

лики Хакасия и социальной сферы на селе 

на 2013 – 2020 годы» 04 05 7000000  989 831 

Подпрограмма «Создание общих условий 

функционирования сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяй-

ственной продукции, сырья и продоволь-

ствия» 04 05 7010000  375 573 

Повышение доступности кредитов (зай-

мов) 04 05 7011711  16 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7011711 810 16 000 

Техническая и технологическая модерни-

зация сельского хозяйства 04 05 7011712  99 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7011712 810 99 000 

Управление рисками в растениеводстве и 

животноводстве 04 05 7011714  9 000 



201 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7011714 810 9 000 

Создание общих условий функциониро-

вания сельского хозяйства 04 05 7011715  19 340 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 7011715 240 18 740 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7011715 810 600 

Предупреждение возникновения и рас-

пространения заразных болезней живот-

ных и стабилизация эпизоотической ситу-

ации в Республике Хакасия 04 05 7012600  18 750 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 7012600 240 16 750 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7012600 810 2 000 

Возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на 

развитие растениеводства, переработки и 

реализации продукции растениеводства 04 05 7015038  18 745 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015038 810 18 745 

Возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) на 

развитие растениеводства, переработки и 

развития инфраструктуры и логистиче-

ского обеспечения рынков продукции 

растениеводства 04 05 7015039  48 967 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015039 810 48 967 



202 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Возмещение части затрат сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей на упла-

ту страховой премии, начисленной по до-

говору сельскохозяйственного страхова-

ния в области растениеводства 04 05 7015040  22 240 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015040 810 22 240 

Возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на 

развитие животноводства, переработки и 

реализации продукции животноводства 04 05 7015047  5 372 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015047 810 5 372 

Возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) на 

развитие животноводства, переработки и 

развития инфраструктуры и логистиче-

ского обеспечения рынков продукции 

животноводства 04 05 7015048  3 343 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015048 810 3 343 

Возмещение части затрат сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей на упла-

ту страховой премии, начисленной по до-

говору сельскохозяйственного страхова-

ния в области животноводства 04 05 7015049  8 580 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015049 810 8 580 

Возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам на строитель-

ство и реконструкцию объектов мясного 

скотоводства 04 05 7015052  2 813 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду- 04 05 7015052 810 2 813 



203 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

альным предпринимателям, физическим 

лицам 

Возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на 

развитие молочного скотоводства 04 05 7015443  861 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015443 810 861 

Возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) на 

строительство и реконструкцию объектов 

для молочного скотоводства 04 05 7015444  2 884 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015444 810 2 884 

Возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на пе-

реработку продукции растениеводства и 

животноводства 04 05 7015450  15 111 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015450 810 15 111 

Осуществление компенсации сельскохо-

зяйственным товаропроизводителям 

ущерба, причиненного в результате чрез-

вычайных ситуаций природного характе-

ра в отдельных регионах Российской Фе-

дерации 04 05 7015473  84 567 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7015473 810 84 567 

Подпрограмма «Развитие подотрасли жи-

вотноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства» 04 05 7020000  266 190 

Субсидии на поддержку племенного жи-

вотноводства 04 05 7021721  26 570 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду- 04 05 7021721 810 26 570 



204 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

альным предпринимателям, физическим 

лицам 

Развитие мясного скотоводства 04 05 7021722  40 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7021722 810 40 000 

Развитие молочного скотоводства 04 05 7021723  82 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7021723 810 82 000 

Развитие овцеводства и козоводства 04 05 7021725  44 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7021725 810 44 000 

Развитие табунного и спортивного коне-

водства и мараловодства 04 05 7021726  24 890 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7021726 810 24 890 

Поддержка племенного животноводства 04 05 7025042  10 591 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7025042 810 10 591 

Возмещение части затрат на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку молока 04 05 7025043  19 546 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7025043 810 19 546 

Возмещение части затрат по наращива-

нию маточного поголовья овец и коз 04 05 7025044  7 876 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7025044 810 7 876 



205 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Возмещение части затрат по наращива-

нию поголовья северных оленей, маралов 

и мясных табунных лошадей 04 05 7025045  4 530 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7025045 810 4 530 

Поддержка племенного крупного рогато-

го скота мясного направления 04 05 7025050  6 187 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7025050 810 6 187 

Подпрограмма «Развитие подотрасли рас-

тениеводства, переработки и реализации 

продукции растениеводства» 04 05 7030000  156 285 

Поддержка элитного семеноводства 04 05 7031731  18 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7031731 810 18 000 

Субсидии на приобретение и внесение 

минеральных удобрений и средств защи-

ты растений 04 05 7031732  25 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7031732 810 25 000 

Сохранение и рациональное использова-

ние земель сельскохозяйственного назна-

чения 04 05 7031733  14 845 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 7031733 240 2 636 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7031733 810 12 209 

Субсидии на оказание несвязанной под-

держки сельскохозяйственным товаро-

производителям в области растениевод-

ства 04 05 7031735  23 828 



206 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7031735 810 23 828 

Развитие производства продукции овоще-

водства и картофеля 04 05 7031737  5 061 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7031737 810 5 061 

Возмещение части затрат на приобрете-

ние элитных семян 04 05 7035031  4 724 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7035031 810 4 724 

Оказание несвязанной поддержки сель-

скохозяйственным товаропроизводителям 

в области растениеводства 04 05 7035041  64 827 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7035041 810 64 827 

Подпрограмма «Развитие малых форм хо-

зяйствования на селе» 04 05 7040000  161 718 

Гранты на создание и развитие крестьян-

ских (фермерских) хозяйств и единовре-

менная помощь на бытовое обустройство 

начинающих фермеров 04 05 7041741  15 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7041741 810 15 000 

Гранты на развитие семейных животно-

водческих ферм 04 05 7041742  15 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7041742 810 15 000 

Обеспечение доступа малых форм хозяй-

ствования к субсидируемым кредитам 

банков и займам сельскохозяйственных 04 05 7041743  1 500 



207 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

потребительских кредитных кооперати-

вов 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7041743 810 1 500 

Субсидии на оформление земельных 

участков в собственность крестьянских 

(фермерских) хозяйств 04 05 7041744  4 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7041744 810 4 000 

Поддержка начинающих фермеров 04 05 7045053  53 899 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7045053 810 53 899 

Развитие семейных животноводческих 

ферм 04 05 7045054  51 300 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7045054 810 51 300 

Возмещение части процентной ставки по 

долгосрочным, среднесрочным и кратко-

срочным кредитам, взятым малыми фор-

мами хозяйствования 04 05 7045055  18 323 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7045055 810 18 323 

Возмещение части затрат крестьянских 

(фермерских) хозяйств, включая индиви-

дуальных предпринимателей, при оформ-

лении в собственность используемых ими 

земельных участков из земель сельскохо-

зяйственного назначения 04 05 7045056  2 696 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7045056 810 2 696 



208 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Подпрограмма «Развитие товарного ры-

боводства» 04 05 7060000  17 000 

Субсидии на приобретение рыбопосадоч-

ного материала и кормов, используемых в 

рыбоводстве 04 05 7061761  2 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7061761 810 2 000 

Субсидии на проектирование, рекон-

струкцию, капитальный ремонт гидро-

технических сооружений и на мелиора-

тивные работы на рыбохозяйственных 

водоемах 04 05 7061762  5 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7061762 810 5 000 

Субсидии на приобретение установок за-

мкнутого водоснабжения, на выполнение 

работ (оказание услуг) по подаче воды в 

рыбохозяйственные водоемы 04 05 7061763  1 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7061763 810 1 000 

Субсидии на приобретение техники и 

оборудования, используемых в рыбовод-

стве 04 05 7061764  9 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7061764 810 9 000 

Подпрограмма «Развитие садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерче-

ских объединений граждан» 04 05 7070000  9 500 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 04 05 7070000 630 9 500 

Подпрограмма «Развитие мелиорируемых 

земель сельскохозяйственного назначения 

на территории Республики Хакасия» 04 05 7080000  3 565 



209 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Возмещение части затрат на строитель-

ство, реконструкцию, техническое пере-

вооружение внутрихозяйственных мелио-

ративных систем и отдельно расположен-

ных гидротехнических сооружений 04 05 7081871  2 000 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7081871 810 2 000 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Развитие мелиора-

ции земель сельскохозяйственного назна-

чения России на 2014 - 2020 годы» 04 05 7085076  1 565 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 05 7085076 810 1 565 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 04 05 8000000  223 123 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 04 05 8080000  223 123 

Центральный аппарат 04 05 8080100  35 476 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 05 8080100 120 24 682 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 8080100 240 10 694 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 05 8080100 850 100 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 04 05 8080410  8 000 

Бюджетные инвестиции 04 05 8080410 410 8 000 

Мероприятия в области сельскохозяй-

ственного производства 04 05 8082601  155 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 04 05 8082601 240 155 



210 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере организа-

ции и проведения мероприятий по преду-

преждению и ликвидации болезней жи-

вотных) 04 05 8082609  175 032 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 05 8082609 110 124 618 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 8082609 240 48 896 

Исполнение судебных актов 04 05 8082609 830 118 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 05 8082609 850 1 400 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с частью 

первой статьи 6 Федерального закона «О 

животном мире» полномочий Российской 

Федерации в области организации, регу-

лирования и охраны водных биологиче-

ских ресурсов 04 05 8085911  92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 05 8085911 240 92 

Субвенции на осуществление отдельных 

государственных полномочий по преду-

преждению и ликвидации болезней жи-

вотных 04 05 8087024  4 368 

Субвенции 04 05 8087024 530 4 368 

Водное хозяйство 04 06   155 360 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов в 

Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» 04 06 5600000  141 363 

Подпрограмма «Развитие водохозяй-

ственного комплекса Республики Хакасия 

(2014 – 2020 годы)» 04 06 5650000  141 363 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 04 06 5650410  5 250 



211 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Бюджетные инвестиции 04 06 5650410 410 5 250 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере водохо-

зяйственного комплекса) 04 06 5654309  96 862 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 06 5654309 110 26 115 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 06 5654309 240 48 566 

Исполнение судебных актов 04 06 5654309 830 733 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 06 5654309 850 21 448 

Капитальный ремонт гидротехнических 

сооружений 04 06 5654310  13 900 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 06 5654310 240 13 900 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Развитие водохозяй-

ственного комплекса Российской Федера-

ции в 2012 - 2020 годах» 04 06 5655016  25 351 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 06 5655016 240 25 351 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 04 06 8000000  13 997 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 04 06 8080000  13 997 

Осуществление отдельных полномочий в 

области водных отношений 04 06 8085128  13 997 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 06 8085128 240 13 997 

Лесное хозяйство 04 07   183 005 

Государственная программа «Энергосбе-

режение и повышение энергетической 

эффективности в Республике Хакасия на 04 07 7400000  3 632 



212 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

2013 – 2015 годы и на перспективу до 

2020 года» 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 04 07 7400890  3 632 

Субсидии автономным учреждениям 04 07 7400890 620 3 632 

Государственная программа «Развитие 

лесного комплекса Республики Хакасия 

на 2015 – 2020 годы» 04 07 7700000  179 373 

Подпрограмма «Охрана и защита лесов» 04 07 7710000  54 375 

Мероприятия в области лесных отноше-

ний 04 07 7714304  19 647 

Субсидии автономным учреждениям 04 07 7714304 620 19 647 

Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 04 07 7715129  34 728 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 7715129 240 10 465 

Субсидии автономным учреждениям 04 07 7715129 620 24 263 

Подпрограмма «Обеспечение использо-

вания лесов» 04 07 7720000  40 

Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 04 07 7725129  40 

Субсидии автономным учреждениям 04 07 7725129 620 40 

Подпрограмма «Воспроизводство лесов» 04 07 7730000  22 223 

Мероприятия в области лесных отноше-

ний 04 07 7734304  387 

Субсидии автономным учреждениям 04 07 7734304 620 387 

Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 04 07 7735129  21 836 

Субсидии автономным учреждениям 04 07 7735129 620 21 836 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы Республики 

Хакасия «Развитие лесного комплекса 

Республики Хакасия на 2015 – 2020 го-

ды», осуществление федерального госу-

дарственного лесного надзора» 04 07 7740000  102 635 

Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 04 07 7745129  102 635 

Расходы на выплаты персоналу государ- 04 07 7745129 120 88 659 



213 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственных (муниципальных) органов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 07 7745129 240 13 976 

Подпрограмма «Развитие лесоперераба-

тывающего комплекса» 04 07 7750000  100 

Мероприятия в области лесных отноше-

ний 04 07 7754304  100 

Субсидии автономным учреждениям 04 07 7754304 620 100 

Транспорт 04 08   116 047 

Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 04 08 5300000  104 820 

Подпрограмма «Транспортное обслужи-

вание населения Республики Хакасия» 04 08 5320000  104 692 

Мероприятия в области воздушного 

транспорта 04 08 5322004  12 529 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 08 5322004 810 12 529 

Реализация мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан и льгот, 

предоставляемых воспитанникам, уча-

щимся общеобразовательных организа-

ций старше 7 лет и студентам очной фор-

мы обучения образовательных организа-

ций по оплате проезда железнодорожным 

транспортом в пригородном сообщении 

на территории Республики Хакасия 04 08 5322005  600 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 08 5322005 810 600 

Возмещение недополученных доходов в 

связи с оказанием услуг по перевозкам 

пассажиров железнодорожным транспор-

том в пригородном сообщении по регули-

руемым тарифам 04 08 5322006  54 593 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 04 08 5322006 810 54 593 



214 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

лицам 

Возмещение недополученных доходов в 

связи с оказанием услуг по перевозкам 

пассажиров автомобильным транспортом 

на маршрутах, обеспечивающих социаль-

но значимые перевозки пассажиров 04 08 5322007  29 900 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 08 5322007 810 29 900 

Реализация мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан и льгот, 

предоставляемых студентам очной формы 

обучения образовательных организаций 

по оплате проезда автомобильным транс-

портом общего пользования в пригород-

ном и междугородном сообщениях 04 08 5322008  100 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 08 5322008 810 100 

Субсидии организациям воздушного 

транспорта на осуществление региональ-

ных воздушных перевозок пассажиров на 

территории Российской Федерации 04 08 5322016  6 970 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 08 5322016 810 6 970 

Подпрограмма «Обеспечение безопасно-

сти населения на транспорте в Республи-

ке Хакасия» 04 08 5330000  128 

Мероприятия по обеспечению безопасно-

сти населения на транспорте 04 08 5332010  128 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 08 5332010 240 128 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 04 08 8000000  11 227 



215 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 04 08 8080000  11 227 

Центральный аппарат 04 08 8080100  11 227 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 08 8080100 120 10 345 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 08 8080100 240 874 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 08 8080100 850 8 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   949 666 

Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 04 09 5300000  949 666 

Подпрограмма «Дорожное хозяйство» 04 09 5310000  949 666 

Мероприятия по обеспечению сохранно-

сти существующей сети автомобильных 

дорог общего пользования регионального 

и межмуниципального значения Респуб-

лики Хакасия 04 09 5312001  462 240 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 5312001 240 462 240 

Строительство, реконструкция автомо-

бильных дорог общего пользования реги-

онального и межмуниципального значе-

ния, в том числе разработка проектно - 

сметной документации 04 09 5312002  106 908 

Бюджетные инвестиции 04 09 5312002 410 106 908 

Мероприятия по повышению безопасно-

сти дорожного движения в Республике 

Хакасия 04 09 5312003  27 975 

Бюджетные инвестиции 04 09 5312003 410 27 975 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере дорожно-

го хозяйства) 04 09 5312009  36 608 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 09 5312009 110 19 778 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 04 09 5312009 240 16 391 



216 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Исполнение судебных актов 04 09 5312009 830 228 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 5312009 850 211 

Мероприятия по подготовке и оформле-

нию правоустанавливающей документа-

ции на автомобильные дороги региональ-

ного и межмуниципального значения 04 09 5312014  3 184 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 5312014 240 3 184 

Мероприятия по обеспечению транспорт-

ной безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры 04 09 5312017  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 5312017 240 200 

Финансовое обеспечение дорожной дея-

тельности 04 09 5315390  59 125 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 5315390 240 59 125 

Реализация мероприятий региональных 

программ в сфере дорожного хозяйства 

по решениям Правительства Российской 

Федерации 04 09 5315420  130 426 

Бюджетные инвестиции 04 09 5315420 410 130 426 

Субсидии на улучшение транспортно – 

эксплуатационного состояния существу-

ющей сети автомобильных дорог местно-

го значения городских округов и поселе-

ний Республики Хакасия 04 09 5317114  78 607 

Субсидии 04 09 5317114 520 78 607 

Субсидии на капитальный ремонт, ремонт 

и содержание автомобильных дорог 

местного значения муниципальных райо-

нов Республики Хакасия 04 09 5317115  16 300 

Субсидии 04 09 5317115 520 16 300 

Субсидии на развитие транспортной ин-

фраструктуры в муниципальных образо-

ваниях Республики Хакасия 04 09 5317313  28 093 

Субсидии 04 09 5317313 520 28 093 



217 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Связь и информатика 04 10   44 049 

Государственная программа «Развитие 

информационного общества в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 04 10 6500000  28 973 

Подпрограмма «Развитие электронного 

правительства и информационного про-

странства Республики Хакасия» 04 10 6510000  28 973 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 04 10 6510890  28 273 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 6510890 240 28 273 

Мероприятия в сфере информационных и 

телекоммуникационных технологий 04 10 6512850  700 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 6512850 240 700 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 04 10 8000000  15 076 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 04 10 8080000  15 076 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере информа-

тизации и новых технологий) 04 10 8082419  15 076 

Субсидии автономным учреждениям 04 10 8082419 620 15 076 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 04 12   418 943 

Государственная программа «Экономиче-

ское развитие и повышение инвестицион-

ной привлекательности Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 04 12 5800000  114 890 

Подпрограмма «Формирование благопри-

ятной инвестиционной среды в Республи-

ке Хакасия в 2014 – 2016 годах» 04 12 5810000  1 000 



218 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия, направленные на развитие 

экономического потенциала Республики 

Хакасия 04 12 5812800  1 000 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 04 12 5812800 630 260 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 12 5812800 810 740 

Подпрограмма «Развитие субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства в 

Республике Хакасия на 2014 – 2016 годы» 04 12 5820000  113 890 

Мероприятия, направленные на развитие 

экономического потенциала Республики 

Хакасия 04 12 5822800  29 435 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 5822800 240 1 853 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 04 12 5822800 630 1 034 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 12 5822800 810 26 548 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере поддерж-

ки малого и среднего предприниматель-

ства) 04 12 5822809  10 443 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 12 5822809 110 6 866 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 5822809 240 3 573 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 5822809 850 4 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства 04 12 5825064  66 174 

Субсидии 04 12 5825064 520 24 700 

Субсидии юридическим лицам (кроме не- 04 12 5825064 810 41 474 



219 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 

Субсидии на реализацию мероприятий, 

направленных на развитие экономическо-

го потенциала муниципальных образова-

ний 04 12 5827121  4 000 

Субсидии 04 12 5827121 520 4 000 

Субсидия на создание и (или) развитие 

промышленных (индустриальных) парков 

на территории монопрофильных муници-

пальных образований Республики Хака-

сия 04 12 5827311  3 838 

Субсидии 04 12 5827311 520 3 838 

Государственная программа «Управление 

государственным имуществом Республи-

ки Хакасия (2014 – 2016 годы)» 04 12 6000000  8 035 

Мероприятия в сфере развития земельно-

имущественных отношений 04 12 6002401  1 356 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 6002401 240 1 356 

Субсидии на проведение работ по форми-

рованию и постановке на государствен-

ный кадастровый учет земельных участ-

ков 04 12 6007142  1 427 

Субсидии 04 12 6007142 520 1 427 

Субсидии на осуществление мероприятий 

по подготовке градостроительной доку-

ментации муниципальных образований 04 12 6007147  5 252 

Субсидии 04 12 6007147 520 5 252 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 04 12 6300000  42 222 

Подпрограмма «Доступное жилье» 04 12 6350000  42 222 

Средства на возмещение части затрат и 

оплату первоначального взноса по ипо-

течным кредитам, привлекаемым физиче-

скими лицами 04 12 6350207  42 222 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 04 12 6350207 320 6 222 



220 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные выплаты населению 04 12 6350207 360 36 000 

Государственная программа «Повышение 

качества государственных услуг на базе 

многофункциональных центров предо-

ставления государственных и муници-

пальных услуг в Республике Хакасия на 

2013 – 2015 годы» 04 12 6800000  113 487 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере предо-

ставления государственных и муници-

пальных услуг) 04 12 6801009  99 186 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 6801009 620 99 186 

Иные межбюджетные трансферты на со-

здание и развитие сети многофункцио-

нальных центров предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг 04 12 6805392  14 301 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 6805392 620 14 301 

Государственная программа «Сохранение 

и развитие малых и отдаленных сел Рес-

публики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 04 12 7500000  4 500 

Подпрограмма «Развитие потребитель-

ской кооперации в Республике Хакасия» 04 12 7530000  4 500 

Мероприятия по сохранению и развитию 

малых и отдаленных сел 04 12 7532806  4 500 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 04 12 7532806 630 4 500 

Государственная программа «Развитие 

внутреннего и въездного туризма в Рес-

публике Хакасия (2015 – 2020 годы)» 04 12 7900000  24 805 

Центральный аппарат 04 12 7900100  12 890 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 12 7900100 120 9 468 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 7900100 240 3 419 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 7900100 850 3 

Мероприятия в сфере туризма 04 12 7901601  4 389 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 7901601 240 2 471 



221 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 04 12 7901601 630 500 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 12 7901601 810 1 418 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере туризма) 04 12 7901619  7 526 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 12 7901619 610 7 526 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 04 12 8000000  111 004 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 04 12 8080000  111 004 

Центральный аппарат 04 12 8080100  37 268 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 04 12 8080100 120 26 871 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 8080100 240 9 972 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 8080100 850 425 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 04 12 8080410  376 

Бюджетные инвестиции 04 12 8080410 410 376 

Мероприятия в области строительства, 

архитектуры и градостроительства 04 12 8082012  3 599 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 8082012 240 2 999 

Премии и гранты 04 12 8082012 350 600 

Расходы на увеличение уставного фонда 

государственного унитарного предприя-

тия Республики Хакасия «Хакресводока-

нал» 04 12 8082428  5 830 



222 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 04 12 8082428 810 5 830 

Субсидии некоммерческим организациям 

(Фонд развития Республики Хакасия) 04 12 8082803  28 345 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 04 12 8082803 630 28 345 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере строи-

тельства и реконструкции объектов госу-

дарственной собственности) 04 12 8084109  35 586 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 12 8084109 110 22 921 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 8084109 240 6 509 

Исполнение судебных актов 04 12 8084109 830 1 013 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 8084109 850 5 143 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    3 422 508 

Жилищное хозяйство 05 01   2 969 816 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 05 01 6300000  2 536 333 

Подпрограмма «Свой дом» 05 01 6330000  5 000 

Субсидия на строительство, реконструк-

цию объектов инженерной инфраструкту-

ры в целях развития малоэтажного строи-

тельства, в том числе разработка проект-

но-сметной документации 05 01 6337326  5 000 

Субсидии 05 01 6337326 520 5 000 

Подпрограмма «Переселение жителей 

Республики Хакасия из аварийного и не-

пригодного для проживания жилищного 

фонда» 05 01 6340000  2 942 

Мероприятия в сфере информационных и 

телекоммуникационных технологий 05 01 6342850  2 942 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 05 01 6342850 240 2 942 

Подпрограмма «Обеспечение жильем и 05 01 6360000  2 528 391 



223 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

инфраструктурой граждан, пострадавших 

в результате чрезвычайных ситуаций» 

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или по-

вреждены в результате пожаров, произо-

шедших на территории Российской Феде-

рации, а также мероприятий по строи-

тельству и (или) восстановлению объек-

тов коммунальной и социальной инфра-

структуры 05 01 6365474  2 528 391 

Бюджетные инвестиции 05 01 6365474 410 2 334 252 

Иные межбюджетные трансферты 05 01 6365474 540 194 139 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 05 01 8000000  433 483 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 05 01 8080000  433 483 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных организаций в сфере капиталь-

ного ремонта многоквартирных домов 05 01 8084188  21 458 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 05 01 8084188 630 21 458 

Обеспечение мероприятий по капиталь-

ному ремонту многоквартирных домов за 

счет средств, поступивших от государ-

ственной корпорации «Фонд содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства» 05 01 8089501  3 737 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 05 01 8089501 630 3 737 

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда за счет средств, поступивших от 

государственной корпорации «Фонд со-

действия реформированию жилищно- 05 01 8089502  144 942 



224 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

коммунального хозяйства» 

Субсидии 05 01 8089502 520 144 942 

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства 

за счет средств, поступивших от государ-

ственной корпорации «Фонд содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства» 05 01 8089503  67 481 

Субсидии 05 01 8089503 520 67 481 

Обеспечение мероприятий по капиталь-

ному ремонту многоквартирных домов за 

счет средств республиканского бюджета 

Республики Хакасия 05 01 8089601  15 000 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 05 01 8089601 630 15 000 

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда за счет средств республиканского 

бюджета Республики Хакасия 05 01 8089602  109 432 

Субсидии 05 01 8089602 520 109 432 

Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства 

за счет средств республиканского бюдже-

та Республики Хакасия 05 01 8089603  71 433 

Субсидии 05 01 8089603 520 71 433 

Коммунальное хозяйство 05 02   341 637 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 05 02 6300000  237 800 

Подпрограмма «Обеспечение жильем и 

инфраструктурой граждан, пострадавших 

в результате чрезвычайных ситуаций» 05 02 6360000  237 800 

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или по-

вреждены в результате пожаров, произо-

шедших на территории Российской Феде-

рации, а также мероприятий по строи- 05 02 6365474  237 800 



225 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

тельству и (или) восстановлению объек-

тов коммунальной и социальной инфра-

структуры 

Иные межбюджетные трансферты 05 02 6365474 540 237 800 

Государственная программа «Комплекс-

ная программа модернизации и реформи-

рования жилищно-коммунального хозяй-

ства в Республике Хакасия (2011 – 2015 

годы)» 05 02 6400000  12 444 

Подпрограмма «Чистая вода» 05 02 6420000  12 444 

Субсидия на мероприятия по строитель-

ству и реконструкции объектов систем 

водоснабжения и водоотведения муници-

пальной собственности, в том числе раз-

работка проектно-сметной документации 05 02 6427328  12 444 

Субсидии 05 02 6427328 520 12 444 

Государственная программа «Энергосбе-

режение и повышение энергетической 

эффективности в Республике Хакасия на 

2013 – 2015 годы и на перспективу до 

2020 года» 05 02 7400000  91 393 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 05 02 7400890  6 443 

Бюджетные инвестиции 05 02 7400890 410 6 443 

Иные мероприятия в области энергосбе-

режения и повышения энергетической 

эффективности 05 02 7402508  1 500 

Бюджетные инвестиции 05 02 7402508 410 1 500 

Субсидии на реализацию мероприятий, 

направленных на энергосбережение и по-

вышение энергетической эффективности 05 02 7407152  83 450 

Субсидии 05 02 7407152 520 83 450 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 05 05   111 055 

Государственная программа «Энергосбе-

режение и повышение энергетической 

эффективности в Республике Хакасия на 

2013 – 2015 годы и на перспективу до 

2020 года» 05 05 7400000  84 160 



226 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Компенсация выпадающих доходов орга-

низациям, предоставляющим населению 

услуги теплоснабжения по тарифам, не 

обеспечивающим возмещение издержек 05 05 7402501  35 494 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 05 05 7402501 810 35 494 

Компенсация выпадающих доходов орга-

низациям, предоставляющим населению 

услуги водоснабжения и водоотведения 

по тарифам, не обеспечивающим возме-

щение издержек 05 05 7402502  14 506 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 05 05 7402502 810 14 506 

Субсидии на реализацию мероприятий, 

направленных на энергосбережение и по-

вышение энергетической эффективности 05 05 7407152  34 160 

Субсидии 05 05 7407152 520 34 160 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 05 05 8000000  26 895 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 05 05 8080000  26 895 

Центральный аппарат 05 05 8080100  22 258 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 05 05 8080100 120 17 032 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 05 05 8080100 240 4 840 

Исполнение судебных актов 05 05 8080100 830 286 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 8080100 850 100 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере энерго-

сбережения и повышения энергетической 

эффективности) 05 05 8082509  4 637 



227 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 05 05 8082509 110 3 516 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 05 05 8082509 240 1 118 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 8082509 850 3 

Охрана окружающей среды 06    96 722 

Охрана объектов растительного и живот-

ного мира и среды их обитания 06 03   73 533 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов в 

Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» 06 03 5600000  31 354 

Подпрограмма «Сохранение и воспроиз-

водство природных ресурсов на террито-

рии Республики Хакасия, за исключением 

природных ресурсов, находящихся на 

особо охраняемых природных территори-

ях федерального значения, а также сохра-

нение объектов животного мира, их био-

логического разнообразия и генетическо-

го фонда на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 06 03 5620000  31 354 

Мероприятия по сохранению и воспроиз-

водству природных ресурсов 06 03 5622750  14 155 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 5622750 240 10 113 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 03 5622750 610 4 042 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере охраны 

окружающей среды) 06 03 5622759  16 960 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 03 5622759 610 16 960 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с частью 

первой статьи 6 Федерального закона «О 

животном мире» полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использо-

вания объектов животного мира (за ис-

ключением охотничьих ресурсов и вод-

ных биологических ресурсов) 06 03 5625921  63 



228 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 5625921 240 63 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с частью 

1 статьи 33 Федерального закона «Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресур-

сов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Феде-

рации» полномочий Российской Федера-

ции в области охраны и использования 

охотничьих ресурсов (за исключением 

полномочий Российской Федерации по 

федеральному государственному охотни-

чьему надзору, выдаче разрешений на до-

бычу охотничьих ресурсов и заключению 

охотхозяйственных соглашений) 06 03 5625991  176 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 5625991 240 176 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 06 03 8000000  42 179 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 06 03 8080000  42 179 

Центральный аппарат 06 03 8080100  35 846 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 06 03 8080100 120 26 762 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 8080100 240 8 364 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 8080100 850 720 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с частью 

1 статьи 33 Федерального закона «Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресур- 06 03 8085981  6 333 



229 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Феде-

рации» полномочий Российской Федера-

ции в области охраны и использования 

охотничьих ресурсов по федеральному 

государственному охотничьему надзору, 

выдаче разрешений на добычу охотничь-

их ресурсов и заключению охотхозяй-

ственных соглашений» 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 06 03 8085981 120 2 590 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 8085981 240 3 743 

Другие вопросы в области охраны окру-

жающей среды 06 05   23 189 

Государственная программа «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов в 

Республике Хакасия (2014 – 2020 годы)» 06 05 5600000  23 189 

Подпрограмма «Сохранение и воспроиз-

водство природных ресурсов на террито-

рии Республики Хакасия, за исключением 

природных ресурсов, находящихся на 

особо охраняемых природных территори-

ях федерального значения, а также сохра-

нение объектов животного мира, их био-

логического разнообразия и генетическо-

го фонда на базе ГБУ РХ «Центр живой 

природы» (2014 – 2020 годы)» 06 05 5620000  21 355 

Мероприятия по сохранению и воспроиз-

водству природных ресурсов 06 05 5622750  2 795 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 5622750 240 2 795 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере охраны 

окружающей среды) 06 05 5622759  18 560 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 06 05 5622759 110 13 007 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 06 05 5622759 240 5 468 



230 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 05 5622759 850 85 

Подпрограмма «Зеленый стандарт Рес-

публики Хакасия на 2014 – 2020 годы» 06 05 5630000  394 

Природоохранные мероприятия 06 05 5634302  394 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 5634302 240 394 

Подпрограмма «Развитие системы эколо-

гического образования и просвещения на 

территории Республики Хакасия на 2014 

– 2020 годы» 06 05 5660000  1 440 

Природоохранные мероприятия 06 05 5664302  1 440 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 06 05 5664302 240 1 440 

Образование 07    8 304 521 

Дошкольное образование 07 01   2 043 588 

Государственная программа «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011 

– 2015 годы)» 07 01 6100000  2 043 588 

Подпрограмма «Обеспечение доступно-

сти дошкольного образования в Респуб-

лике Хакасия (2011 – 2015 годы)» 07 01 6110000  2 043 588 

Субсидии частным дошкольным образо-

вательным организациям 07 01 6111201  42 248 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 07 01 6111201 630 42 248 

Модернизация региональных систем до-

школьного образования 07 01 6115059  150 791 

Субсидии 07 01 6115059 520 150 791 

Субвенции на обеспечение государствен-

ных гарантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного до-

школьного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организа-

циях 07 01 6117015  1 811 899 

Субвенции 07 01 6117015 530 1 811 899 

Субсидии на модернизацию, реконструк-

цию, строительство объектов муници- 07 01 6117335  38 650 



231 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальной собственности 

Субсидии 07 01 6117335 520 38 650 

Общее образование 07 02   4 717 112 

Государственная программа «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011 

– 2015 годы)» 07 02 6100000  4 528 766 

Подпрограмма «Обеспечение доступно-

сти дошкольного образования в Респуб-

лике Хакасия (2011 – 2015 годы)» 07 02 6110000  4 838 

Модернизация региональных систем до-

школьного образования 07 02 6115059  4 838 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6115059 610 4 838 

Подпрограмма «Реализация националь-

ной образовательной инициативы «Наша 

новая школа» 07 02 6120000  4 483 328 

Субсидии частным общеобразовательным 

организациям 07 02 6121101  16 271 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 07 02 6121101 630 16 271 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (общеобразова-

тельные организации) 07 02 6121109  88 235 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6121109 610 88 235 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (общеобразова-

тельные школы-интернаты) 07 02 6121119  59 545 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6121119 610 59 545 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (содержание детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родите-

лей, находящихся в государственных 

(муниципальных) образовательных орга-

низациях) 07 02 6121129  113 642 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6121129 610 113 642 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (Общеобразова-

тельные организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по адап- 07 02 6121139  214 716 



232 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

тированным основным общеобразова-

тельным программам) 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6121139 610 214 716 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставление 

дополнительного образования детям) 07 02 6124239  32 005 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6124239 610 32 005 

Финансовое обеспечение мероприятий 

федеральной целевой программы разви-

тия образования на 2011-2015 годы 07 02 6125026  658 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 6125026 610 658 

Мероприятия государственной програм-

мы Российской Федерации «Доступная 

среда» на 2011 – 2015 годы» 07 02 6125027  5 336 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 6125027 240 836 

Субсидии 07 02 6125027 520 4 500 

Поощрение лучших учителей 07 02 6125088  800 

Премии и гранты 07 02 6125088 350 800 

Субвенции на обеспечение государствен-

ных гарантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основно-

го общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнитель-

ного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 07 02 6127014  3 921 720 

Субвенции 07 02 6127014 530 3 921 720 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

развитию общеобразовательных органи-

заций 07 02 6127144  30 400 

Субсидии 07 02 6127144 520 30 400 

Подпрограмма «Школьное питание в 

Республике Хакасия на 2011 – 2015 годы» 07 02 6130000  40 600 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

предоставлению школьного питания 07 02 6137145  40 600 

Субсидии 07 02 6137145 520 40 600 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 07 02 6300000  53 685 



233 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Подпрограмма «Обеспечение жильем и 

инфраструктурой граждан, пострадавших 

в результате чрезвычайных ситуаций» 07 02 6360000  53 685 

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или по-

вреждены в результате пожаров, произо-

шедших на территории Российской Феде-

рации, а также мероприятий по строи-

тельству и (или) восстановлению объек-

тов коммунальной и социальной инфра-

структуры 07 02 6365474  53 685 

Бюджетные инвестиции 07 02 6365474 410 53 685 

Государственная программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Респуб-

лики Хакасия и социальной сферы на селе 

на 2013 – 2020 годы» 07 02 7000000  31 070 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 07 02 7050000  31 070 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Устойчивое разви-

тие сельских территорий на 2014 – 2017 

годы и на период до 2020 года» 07 02 7055018  5 070 

Субсидии 07 02 7055018 520 5 070 

Субсидии на модернизацию, реконструк-

цию, строительство объектов муници-

пальной собственности 07 02 7057335  26 000 

Субсидии 07 02 7057335 520 26 000 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 07 02 8000000  103 591 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 07 02 8080000  103 591 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставление 

дополнительного образования детям) 07 02 8084239  103 591 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 8084239 610 92 378 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 8084239 620 11 213 



234 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Среднее профессиональное образование 07 04   841 914 

Государственная программа «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011 

– 2015 годы)» 07 04 6100000  755 728 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Хака-

сия» 07 04 6140000  755 728 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставление 

профессионального образования) 07 04 6144279  755 728 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 6144279 610 632 009 

Субсидии автономным учреждениям 07 04 6144279 620 123 719 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 07 04 8000000  86 186 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 07 04 8080000  86 186 

Стипендии Президента Российской Феде-

рации и Правительства Российской Феде-

рации для обучающихся по направлениям 

подготовки (специальностям), соответ-

ствующим приоритетным направлениям 

модернизации и технологического разви-

тия экономики Российской федерации 07 04 8083893  790 

Стипендии 07 04 8083893 340 790 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (предоставление 

профессионального образования) 07 04 8084279  85 396 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 8084279 610 85 396 

Профессиональная подготовка, перепод-

готовка и повышение квалификации 07 05   46 709 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 07 05 5000000  402 

Подпрограмма «Обеспечение развития 

отрасли здравоохранения» 07 05 5060000  402 

Мероприятия, направленные на реализа- 07 05 5060890  402 



235 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 05 5060890 120 309 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 5060890 240 93 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 07 05 5400000  19 

Подпрограмма «Профилактика правона-

рушений, обеспечение безопасности и 

общественного порядка в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 07 05 5410000  19 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров 07 05 5410780  19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 5410780 240 19 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 07 05 5500000  2 361 

Подпрограмма «Совершенствование ме-

ханизмов управления региональным раз-

витием в Республике Хакасия» 07 05 5510000  2 361 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 07 05 5510890  2 361 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 05 5510890 120 1 197 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 5510890 240 1 164 

Государственная программа «Экономиче-

ское развитие и повышение инвестицион-

ной привлекательности Республики Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 07 05 5800000  1 496 

Подпрограмма «Развитие субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства в 07 05 5820000  1 496 



236 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республике Хакасия на 2014 – 2016 годы» 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 07 05 5820890  374 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 05 5820890 120 174 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 5820890 240 200 

Подготовка управленческих кадров для 

организаций народного хозяйства Рос-

сийской Федерации 07 05 5822801  1 122 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 5822801 240 1 122 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики Ха-

касия от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чение пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах (2014 – 

2016 годы)» 07 05 5900000  97 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров 07 05 5900780  97 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 5900780 240 97 

Государственная программа «Управление 

государственным имуществом Республи-

ки Хакасия (2014 – 2016 годы)» 07 05 6000000  408 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 07 05 6000890  408 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 05 6000890 120 246 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 6000890 240 162 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль- 07 05 7800000  808 



237 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы» 07 05 7840000  808 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров 07 05 7840780  808 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 05 7840780 120 587 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 7840780 240 221 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 07 05 8000000  41 118 

Обеспечение функционирования Избира-

тельной комиссии Республики Хакасия 07 05 8030000  100 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров 07 05 8030780  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 8030780 240 100 

Обеспечение деятельности судов 07 05 8050000  99 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров 07 05 8050780  99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 8050780 240 99 

Обеспечение деятельности Уполномо-

ченного по правам ребенка в Республике 

Хакасия 07 05 8070000  72 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров 07 05 8070780  72 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 05 8070780 120 57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 8070780 240 15 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор- 07 05 8080000  40 847 



238 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации кадров 07 05 8080780  962 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 05 8080780 120 452 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 05 8080780 240 510 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учреждения до-

полнительного профессионального обра-

зования) 07 05 8081169  38 189 

Субсидии автономным учреждениям 07 05 8081169 620 38 189 

Переподготовка и повышение квалифи-

кации работников образования 07 05 8081200  1 696 

Субсидии автономным учреждениям 07 05 8081200 620 1 696 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 07 07   314 565 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 07 07 5100000  170 399 

Подпрограмма «Организация отдыха и 

оздоровления детей в Республике Хака-

сия» 07 07 5160000  170 399 

Мероприятия по проведению оздорови-

тельной кампании детей 07 07 5160432  170 399 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 07 5160432 240 10 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 07 5160432 320 164 886 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 5160432 610 5 503 

Государственная программа «Молодежь 

Хакасии (2015 – 2020 годы)» 07 07 7600000  18 811 

Мероприятия в сфере молодежной поли-

тики 07 07 7602804  4 665 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 07 7602804 240 3 161 

Премии и гранты 07 07 7602804 350 204 



239 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 7602804 610 835 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 07 07 7602804 630 465 

Субсидии некоммерческим организациям 

(Фонд «Молодежный центр стратегиче-

ских инициатив и проектов») 07 07 7602805  10 387 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 07 07 7602805 630 10 387 

Государственная поддержка малого и 

среднего предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства 07 07 7605064  3 759 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 07 7605064 240 3 759 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 07 07 8000000  125 355 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 07 07 8080000  125 355 

Организация мероприятий по обеспече-

нию отдыха и оздоровления неработаю-

щих пенсионеров, семей с детьми и детей, 

пострадавших от крупномасштабного 

природного пожара 07 07 8085481  125 355 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 07 8085481 240 61 880 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 07 8085481 320 63 475 

Прикладные научные исследования в об-

ласти образования 07 08   28 086 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес- 07 08 8000000  28 086 



240 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

публики Хакасия 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 07 08 8080000  28 086 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (научные учрежде-

ния) 07 08 8081159  28 086 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 08 8081159 610 28 086 

Другие вопросы в области образования 07 09   312 547 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 07 09 5100000  52 287 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей» 07 09 5150000  52 287 

Реконструкция, капитальный ремонт и 

оснащение оборудованием помещений 

образовательных организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 07 09 5151204  3 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 5151204 240 3 000 

Реконструкция, капитальный ремонт и 

оснащение оборудованием помещений 

Центра постинтернатной адаптации и со-

провождения выпускников организаций 

для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на базе ГБОУ РХ 

«Абазинский детский дом» 07 09 5151206  689 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 5151206 240 689 

Субвенции на осуществление государ-

ственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству 07 09 5157022  48 598 

Субвенции 07 09 5157022 530 48 598 

Государственная программа «Доступная 

среда (2014 – 2016 годы)» 07 09 5200000  467 

Реализация мероприятий государствен- 07 09 5205027  467 



241 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2015 годы 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 5205027 610 467 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 07 09 5400000  500 

Подпрограмма «Повышение безопасности 

дорожного движения в Республике Хака-

сия (2014 – 2016 годы)» 07 09 5430000  500 

Мероприятия по повышению безопасно-

сти дорожного движения в Республике 

Хакасия 07 09 5432003  500 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 5432003 610 500 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 07 09 5500000  1 830 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация меж-

национальных отношений в Республике 

Хакасия в 2014 – 2016 годах» 07 09 5520000  1 830 

Мероприятия в сфере регионального раз-

вития и гармонизации межнациональных 

отношений 07 09 5522300  1 830 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 5522300 240 15 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 5522300 610 1 355 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 5522300 620 460 

Государственная программа «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011 

– 2015 годы)» 07 09 6100000  123 043 

Подпрограмма «Обеспечение доступно-

сти дошкольного образования в Респуб-

лике Хакасия (2011 – 2015 годы)» 07 09 6110000  22 604 

Прочие мероприятия по развитию до-

школьного образования 07 09 6111100  8 739 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6111100 240 8 153 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 6111100 620 86 



242 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 07 09 6111100 810 500 

Модернизация региональных систем до-

школьного образования 07 09 6115059  13 865 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6115059 240 13 865 

Подпрограмма «Реализация националь-

ной образовательной инициативы «Наша 

новая школа» 07 09 6120000  80 454 

Премия Правительства Республики Хака-

сия лучшим педагогическим работникам, 

гранты Правительства Республики Хака-

сия в области научных исследований в 

рамках государственной программы 

«Развитие образования в Республике Ха-

касия (2011 – 2015 годы)» 07 09 6120917  500 

Премии и гранты 07 09 6120917 350 500 

Модернизация общего образования 07 09 6121105  62 940 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 09 6121105 120 5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6121105 240 49 661 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 07 09 6121105 320 60 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 6121105 610 12 050 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 6121105 620 1 164 

Прочие мероприятия в сфере образования 07 09 6121110  17 014 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6121110 240 3 209 

Стипендии 07 09 6121110 340 1 425 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 6121110 610 11 491 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 6121110 620 889 

Подпрограмма «Школьное питание в 

Республике Хакасия на 2011 – 2015 годы» 07 09 6130000  885 

Прочие мероприятия в сфере образования 07 09 6131110  885 



243 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6131110 240 143 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 6131110 610 742 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Хака-

сия» 07 09 6140000  19 100 

Модернизация системы профессиональ-

ного образования 07 09 6141115  19 100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6141115 240 19 100 

Государственная программа «Развитие 

инновационной, научной и научно-

внедренческой деятельности в Республи-

ке Хакасия (2011 – 2015 годы)» 07 09 6200000  5 192 

Прочие мероприятия в сфере образования 07 09 6201110  5 192 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6201110 240 150 

Стипендии 07 09 6201110 340 267 

Премии и гранты 07 09 6201110 350 300 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 6201110 610 2 425 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 6201110 620 725 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 07 09 6201110 810 1 325 

Государственная программа «Развитие 

информационного общества в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 07 09 6500000  15 000 

Подпрограмма «Информатизация образо-

вания в Республике Хакасия» 07 09 6530000  15 000 

Мероприятия в сфере информационных и 

телекоммуникационных технологий 07 09 6532850  15 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 6532850 240 15 000 

Государственная программа «Энергосбе-

режение и повышение энергетической 

эффективности в Республике Хакасия на 07 09 7400000  10 380 



244 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

2013 – 2015 годы и на перспективу до 

2020 года» 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 07 09 7400890  10 380 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 7400890 240 7 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 7400890 610 2 780 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 7400890 620 600 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 07 09 8000000  103 848 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 07 09 8080000  103 848 

Центральный аппарат 07 09 8080100  31 119 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 09 8080100 120 29 339 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 8080100 240 1 540 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 8080100 850 240 

Мероприятия по охране труда в респуб-

ликанских образовательных организациях 

и иных учреждениях, подведомственных 

Министерству образования и науки Рес-

публики Хакасия 07 09 8081130  543 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 8081130 240 543 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (центры психоло-

го-педагогической и медико-социальной 

помощи) 07 09 8081179  5 894 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 8081179 610 5 894 

Обеспечение деятельности подведом- 07 09 8081189  9 772 



245 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ственных учреждений (учреждения, дея-

тельность которых связана с использова-

нием вычислительной техники и инфор-

мационных технологий) 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 07 09 8081189 110 8 237 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 8081189 240 1 495 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 8081189 850 40 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизован-

ные бухгалтерии, межведомственные 

центры бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 07 09 8084529  50 451 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 07 09 8084529 110 46 400 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 8084529 240 3 996 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 8084529 850 55 

Средства резервного фонда Правитель-

ства Российской Федерации по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и последствий стихийных бед-

ствий 07 09 8085104  1 172 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 8085104 620 1 172 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с частью 

1 статьи 7 Федерального закона «Об об-

разовании в Российской Федерации» пол-

номочий Российской Федерации в сфере 

образования 07 09 80859Г1  4 897 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 07 09 80859Г1 120 4 416 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 07 09 80859Г1 240 481 



246 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Культура, кинематография 08    929 169 

Культура 08 01   906 580 

Государственная программа «Доступная 

среда (2014 – 2016 годы)» 08 01 5200000  284 

Другие мероприятия в области системы 

реабилитации и социальной интеграции 

инвалидов 08 01 5202143  200 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 5202143 610 200 

Реализация мероприятий государствен-

ной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2015 годы 08 01 5205027  84 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 5205027 610 47 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 5205027 620 37 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 08 01 5400000  100 

Подпрограмма «Профилактика правона-

рушений, обеспечение безопасности и 

общественного порядка в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 08 01 5410000  100 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 08 01 5412901  100 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 5412901 610 100 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 08 01 5500000  1 316 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация меж-

национальных отношений в Республике 

Хакасия в 2014 – 2016 годах» 08 01 5520000  1 316 

Мероприятия в сфере регионального раз-

вития и гармонизации межнациональных 

отношений 08 01 5522300  1 120 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 5522300 240 500 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 5522300 620 620 

Реализация мероприятий федеральной 08 01 5525236  196 



247 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

целевой программы «Укрепление един-

ства российской нации и этнокультурное 

развитие народов России (2014 – 2020 го-

ды)» 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 5525236 620 196 

Государственная программа «Противо-

действие незаконному обороту наркоти-

ков, снижение масштабов наркотизации и 

алкоголизации населения в Республике 

Хакасия (2014 – 2016 годы)» 08 01 5700000  50 

Мероприятия по профилактике злоупо-

требления наркотиками и их незаконного 

оборота 08 01 5701440  50 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 5701440 610 25 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 5701440 620 25 

Государственная программа «Развитие 

информационного общества в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 08 01 6500000  1 420 

Подпрограмма «Информатизация отрасли 

«Культура» 08 01 6540000  1 420 

Мероприятия в сфере информационных и 

телекоммуникационных технологий 08 01 6542850  1 420 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 6542850 240 1 250 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 6542850 610 70 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 6542850 620 100 

Государственная программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Респуб-

лики Хакасия и социальной сферы на селе 

на 2013 – 2020 годы» 08 01 7000000  10 116 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 08 01 7050000  10 116 

Субсидии на капитальный ремонт объек-

тов муниципальной собственности 08 01 7057135  1 000 

Субсидии 08 01 7057135 520 1 000 

Субсидии на модернизацию, реконструк-

цию, строительство объектов муници-

пальной собственности 08 01 7057335  9 116 

Субсидии 08 01 7057335 520 9 116 

Государственная программа «Культура 08 01 7200000  498 520 



248 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 

Подпрограмма «Развитие культурного 

потенциала Республики Хакасия» 08 01 7210000  432 991 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 08 01 7210410  15 033 

Бюджетные инвестиции 08 01 7210410 410 15 033 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7211301  1 156 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 7211301 240 908 

Премии и гранты 08 01 7211301 350 248 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Культура России 

(2012 – 2018 годы)» 08 01 7215014  1 528 

Субсидии 08 01 7215014 520 1 528 

Софинансирование капитальных вложе-

ний в объекты государственной соб-

ственности субъектов Российской Феде-

рации (строительство Хакасского нацио-

нального краеведческого музея им. Л.Р. 

Кызласова) 08 01 7215111  300 000 

Бюджетные инвестиции 08 01 7215111 410 300 000 

Реконструкция ГУК РХ «Национальная 

библиотека им. Н.Г. Доможакова» со 

строительством пристройки регионально-

го отделения Президентской библиотеки 

им. Б.Н. Ельцина, в том числе проектно-

сметная документация 08 01 7216014  5 754 

Бюджетные инвестиции 08 01 7216014 410 5 754 

Субсидии бюджетам муниципальных об-

разований Республики Хакасия на укреп-

ление материально-технической базы му-

ниципальных учреждений культуры 08 01 7217138  600 

Субсидии 08 01 7217138 520 600 

Строительство Хакасского национального 

краеведческого музея им. Л.Р. Кызласова, 08 01 7218014  108 920 



249 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

в том числе разработка проектно-сметной 

документации 

Бюджетные инвестиции 08 01 7218014 410 108 920 

Подпрограмма «Поддержка и развитие 

современного искусства Республики Ха-

касия» 08 01 7220000  21 309 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7221301  18 309 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 7221301 620 18 309 

Государственная поддержка (грант) теат-

рам и музыкальным организациям для ре-

ализации творческих проектов 08 01 7225394  3 000 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 7225394 620 3 000 

Подпрограмма «Сохранение и развитие 

художественного образования в сфере ис-

кусства и культуры в Республике Хака-

сия» 08 01 7230000  3 460 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7231301  3 460 

Премии и гранты 08 01 7231301 350 350 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 7231301 610 210 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 7231301 620 2 900 

Подпрограмма «Развитие и модернизация 

библиотечного дела в Республике Хака-

сия» 08 01 7240000  6 181 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7241301  6 181 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 7241301 610 6 181 

Подпрограмма «Развитие клубного дела и 

поддержка народного творчества в Рес-

публике Хакасия» 08 01 7250000  3 832 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7251301  3 832 



250 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 7251301 610 216 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 7251301 620 3 616 

Подпрограмма «Обеспечение сохранно-

сти музейного фонда и развитие музеев в 

Республике Хакасия» 08 01 7260000  12 044 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7261301  12 044 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 7261301 620 12 044 

Подпрограмма «Государственная охрана 

и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культу-

ры) Республики Хакасия» 08 01 7270000  17 800 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности , в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 08 01 7270410  14 000 

Бюджетные инвестиции 08 01 7270410 410 14 000 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7271301  3 800 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 7271301 240 3 800 

Подпрограмма «Развитие архивного дела 

в Республике Хакасия» 08 01 7280000  903 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 08 01 7281301  903 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 7281301 240 903 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 08 01 8000000  394 774 

Обеспечение деятельности органов госу- 08 01 8080000  394 774 



251 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере культуры 

и кинематографии) 08 01 8081309  60 604 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 08 01 8081309 110 10 409 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 8081309 240 3 091 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 8081309 610 2 254 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 8081309 620 44 567 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 8081309 850 283 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (музеи и постоян-

ные выставки) 08 01 8081319  40 282 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 8081319 620 40 282 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (библиотеки) 08 01 8081329  61 031 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 8081329 610 61 031 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (театры, цирки, 

концертные и другие организации испол-

нительских искусств) 08 01 8081339  231 486 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 8081339 620 231 486 

Комплектование книжных фондов биб-

лиотек муниципальных образований Рес-

публики Хакасия 08 01 8085144  165 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 8085144 540 165 

Подключение общедоступных библиотек 

Российской Федерации к сети Интернет и 

развитие системы библиотечного дела с 

учетом задачи расширения информаци-

онных технологий и оцифровки 08 01 8085146  356 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 8085146 540 356 

Государственная поддержка муниципаль-

ных учреждений культуры, находящихся 

на территориях сельских поселений 08 01 8085147  500 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 8085147 540 500 

Государственная поддержка лучших ра- 08 01 8085148  350 



252 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ботников муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территориях 

сельских поселений 

Иные межбюджетные трансферты 08 01 8085148 540 350 

Другие вопросы в области культуры, ки-

нематографии 08 04   22 589 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 08 04 8000000  22 589 

Обеспечение деятельности законодатель-

ного (представительного) органа государ-

ственной власти Республики Хакасия 08 04 8010000  18 576 

Центральный аппарат 08 04 8010100  18 576 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 08 04 8010100 120 17 639 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 04 8010100 240 929 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 04 8010100 850 8 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 08 04 8080000  4 013 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизован-

ные бухгалтерии, межведомственные 

центры бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 08 04 8084529  3 216 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 8084529 620 3 216 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с пунктом 

1 статьи 9.1 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памят-

никах истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации» полномочий Рос- 08 04 8085951  797 



253 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сийской Федерации в отношении объек-

тов культурного наследия 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 08 04 8085951 120 657 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 08 04 8085951 240 140 

Здравоохранение 09    6 328 209 

Стационарная медицинская помощь 09 01   1 569 825 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 09 01 5000000  1 117 460 

Подпрограмма «Совершенствование ока-

зания специализированной, включая вы-

сокотехнологичную, медицинской помо-

щи, скорой, в том числе скорой специали-

зированной, медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации, паллиативной меди-

цинской помощи, включая сестринский 

уход» 09 01 5020000  491 514 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 09 01 5020410  11 000 

Бюджетные инвестиции 09 01 5020410 410 11 000 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, клини-

ки) 09 01 5021409  480 514 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 5021409 610 480 514 

Подпрограмма «Охрана здоровья матери 

и ребенка» 09 01 5030000  625 946 

Строительство перинатального центра на 

150 коек в г. Абакане (в рамках регио-

нальной программы «Модернизация 

здравоохранения Республики Хакасия на 

2011 – 2016 годы») 09 01 5036111  625 946 

Бюджетные инвестиции 09 01 5036111 410 625 946 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 09 01 6300000  452 365 

Подпрограмма «Повышение устойчиво-

сти жилых домов, основных объектов и 09 01 6320000  452 365 



254 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

систем жизнеобеспечения в сейсмических 

районах Республики Хакасия» 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Повышение устой-

чивости жилых домов, основных объек-

тов и систем жизнеобеспечения в сейсми-

ческих районах Российской Федерации на 

2009 – 2018 годы» 09 01 6325105  261 048 

Бюджетные инвестиции 09 01 6325105 410 261 048 

Строительство лечебного корпуса №2 

ГБУЗ РХ «РКБ имени Г.Я. Ремишевской» 

в г. Абакане, в том числе проектно-

сметная документация 09 01 6326105  191 317 

Бюджетные инвестиции 09 01 6326105 410 191 317 

Амбулаторная помощь 09 02   187 586 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 09 02 5000000  168 391 

Подпрограмма «Профилактика заболева-

ний и формирование здорового образа 

жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи и медицинской реа-

билитации населения, в том числе детей» 09 02 5010000  88 333 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 09 02 5010410  3 000 

Бюджетные инвестиции 09 02 5010410 410 3 000 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, клини-

ки) 09 02 5011409  81 750 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 5011409 610 81 750 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (поликлиники, ам-

булатории, диагностические центры) 09 02 5011419  3 583 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 5011419 610 3 583 

Подпрограмма «Совершенствование ока-

зания специализированной, включая вы-

сокотехнологичную, медицинской помо-

щи, скорой, в том числе скорой специали-

зированной, медицинской помощи, меди- 09 02 5020000  80 058 



255 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

цинской эвакуации, паллиативной меди-

цинской помощи, включая сестринский 

уход» 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 09 02 5020410  5 000 

Бюджетные инвестиции 09 02 5020410 410 5 000 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, клини-

ки) 09 02 5021409  75 058 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 02 5021409 610 75 058 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 09 02 6300000  10 995 

Подпрограмма «Обеспечение жильем и 

инфраструктурой граждан, пострадавших 

в результате чрезвычайных ситуаций» 09 02 6360000  10 995 

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или по-

вреждены в результате пожаров, произо-

шедших на территории Российской Феде-

рации, а также мероприятий по строи-

тельству и (или) восстановлению объек-

тов коммунальной и социальной инфра-

структуры 09 02 6365474  10 995 

Бюджетные инвестиции 09 02 6365474 410 10 995 

Государственная программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Респуб-

лики Хакасия и социальной сферы на селе 

на 2013 – 2020 годы» 09 02 7000000  8 200 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 09 02 7050000  8 200 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Устойчивое разви-

тие сельских территорий на 2014 – 2017 

годы и на период до 2020 года» 09 02 7055018  2 200 

Бюджетные инвестиции 09 02 7055018 410 2 200 

Строительство фельдшерско-акушерских 

пунктов, в том числе разработка проект-

но-сметной документации 09 02 7056018  6 000 



256 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Бюджетные инвестиции 09 02 7056018 410 6 000 

Медицинская помощь в дневных стацио-

нарах всех типов 09 03   10 565 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 09 03 5000000  10 565 

Подпрограмма «Совершенствование ока-

зания специализированной, включая вы-

сокотехнологичную, медицинской помо-

щи, скорой, в том числе скорой специали-

зированной, медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации, паллиативной меди-

цинской помощи, включая сестринский 

уход» 09 03 5020000  10 565 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, клини-

ки) 09 03 5021409  10 565 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 03 5021409 610 10 565 

Скорая медицинская помощь 09 04   35 123 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 09 04 5000000  35 123 

Подпрограмма «Совершенствование ока-

зания специализированной, включая вы-

сокотехнологичную, медицинской помо-

щи, скорой, в том числе скорой специали-

зированной, медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации, паллиативной меди-

цинской помощи, включая сестринский 

уход» 09 04 5020000  35 123 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, клини-

ки) 09 04 5021409  35 123 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 04 5021409 610 35 123 

Заготовка, переработка, хранение и обес-

печение безопасности донорской крови и 

ее компонентов 09 06   59 733 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 09 06 5000000  59 733 

Подпрограмма «Совершенствование ока-

зания специализированной, включая вы- 09 06 5020000  59 733 



257 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

сокотехнологичную, медицинской помо-

щи, скорой, в том числе скорой специали-

зированной, медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации, паллиативной меди-

цинской помощи, включая сестринский 

уход» 

Развитие службы крови 09 06 5021405  23 360 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 06 5021405 240 18 577 

Иные выплаты населению 09 06 5021405 360 4 783 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (центры, станции и 

отделения переливания крови) 09 06 5021429  36 373 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 09 06 5021429 110 27 864 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 06 5021429 240 8 116 

Исполнение судебных актов 09 06 5021429 830 104 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 06 5021429 850 289 

Другие вопросы в области здравоохране-

ния 09 09   4 465 377 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 09 09 5000000  4 368 737 

Подпрограмма «Профилактика заболева-

ний и формирование здорового образа 

жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи и медицинской реа-

билитации населения, в том числе детей» 09 09 5010000  72 341 

Оснащение оборудованием учреждений 

здравоохранения, проведение капиталь-

ного ремонта в государственных учре-

ждениях здравоохранения, в том числе 

проектно-сметная документация 09 09 5011401  500 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5011401 610 500 

Профилактика заболеваний и пропаганда 

здорового образа жизни 09 09 5011402  60 837 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 09 09 5011402 240 43 642 



258 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5011402 610 17 195 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечивающих 

предоставление услуг в сфере здраво-

охранения) 09 09 5011439  11 004 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5011439 610 11 004 

Подпрограмма «Совершенствование ока-

зания специализированной, включая вы-

сокотехнологичную, медицинской помо-

щи, скорой, в том числе скорой специали-

зированной, медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации, паллиативной меди-

цинской помощи, включая сестринский 

уход» 09 09 5020000  160 198 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 09 09 5020410  30 405 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници-

пальным) унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства гос-

ударственной (муниципальной) собствен-

ности или приобретение объектов недви-

жимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 09 09 5020410 460 30 405 

Оснащение оборудованием учреждений 

здравоохранения, проведение капиталь-

ного ремонта в государственных учре-

ждениях здравоохранения, в том числе 

проектно-сметная документация 09 09 5021401  31 650 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5021401 240 1 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5021401 610 30 650 

Иные мероприятия в области здравоохра-

нения 09 09 5021403  1 460 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 09 09 5021403 320 1 460 



259 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Совершенствование лекарственного 

обеспечения специализированных видов 

медицинской помощи, социальная под-

держка больных туберкулезом 09 09 5021404  32 521 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5021404 240 14 911 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5021404 610 17 610 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (больницы, клини-

ки) 09 09 5021409  28 883 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5021409 610 28 883 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечивающих 

предоставление услуг в сфере здраво-

охранения) 09 09 5021439  32 343 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5021439 610 32 343 

Реализация отдельных мероприятий госу-

дарственной программы Российской Фе-

дерации «Развитие здравоохранения» 09 09 5025382  2 936 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5025382 610 2 936 

Подпрограмма «Охрана здоровья матери 

и ребенка» 09 09 5030000  9 489 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 09 09 5030410  2 000 

Бюджетные инвестиции 09 09 5030410 410 2 000 

Оснащение оборудованием учреждений 

здравоохранения, проведение капиталь-

ного ремонта в государственных учре-

ждениях здравоохранения, в том числе 

проектно-сметная документация 09 09 5031401  3 989 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5031401 610 3 989 

Иные мероприятия в области здравоохра-

нения 09 09 5031403  3 500 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5031403 610 3 500 

Подпрограмма «Кадровое обеспечение 

системы здравоохранения» 09 09 5040000  51 545 

Иные мероприятия в области здравоохра-

нения 09 09 5041403  19 190 



260 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5041403 240 690 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 09 09 5041403 310 10 000 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници-

пальным) унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства гос-

ударственной (муниципальной) собствен-

ности или приобретение объектов недви-

жимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 09 09 5041403 460 8 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5041403 610 500 

Социальная поддержка медицинских и 

фармацевтических работников, прожива-

ющих и работающих в сельских населен-

ных пунктах, поселках городского типа 

(рабочих поселках), занимающих долж-

ности в медицинских организациях госу-

дарственной системы здравоохранения 

Республики Хакасия, в том числе вы-

шедших на пенсию 09 09 5041407  22 355 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 09 09 5041407 320 22 355 

Единовременные компенсационные вы-

платы медицинским работникам 09 09 5045136  10 000 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 09 09 5045136 310 10 000 

Подпрограмма «Совершенствование си-

стемы лекарственного обеспечения, в том 

числе в амбулаторных условиях» 09 09 5050000  346 917 

Организация лекарственного обеспечения 

отдельных категорий граждан 09 09 5051408  307 466 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

формирования государственного матери-

ального резерва 09 09 5051408 230 2 664 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5051408 240 31 524 



261 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 09 09 5051408 320 273 278 

Улучшение лекарственного обеспечения 

граждан 09 09 5055482  39 451 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 09 09 5055482 320 39 451 

Подпрограмма «Обеспечение развития 

отрасли здравоохранения» 09 09 5060000  3 728 247 

Иные мероприятия в области здравоохра-

нения 09 09 5061403  7 600 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5061403 240 7 600 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (обеспечивающих 

предоставление услуг в сфере здраво-

охранения) 09 09 5061439  113 291 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 09 09 5061439 110 89 054 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5061439 240 23 599 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 09 5061439 850 638 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учебно-

методические кабинеты, централизован-

ные бухгалтерии, межведомственные 

центры бюджетного учета и отчетности, 

группы хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 09 09 5064529  26 968 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 09 09 5064529 110 21 138 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5064529 240 5 821 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 09 5064529 850 9 

Обязательное медицинское страхование 09 09 5067999  3 580 388 



262 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

неработающего населения 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 09 09 5067999 580 3 580 388 

Государственная программа «Доступная 

среда (2014 – 2016 годы)» 09 09 5200000  6 667 

Другие мероприятия в области системы 

реабилитации и социальной интеграции 

инвалидов 09 09 5202143  2 000 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5202143 610 2 000 

Реализация мероприятий государствен-

ной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2015 годы 09 09 5205027  4 667 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5205027 610 4 667 

Государственная программа «Противо-

действие незаконному обороту наркоти-

ков, снижение масштабов наркотизации и 

алкоголизации населения в Республике 

Хакасия (2014 – 2016 годы)» 09 09 5700000  1 683 

Мероприятия по профилактике злоупо-

требления наркотиками и их незаконного 

оборота 09 09 5701440  1 683 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 5701440 240 498 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5701440 610 985 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 09 09 5701440 630 200 

Государственная программа «Защита 

населения и территорий Республики Ха-

касия от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чение пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах (2014 – 

2016 годы)» 09 09 5900000  325 

Мероприятия по защите населения и тер-

риторий Республики Хакасия от чрезвы-

чайных ситуаций, пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах 09 09 5902700  325 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 5902700 610 325 

Государственная программа «Энергосбе- 09 09 7400000  3 822 



263 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

режение и повышение энергетической 

эффективности в Республике Хакасия на 

2013 – 2015 годы и на перспективу до 

2020 года» 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 09 09 7400890  3 822 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 7400890 610 3 822 

Государственная программа «Сохранение 

и развитие малых и отдаленных сел Рес-

публики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 09 09 7500000  445 

Подпрограмма «Социальное развитие ма-

лых и отдаленных сел» 09 09 7510000  445 

Мероприятия по сохранению и развитию 

малых и отдаленных сел 09 09 7512806  445 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 7512806 240 445 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 09 09 8000000  83 698 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 09 09 8080000  83 698 

Центральный аппарат 09 09 8080100  43 625 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 09 09 8080100 120 35 935 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 8080100 240 2 499 

Исполнение судебных актов 09 09 8080100 830 2 547 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 09 8080100 850 2 644 

Финансовое обеспечение закупок антиви-

русных препаратов для профилактики и 

лечения лиц, инфицированных вирусами 

иммунодефицита человека и гепатитов B 

и C 09 09 8085072  20 403 



264 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 8085072 240 20 403 

Средства резервного фонда Правитель-

ства Российской Федерации по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и последствий стихийных бед-

ствий 09 09 8085104  630 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 8085104 610 630 

Финансовое обеспечение закупок анти-

бактериальных и противотуберкулезных 

лекарственных препаратов (второго ряда), 

применяемых при лечении больных ту-

беркулезом с множественной лекарствен-

ной устойчивостью возбудителя, и диа-

гностических средств для выявления, 

определения чувствительности микобак-

терии туберкулеза и мониторинга лечения 

больных туберкулезом с множественной 

лекарственной устойчивостью возбудите-

ля 09 09 8085174  14 980 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 8085174 610 14 980 

Реализация мероприятий по профилакти-

ке ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С 09 09 8085179  1 340 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 8085179 610 1 340 

Иные межбюджетные трансферты на 

компенсацию расходов, связанных с ока-

занием в 2014 – 2015 годах медицински-

ми организациями, подведомственными 

органам исполнительной власти субъек-

тов Российской Федерации и органам 

местного самоуправления, гражданам 

Украины и лицам без гражданства меди-

цинской помощи, а также затрат по про-

ведению указанным лицам профилакти-

ческих прививок, включенных в кален-

дарь профилактических прививок по эпи-

демическим показаниям 09 09 8085422  84 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 8085422 610 84 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с частью 09 09 80859Б1  2 636 



265 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

1 статьи 15 Федерального закона «Об ос-

новах охраны здоровья граждан в Россий-

ской Федерации» полномочий Россий-

ской Федерации в сфере охраны здоровья 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 09 09 80859Б1 120 2 634 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 09 09 80859Б1 240 2 

Социальная политика 10    4 930 207 

Пенсионное обеспечение 10 01   65 120 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 10 01 5100000  65 120 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 

поддержки отдельных категорий граж-

дан» 10 01 5110000  65 120 

Доплаты к пенсиям государственных 

служащих Республики Хакасия 10 01 5112112  65 120 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 01 5112112 310 65 120 

Социальное обслуживание населения 10 02   774 743 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 10 02 5100000  769 100 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

старшего поколения» 10 02 5120000  521 

Другие мероприятия в области социаль-

ной поддержки 10 02 5122121  521 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 5122121 240 521 

Подпрограмма «Модернизация и разви-

тие социального обслуживания населе-

ния» 10 02 5130000  768 579 

Строительство, реконструкция объектов 

государственной собственности, в том 

числе разработка проектно-сметной до-

кументации 10 02 5130410  20 383 

Бюджетные инвестиции 10 02 5130410 410 20 383 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере социаль-

ной защиты населения) 10 02 5132109  745 649 



266 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 10 02 5132109 110 238 596 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 5132109 240 26 201 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 5132109 610 348 079 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 5132109 620 132 123 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 02 5132109 850 650 

Другие мероприятия в области социаль-

ной поддержки 10 02 5132121  2 547 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 5132121 610 397 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 5132121 620 2 150 

Государственная программа «Энергосбе-

режение и повышение энергетической 

эффективности в Республике Хакасия на 

2013 – 2015 годы и на перспективу до 

2020 года» 10 02 7400000  250 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 10 02 7400890  250 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 7400890 610 250 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 10 02 8000000  5 393 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 10 02 8080000  5 393 

Реализация мероприятий региональной 

программы «Равные возможности» 10 02 8082146  5 158 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 8082146 240 2 898 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 8082146 610 2 260 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации в соответствии с пунктом 

3 статьи 25 Федерального закона «Об ос- 10 02 8085941  235 



267 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

новах системы профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершенно-

летних» полномочий Российской Федера-

ции по осуществлению деятельности, свя-

занной с перевозкой между субъектами 

Российской Федерации, а также в преде-

лах территорий государств – участников 

Содружества Независимых Государств 

несовершеннолетних, самовольно ушед-

ших из семей, детских домов, школ-

интернатов, специальных учебно-

воспитательных и иных детских учре-

ждений» 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 10 02 8085941 110 225 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 02 8085941 240 10 

Социальное обеспечение населения 10 03   3 261 858 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия до 

2020 года» 10 03 5000000  43 880 

Подпрограмма «Охрана здоровья матери 

и ребенка» 10 03 5030000  31 294 

Обеспечение полноценным питанием бе-

ременных женщин, кормящих матерей, а 

также детей в возрасте до трех лет жизни 10 03 5031406  31 294 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5031406 240 30 354 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5031406 310 940 

Подпрограмма «Кадровое обеспечение 

системы здравоохранения» 10 03 5040000  12 586 

Закон Республики Хакасия от 02 декабря 

2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социаль-

ной поддержки медицинских работников 

и лиц, обучающихся на основании дого-

вора о целевом обучении для последую-

щего трудоустройства в медицинские ор-

ганизации государственной системы 

здравоохранения Республики Хакасия» 10 03 5042117  12 586 



268 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5042117 310 12 586 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 10 03 5100000  1 228 087 

Подпрограмма «Развитие мер социальной 

поддержки отдельных категорий граж-

дан» 10 03 5110000  908 897 

Мера социальной поддержки студентам в 

виде денежной компенсации расходов на 

авиаперелет к месту жительства и обрат-

но к месту учебы по территории Россий-

ской Федерации 10 03 5111202  50 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5111202 310 50 

Обеспечение мер социальной поддержки 

ветеранов труда 10 03 5112101  580 316 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112101 240 4 200 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112101 310 462 988 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 5112101 320 22 600 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 10 03 5112101 810 88 743 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 03 5112101 850 1 785 

Обеспечение мер социальной поддержки 

тружеников тыла 10 03 5112102  4 648 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112102 240 9 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112102 310 664 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 5112102 320 3 405 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду- 10 03 5112102 810 570 



269 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

альным предпринимателям, физическим 

лицам 

Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признан-

ных пострадавшими от политических ре-

прессий 10 03 5112103  45 767 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112103 240 423 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112103 310 39 007 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 5112103 320 4 457 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 10 03 5112103 810 1 880 

Оплата жилищно - коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан в соот-

ветствии с Законом Республики Хакасия 

от 29 декабря 2011 года № 131-ЗРХ «О 

дополнительных мерах социальной под-

держки инвалидов Великой Отечествен-

ной войны и отдельных категорий вете-

ранов Великой Отечественной войны в 

Республике Хакасия» 10 03 5112104  4 400 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112104 240 60 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112104 310 4 340 

Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, работа-

ющих и проживающих в сельской мест-

ности, поселках городского типа (рабочих 

поселках) Республики Хакасия 10 03 5112105  122 782 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112105 240 1 315 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112105 310 121 467 



270 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Выплата социального пособия на погре-

бение и возмещение расходов по гаранти-

рованному перечню услуг по погребению 10 03 5112107  8 600 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112107 310 8 600 

Дополнительные меры социальной под-

держки инвалидов 10 03 5112108  690 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112108 240 8 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112108 310 682 

Единовременные выплаты гражданам, 

награжденным медалями «Трудовая доб-

лесть Хакасии» и Н.Ф. Катанова, орденом 

«За заслуги перед Хакасией» и в связи с 

присвоением звания «Почетный гражда-

нин Республики Хакасия» 10 03 5112110  1 550 

Публичные нормативные выплаты граж-

данам несоциального характера 10 03 5112110 330 1 550 

Предоставление гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммуналь-

ных услуг 10 03 5112113  112 000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112113 240 1 330 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112113 310 110 670 

Оказание материальной помощи мало-

обеспеченным категориям населения 10 03 5112114  6 625 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112114 310 6 625 

Возмещение стоимости санаторно-

курортного лечения работникам респуб-

ликанских государственных учреждений 10 03 5112115  1 500 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112115 310 1 500 

Закон Республики Хакасия от 02 декабря 

2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социаль-

ной поддержки медицинских работников 

и лиц, обучающихся на основании дого- 10 03 5112117  12 025 



271 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

вора о целевом обучении для последую-

щего трудоустройства в медицинские ор-

ганизации государственной системы 

здравоохранения Республики Хакасия» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112117 240 15 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112117 310 12 010 

Дополнительные меры социальной под-

держки лиц, вышедших на трудовую пен-

сию по старости 10 03 5112122  6 250 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5112122 240 30 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112122 310 2 225 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 5112122 320 2 500 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 10 03 5112122 810 1 495 

Обеспечение жильем отдельных катего-

рий граждан 10 03 5112145  944 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 5112145 320 944 

Закон Республики Хакасия от 21 февраля 

2014 года № 11-ЗРХ «Об оказании госу-

дарственной социальной помощи мало-

имущим семьям и малоимущим одиноко 

проживающим гражданам на основании 

социального контракта в Республике Ха-

касия» 10 03 5112148  750 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5112148 310 750 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

старшего поколения» 10 03 5120000  25 879 

Предоставление отдельным категориям 

граждан мер социальной поддержки по 10 03 5122116  9 785 



272 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

оплате проезда на транспорте общего 

пользования в соответствии с Законом 

Республики Хакасия от 30 сентября 2011 

года № 72-ЗРХ «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан 

по оплате проезда на транспорте общего 

пользования» 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 10 03 5122116 810 9 785 

Оказание малоимущим гражданам пожи-

лого возраста материальной помощи для 

установки индивидуальных приборов 

учета потребления коммунальных услуг 10 03 5122118  230 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5122118 240 3 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5122118 310 227 

Оказание содействия нуждающимся ин-

валидам и участникам ВОВ, вдовам по-

гибших (умерших) инвалидов и участни-

ков войны, труженикам тыла в ремонте 

жилых помещений 10 03 5122120  7 432 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5122120 240 82 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5122120 310 7 350 

Другие мероприятия в области социаль-

ной поддержки 10 03 5122121  8 432 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5122121 310 8 432 

Подпрограмма «Модернизация и разви-

тие социального обслуживания населе-

ния» 10 03 5130000  1 190 

Другие мероприятия в области социаль-

ной поддержки 10 03 5132121  1 190 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5132121 240 790 



273 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Публичные нормативные выплаты граж-

данам несоциального характера 10 03 5132121 330 400 

Подпрограмма «Совершенствование со-

циальной поддержки семьи и детей» 10 03 5140000  292 121 

Ежемесячное пособие на ребенка гражда-

нам, имеющим детей 10 03 5142133  149 199 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5142133 240 520 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5142133 310 148 679 

Обеспечение мер социальной поддержки 

многодетных семей в Республике Хакасия 10 03 5142134  138 917 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5142134 240 1 030 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5142134 310 97 704 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 5142134 320 33 183 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим 

лицам 10 03 5142134 810 7 000 

Единовременные выплаты семьям, 

награжденным медалью «Родительская 

доблесть Хакасии» 10 03 5142135  20 

Публичные нормативные выплаты граж-

данам несоциального характера 10 03 5142135 330 20 

Дополнительные меры социальной под-

держки членов семей военнослужащих, 

сотрудников органов внутренних дел, 

государственной противопожарной служ-

бы, других органов исполнительной вла-

сти, погибших (умерших) при исполне-

нии обязанностей военной службы (слу-

жебных обязанностей) 10 03 5142136  3 985 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 5142136 240 44 



274 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5142136 310 3 941 

Государственная программа «Доступная 

среда (2014 – 2016 годы)» 10 03 5200000  200 

Другие мероприятия в области системы 

реабилитации и социальной интеграции 

инвалидов 10 03 5202143  200 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 5202143 310 200 

Государственная программа «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011 

– 2015 годы)» 10 03 6100000  7 877 

Подпрограмма «Реализация националь-

ной образовательной инициативы «Наша 

новая школа» 10 03 6120000  3 056 

Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан, работаю-

щих и проживающих в сельской местно-

сти, поселках городского типа (рабочих 

поселках) Республики Хакасия 10 03 6120923  3 056 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 6120923 310 3 056 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Хака-

сия» 10 03 6140000  4 821 

Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан, работаю-

щих и проживающих в сельской местно-

сти, поселках городского типа (рабочих 

поселках) Республики Хакасия 10 03 6140923  4 821 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 6140923 310 4 821 

Государственная программа «Жилище 

(2011 – 2015 годы)» 10 03 6300000  10 418 

Подпрограмма «Обеспечение жильем мо-

лодых семей» 10 03 6310000  3 452 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение жильём молодых семей» 

федеральной целевой программы «Жи-

лище (2011-2015 годы)» 10 03 6315020  1 687 

Субсидии 10 03 6315020 520 1 687 



275 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидия на мероприятия по обеспече-

нию жильём молодых семей 10 03 6317124  1 765 

Субсидии 10 03 6317124 520 1 765 

Подпрограмма «Обеспечение жильем и 

инфраструктурой граждан, пострадавших 

в результате чрезвычайных ситуаций» 10 03 6360000  6 966 

Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или по-

вреждены в результате пожаров, произо-

шедших на территории Российской Феде-

рации, а также мероприятий по строи-

тельству и (или) восстановлению объек-

тов коммунальной и социальной инфра-

структуры 10 03 6365474  6 966 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 6365474 310 6 966 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Респуб-

лике Хакасия на 2010 – 2015 годы» 10 03 6700000  708 

Мероприятия в сфере физической культу-

ры и спорта 10 03 6701602  708 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 6701602 310 708 

Государственная программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Респуб-

лики Хакасия и социальной сферы на селе 

на 2013 – 2020 годы» 10 03 7000000  33 649 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 10 03 7050000  33 649 

Реализация мероприятий федеральной 

целевой программы «Устойчивое разви-

тие сельских территорий на 2014 – 2017 

годы и на период до 2020 года» 10 03 7055018  13 649 

Субсидии 10 03 7055018 520 13 649 

Субсидии на осуществление мероприятий 

по улучшению жилищных условий граж-

дан, молодых семей и молодых специали-

стов, проживающих в сельской местности 10 03 7057133  20 000 

Субсидии 10 03 7057133 520 20 000 

Государственная программа «Культура 10 03 7200000  870 



276 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Республики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 

Подпрограмма «Развитие культурного 

потенциала Республики Хакасия» 10 03 7210000  870 

Мероприятия по поддержке и развитию 

культуры, искусства, кинематографии, 

средств массовой информации и архивно-

го дела 10 03 7211301  870 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 7211301 310 870 

Государственная программа «Сохранение 

и развитие малых и отдаленных сел Рес-

публики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 10 03 7500000  5 000 

Подпрограмма «Содействие в строитель-

стве жилья и проведении ремонта кровли 

жилых домов отдельным категориям 

населения, проживающим в сельской 

местности» 10 03 7520000  5 000 

Мероприятия по сохранению и развитию 

малых и отдаленных сел 10 03 7522806  5 000 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 7522806 310 5 000 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 10 03 8000000  1 931 169 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 10 03 8080000  1 931 169 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере организа-

ции и проведения мероприятий по преду-

преждению и ликвидации болезней жи-

вотных) 10 03 8082609  1 701 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8082609 310 1 701 

Оказание отдельным категориям граждан 

государственной социальной помощи по 

обеспечению лекарственными препарата-

ми, медицинскими изделиями, а также 

специализированными продуктами ле- 10 03 8083093  94 989 



277 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

чебного питания для детей-инвалидов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8083093 240 15 295 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 8083093 320 79 694 

Средства резервного фонда Правитель-

ства Российской Федерации по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и последствий стихийных бед-

ствий 10 03 8085104  764 683 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085104 310 759 698 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 8085104 320 4 985 

Осуществление организационных меро-

приятий по обеспечению лиц лекарствен-

ными препаратами, предназначенными 

для лечения больных злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, крове-

творной и родственных им тканей, гемо-

филией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным 

склерозом, а также после трансплантации 

органов и (или) тканей 10 03 8085133  2 987 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085133 240 2 987 

Осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных Федеральным зако-

ном от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах», в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 «Об обеспечении жиль-

ем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 годов» 10 03 8085134  22 878 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 8085134 320 22 878 



278 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных федеральными зако-

нами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации» 10 03 8085135  6 804 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 8085135 320 6 804 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по предоставле-

нию отдельных мер социальной поддерж-

ки граждан, подвергшихся воздействию 

радиации 10 03 8085137  3 275 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085137 240 22 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085137 310 3 253 

Реализация отдельных полномочий в об-

ласти лекарственного обеспечения 10 03 8085161  52 866 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 8085161 320 52 866 

Социальная поддержка Героев Социали-

стического Труда, Героев Труда Россий-

ской Федерации и полных кавалеров ор-

дена Трудовой Славы 10 03 8085198  194 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 8085198 320 194 

Софинансирование социальных программ 

субъектов Российской Федерации, свя-

занных с укреплением материально-

технической базы учреждений социаль-

ного обслуживания населения и оказани-

ем адресной социальной помощи нерабо-

тающим пенсионерам 10 03 8085209  5 500 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085209 310 5 500 

Осуществление переданного полномочия 10 03 8085220  22 984 



279 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Российской Федерации по осуществле-

нию ежегодной денежной выплаты ли-

цам, награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085220 240 84 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085220 310 22 900 

Выплата государственного единовремен-

ного пособия и ежемесячной денежной 

компенсации гражданам при возникнове-

нии поствакцинальных осложнений в со-

ответствии с Федеральным законом от 17 

сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об имму-

нопрофилактике инфекционных болез-

ней» 10 03 8085240  38 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085240 310 38 

Оплата жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 10 03 8085250  266 192 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085250 240 4 246 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085250 310 261 946 

Выплата единовременного пособия бере-

менной жене военнослужащего, прохо-

дящего военную службу по призыву, а 

также ежемесячного пособия на ребенка 

военнослужащего, проходящего военную 

службу по призыву, в соответствии с Фе-

деральным законом от 19 мая 1995 года 

№ 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 10 03 8085270  10 575 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085270 240 4 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085270 310 10 571 

Выплаты инвалидам компенсаций стра-

ховых премий по договорам обязательно- 10 03 8085280  152 



280 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

го страхования гражданской ответствен-

ности владельцев транспортных средств в 

соответствии с Федеральным законом от 

25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обяза-

тельном страховании гражданской ответ-

ственности владельцев транспортных 

средств» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085280 240 3 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085280 310 149 

Социальные выплаты безработным граж-

данам в соответствии с Законом Россий-

ской Федерации от 19 апреля 1991 года № 

1032-1 «О занятости населения в Россий-

ской Федерации» 10 03 8085290  272 264 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085290 240 710 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 03 8085290 320 247 703 

Стипендии 10 03 8085290 340 7 300 

Межбюджетные трансферты бюджету 

Пенсионного фонда Российской Федера-

ции 10 03 8085290 570 16 551 

Осуществление переданных органам гос-

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации полномочий Российской 

Федерации по выплате пособий по уходу 

за ребенком до достижения им возраста 

полутора лет гражданам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию 

на случай временной нетрудоспособности 

и в связи с материнством 10 03 8085381  362 527 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 8085381 240 80 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085381 310 362 447 

Осуществление переданных органам гос- 10 03 8085383  40 560 



281 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ударственной власти субъектов Россий-

ской Федерации полномочий Российской 

Федерации по выплате пособий при рож-

дении ребенка гражданам, не подлежа-

щим обязательному социальному страхо-

ванию на случай временной нетрудоспо-

собности и в связи с материнством 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 03 8085383 310 40 560 

Охрана семьи и детства 10 04   759 519 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 10 04 5100000  700 114 

Подпрограмма «Совершенствование со-

циальной поддержки семьи и детей» 10 04 5140000  115 160 

Другие мероприятия в области социаль-

ной поддержки 10 04 5142121  4 996 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 5142121 310 94 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 04 5142121 320 4 902 

Субвенции на компенсацию части роди-

тельской платы за присмотр и уход за ре-

бенком в частных, государственных и 

муниципальных образовательных органи-

зациях, реализующих основную общеоб-

разовательную программу дошкольного 

образования, и в частных организациях, 

осуществляющих присмотр и уход за 

детьми 10 04 5147017  110 164 

Субвенции 10 04 5147017 530 110 164 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей» 10 04 5150000  559 416 

Единовременная выплата гражданам, 

проживающим на территории Республики 

Хакасия, усыновившим (удочерившим) 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей 10 04 5151205  4 000 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 5151205 310 4 000 

Ремонт жилых помещений, принадлежа- 10 04 5152140  1 000 



282 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

щих детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, на праве собственно-

сти или используемых ими по договору 

социального найма 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 04 5152140 320 1 000 

Предоставление жилых помещений де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без по-

печения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных 

жилых помещений 10 04 5155082  78 796 

Субвенции 10 04 5155082 530 78 796 

Субвенции на предоставление детям-

сиротам и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, благоустроенных жилых по-

мещений специализированного жилищ-

ного фонда по договорам найма специа-

лизированных жилых помещений 10 04 5157018  99 687 

Субвенции 10 04 5157018 530 99 687 

Субвенция на выплату ежемесячных де-

нежных средств на содержание детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семье опекуна и приёмной 

семье, а также вознаграждение, причита-

ющееся приёмному родителю 10 04 5157025  375 933 

Субвенции 10 04 5157025 530 375 933 

Подпрограмма «Организация отдыха и 

оздоровления детей в Республике Хака-

сия» 10 04 5160000  25 538 

Мероприятия по проведению оздорови-

тельной кампании детей 10 04 5160432  25 538 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 5160432 310 25 538 

Государственная программа «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011 

– 2015 годы)» 10 04 6100000  46 052 

Подпрограмма «Реализация националь- 10 04 6120000  252 



283 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ной образовательной инициативы «Наша 

новая школа» 

Социальная поддержка выпускников рес-

публиканских и муниципальных образо-

вательных организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родите-

лей, в части обеспечения комплектом но-

вой одежды и обуви или выплата им ком-

пенсации при поступлении в профессио-

нальные образовательные организации 

или образовательные организации высше-

го образования взамен сезонной одежды и 

обуви, в том числе единовременное де-

нежное пособие в размере 211 рублей 10 04 6120902  252 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 6120902 310 252 

Подпрограмма «Развитие профессио-

нального образования Республики Хака-

сия» 10 04 6140000  45 800 

Социальная поддержка выпускников рес-

публиканских и муниципальных образо-

вательных организаций из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части обеспечения комплек-

том новой одежды и обуви, мягким ин-

вентарем и оборудованием или выплата 

им компенсации при трудоустройстве 

взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря 

и оборудования, в том числе единовре-

менное денежное пособие в размере 528 

рублей 10 04 6140903  7 834 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 6140903 310 7 834 

Социальная поддержка детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей, в части предоставления бесплатного 

проезда на всех видах городского пасса-

жирского транспорта (кроме такси) в лю-

бом городе в пределах территории Рес-

публики Хакасия независимо от места 

жительства указанных лиц 10 04 6140904  596 

Публичные нормативные социальные вы- 10 04 6140904 310 596 



284 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

платы гражданам 

Социальная поддержка детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей, обучающихся в организациях про-

фессионального образования, в части 

ежемесячной выплаты 10 04 6140906  33 904 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 6140906 310 33 904 

Выплата ежегодного пособия на приобре-

тение учебной литературы и письменных 

принадлежностей 10 04 6140907  3 466 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 6140907 310 3 466 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 10 04 8000000  13 353 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 10 04 8080000  13 353 

Социальная поддержка выпускников рес-

публиканских и муниципальных образо-

вательных организаций из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в части обеспечения комплек-

том новой одежды и обуви, мягким ин-

вентарем и оборудованием или выплата 

им компенсации при трудоустройстве 

взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря 

и оборудования, в том числе единовре-

менное денежное пособие в размере 528 

рублей 10 04 8080903  512 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 8080903 310 512 

Социальная поддержка детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей, в части предоставления бесплатного 

проезда на всех видах городского пасса-

жирского транспорта (кроме такси) в лю-

бом городе в пределах территории Рес- 10 04 8080904  109 



285 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

публики Хакасия независимо от места 

жительства указанных лиц 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 8080904 310 109 

Социальная поддержка детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей, обучающихся в организациях про-

фессионального образования, в части 

ежемесячной выплаты 10 04 8080906  2 376 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 8080906 310 2 376 

Выплата ежегодного пособия на приобре-

тение учебной литературы и письменных 

принадлежностей 10 04 8080907  126 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 8080907 310 126 

Выплата единовременного пособия при 

всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью 10 04 8085260  10 230 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 10 04 8085260 310 10 230 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 06   68 967 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 10 06 5100000  2 553 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

старшего поколения» 10 06 5120000  2 253 

Другие мероприятия в области социаль-

ной поддержки 10 06 5122121  79 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 10 06 5122121 120 79 

Предоставление республиканским обще-

ственным объединениям финансовой 

поддержки на осуществление уставной 

деятельности 10 06 5122131  2 174 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 10 06 5122131 630 2 174 

Подпрограмма «Повышение эффективно-

сти государственной поддержки негосу-

дарственных некоммерческих организа- 10 06 5170000  300 



286 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ций» 

Мероприятия в области государственной 

поддержки негосударственных неком-

мерческих организаций 10 06 5172144  300 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 10 06 5172144 630 300 

Государственная программа «Доступная 

среда (2014 – 2016 годы)» 10 06 5200000  15 689 

Предоставление республиканским обще-

ственным объединениям финансовой 

поддержки на осуществление уставной 

деятельности 10 06 5202131  1 650 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 10 06 5202131 630 1 650 

Другие мероприятия в области системы 

реабилитации и социальной интеграции 

инвалидов 10 06 5202143  6 262 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 5202143 240 4 940 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 10 06 5202143 320 20 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 06 5202143 610 1 002 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 10 06 5202143 630 300 

Реализация мероприятий государствен-

ной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 – 2015 годы 10 06 5205027  7 777 

Субсидии 10 06 5205027 520 7 777 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 10 06 5400000  3 770 

Подпрограмма «Профилактика правона-

рушений, обеспечение безопасности и 

общественного порядка в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 10 06 5410000  3 770 



287 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 10 06 5412901  3 770 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 5412901 240 3 770 

Государственная программа «Развитие 

информационного общества в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 10 06 6500000  5 960 

Подпрограмма «Создание и развитие 

Единой информационной системы соци-

альной защиты населения Республики 

Хакасия» 10 06 6560000  5 960 

Мероприятия в сфере информационных и 

телекоммуникационных технологий 10 06 6562850  5 960 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 6562850 240 5 960 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 10 06 8000000  40 995 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 10 06 8080000  40 995 

Центральный аппарат 10 06 8080100  32 716 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 10 06 8080100 120 30 378 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 8080100 240 2 242 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 06 8080100 850 96 

Ведомственная целевая программа 

«Улучшение условий и охраны труда в 

Республике Хакасия на 2014 – 2017 годы» 10 06 8082188  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 10 06 8082188 240 200 

Мероприятия по поддержке социально 10 06 8085085  8 079 



288 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

ориентированных некоммерческих орга-

низаций 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений) 10 06 8085085 630 8 079 

Физическая культура и спорт 11    391 274 

Физическая культура 11 01   354 755 

Государственная программа «Обеспече-

ние общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 11 01 5400000  100 

Подпрограмма «Профилактика правона-

рушений, обеспечение безопасности и 

общественного порядка в Республике Ха-

касия (2014 – 2016 годы)» 11 01 5410000  100 

Мероприятия по обеспечению обще-

ственного порядка и противодействию 

преступности в Республике Хакасия 11 01 5412901  100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 01 5412901 240 100 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 11 01 5500000  200 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и гармонизация меж-

национальных отношений в Республике 

Хакасия в 2014 – 2016 годах» 11 01 5520000  200 

Мероприятия в сфере регионального раз-

вития и гармонизации межнациональных 

отношений 11 01 5522300  200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 01 5522300 240 200 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Респуб-

лике Хакасия на 2010 – 2015 годы» 11 01 6700000  334 845 

Мероприятия в сфере физической культу-

ры и спорта 11 01 6701602  11 063 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 11 01 6701602 240 2 291 



289 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Публичные нормативные выплаты граж-

данам несоциального характера 11 01 6701602 330 7 942 

Премии и гранты 11 01 6701602 350 830 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере физиче-

ской культуры и спорта) 11 01 6701629  100 859 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 6701629 610 44 855 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 6701629 620 56 004 

Адресная финансовая поддержка спор-

тивных организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для 

сборных команд Российской Федерации 11 01 6705081  6 923 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 6705081 610 6 923 

Финансовое обеспечение расходов обще-

программного характера в рамках реали-

зации федеральной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Российской Федерации на 2006 - 2015 

годы» 11 01 6705095  51 000 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници-

пальным) унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства гос-

ударственной (муниципальной) собствен-

ности или приобретение объектов недви-

жимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 11 01 6705095 460 51 000 

Строительство Регионального центра 

спортивной подготовки в п. Вершина Тёи 11 01 6706095  100 000 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муници-

пальным) унитарным предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства гос-

ударственной (муниципальной) собствен-

ности или приобретение объектов недви-

жимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 11 01 6706095 460 100 000 

Субсидии на модернизацию, реконструк-

цию, строительство объектов муници- 11 01 6707335  65 000 



290 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальной собственности 

Субсидии 11 01 6707335 520 65 000 

Государственная программа «Энергосбе-

режение и повышение энергетической 

эффективности в Республике Хакасия на 

2013 – 2015 годы и на перспективу до 

2020 года» 11 01 7400000  259 

Мероприятия, направленные на реализа-

цию региональной программы повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 

в Республике Хакасия 11 01 7400890  259 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 7400890 610 259 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 11 01 8000000  19 351 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 11 01 8080000  19 351 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (центры спортив-

ной подготовки (сборные команды) 11 01 8081609  19 351 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 8081609 610 19 351 

Массовый спорт 11 02   10 698 

Государственная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Респуб-

лике Хакасия на 2010 – 2015 годы» 11 02 6700000  10 698 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Развитие футбола в Российской Федера-

ции на 2008 - 2015 годы» 11 02 6705017  8 421 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 02 6705017 240 8 421 

Реализация мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультур-

но-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 11 02 6705127  2 277 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници- 11 02 6705127 240 2 277 



291 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

пальных) нужд 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 11 05   25 821 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 11 05 8000000  25 821 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 11 05 8080000  25 821 

Центральный аппарат 11 05 8080100  25 821 

Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 11 05 8080100 120 16 055 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд 11 05 8080100 240 9 261 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11 05 8080100 850 505 

Средства массовой информации 12    120 699 

Телевидение и радиовещание 12 01   67 333 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 12 01 5500000  67 333 

Подпрограмма «Формирование позитив-

ного имиджа Республики Хакасия на 2014 

– 2016 годы» 12 01 5530000  67 333 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере средств 

массовой информации) 12 01 5532959  67 333 

Субсидии автономным учреждениям 12 01 5532959 620 67 333 

Периодическая печать и издательства 12 02   53 366 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 12 02 5500000  48 986 

Подпрограмма «Обеспечение прав граж-

дан на получение общественно важных 

сведений, затрагивающих интересы насе-

ления Республики Хакасия» 12 02 5550000  48 986 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (в сфере средств 12 02 5552959  48 986 



292 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

массовой информации) 

Субсидии автономным учреждениям 12 02 5552959 620 48 986 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 12 02 8000000  4 380 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 12 02 8080000  4 380 

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений (учреждения в 

сфере издательской и полиграфической 

деятельности) 12 02 8081199  4 380 

Субсидии бюджетным учреждениям 12 02 8081199 610 4 380 

Обслуживание государственного и му-

ниципального долга 13    1 225 000 

Обслуживание государственного внут-

реннего и муниципального долга 13 01   1 225 000 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 13 01 7800000  1 225 000 

Подпрограмма «Управление государ-

ственным долгом Республики Хакасия» 13 01 7830000  1 225 000 

Процентные платежи за обслуживание 

государственных займов и кредитов 13 01 7830651  1 213 330 

Обслуживание государственного долга 

субъекта Российской Федерации 13 01 7830651 720 1 213 330 

Процентные платежи, связанные с ис-

пользованием кредитов на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных до-

рог общего пользования 13 01 7830652  11 670 

Обслуживание государственного долга 

субъекта Российской Федерации 13 01 7830652 720 11 670 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 14    564 113 



293 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

образований 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образова-

ний 14 01   150 000 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 14 01 7800000  150 000 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муниципаль-

ными финансами и повышения устойчи-

вости муниципальных бюджетов Респуб-

лики Хакасия» 14 01 7820000  150 000 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов 

(городских округов) из регионального 

фонда финансовой поддержки 14 01 7827001  150 000 

Дотации 14 01 7827001 510 150 000 

Иные дотации 14 02   278 000 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 14 02 7800000  278 000 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муниципаль-

ными финансами и повышения устойчи-

вости муниципальных бюджетов Респуб-

лики Хакасия» 14 02 7820000  278 000 

Дотации на поддержку мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 14 02 7827002  278 000 

Дотации 14 02 7827002 510 278 000 

Прочие межбюджетные трансферты об-

щего характера 14 03   136 113 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 14 03 5100000  11 313 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей» 14 03 5150000  11 313 



294 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Иные межбюджетные трансферты на 

компенсацию расходов муниципальных 

образований, возникающих в результате 

исполнения судебных актов в целях обес-

печения детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, жилыми помещения-

ми по договорам социального найма 14 03 5157130  11 313 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 5157130 540 11 313 

Государственная программа «Региональ-

ная политика Республики Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 14 03 5500000  14 600 

Подпрограмма «Совершенствование ме-

ханизмов управления региональным раз-

витием в Республике Хакасия» 14 03 5510000  14 600 

Иные межбюджетные трансферты муни-

ципальным образованиям в целях повы-

шения эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления 14 03 5517120  1 100 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 5517120 540 1 100 

Иные межбюджетные трансферты в рам-

ках реализации региональной программы 

повышения эффективности бюджетных 

расходов в Республике Хакасия 14 03 5517890  13 500 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 5517890 540 13 500 

Государственная программа «Развитие 

агропромышленного комплекса Респуб-

лики Хакасия и социальной сферы на селе 

на 2013 – 2020 годы» 14 03 7000000  1 021 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий» 14 03 7050000  1 021 

Поддержка экономического и социально-

го развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Во-

стока 14 03 7055091  1 021 

Субсидии 14 03 7055091 520 1 021 

Государственная программа «Сохранение 

и развитие малых и отдаленных сел Рес-

публики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 14 03 7500000  40 500 

Подпрограмма «Социальное развитие ма-

лых и отдаленных сел» 14 03 7510000  40 000 



295 

 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

сохранению и развитию малых и отда-

ленных сел 14 03 7517119  40 000 

Субсидии 14 03 7517119 520 40 000 

Подпрограмма «Развитие потребитель-

ской кооперации в Республике Хакасия» 14 03 7530000  500 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

сохранению и развитию малых и отда-

ленных сел 14 03 7537119  500 

Субсидии 14 03 7537119 520 500 

Государственная программа «Повышение 

эффективности управления обществен-

ными (государственными и муниципаль-

ными) финансами Республики Хакасия на 

период до 2020 года» 14 03 7800000  8 000 

Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного управления муниципаль-

ными финансами и повышения устойчи-

вости муниципальных бюджетов Респуб-

лики Хакасия» 14 03 7820000  8 000 

Иные межбюджетные трансферты стиму-

лирующего характера 14 03 7827220  8 000 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 7827220 540 8 000 

Непрограммные расходы в сфере уста-

новленных функций органов государ-

ственной власти (государственных орга-

нов, государственных учреждений) Рес-

публики Хакасия 14 03 8000000  60 679 

Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти (государственных ор-

ганов, государственных учреждений) 

Республики Хакасия 14 03 8080000  60 679 

Средства резервного фонда Правитель-

ства Российской Федерации по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и последствий стихийных бед-

ствий 14 03 8085104  60 679 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 8085104 540 60 679 

ИТОГО     31 857 639 » 

 

 



296 

 

Приложение 5 
к Закону Республики Хакасия  
«О внесении изменений 
в Закон Республики Хакасия  
«О республиканском бюджете 
Республики Хакасия на 2015 год  
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
 
«Приложение 12 
к Закону Республики Хакасия 
«О республиканском бюджете  
Республики Хакасия на 2015 год  
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 
Перечень государственных программ Республики Хакасия,  

предусмотренных к финансированию из республиканского бюджета 
Республики Хакасия на 2015 год 

 
                                                                                                            (тыс. рублей) 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

1. 5000000 Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия  до 

2020 года» 5 804 291 

1.1. 5010000 Подпрограмма «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни.  Разви-

тие первичной медико-санитарной помощи и 

медицинской реабилитации населения, в том 

числе детей» 160 674 

1.2. 5020000 Подпрограмма «Совершенствование оказания 

специализированной, включая высокотехноло-

гичную, медицинской помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, медицин-

ской помощи, медицинской эвакуации, паллиа-

тивной медицинской помощи, включая сест-

ринский уход» 837 191 

1.3. 5030000 Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ре-

бенка» 666 729 

1.4. 5040000 Подпрограмма «Кадровое обеспечение систе-

мы здравоохранения» 64 131 

1.5. 5050000 Подпрограмма «Совершенствование системы 

лекарственного обеспечения, в том числе в ам-

булаторных условиях» 346 917 

1.6. 5060000 Подпрограмма «Обеспечение развития отрасли 

здравоохранения» 3 728 649 



297 

 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

2. 5100000 Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан (2014 – 2020 годы)» 2 999 505 

2.1. 5110000 Подпрограмма «Развитие мер  социальной 

поддержки отдельных категорий граждан» 974 017 

2.2. 5120000 Подпрограмма «Социальная поддержка стар-

шего поколения» 28 653 

2.3. 5130000 Подпрограмма «Модернизация и развитие со-

циального обслуживания населения» 769 769 

2.4. 5140000 Подпрограмма «Совершенствование социаль-

ной поддержки семьи и детей» 407 281 

2.5. 5150000 Подпрограмма «Социальная поддержка детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей» 623 016 

2.6. 5160000 Подпрограмма «Организация отдыха и оздо-

ровления детей в Республике Хакасия» 195 937 

2.7. 5170000 Подпрограмма «Повышение эффективности 

государственной поддержки негосударствен-

ных некоммерческих организаций» 832 

3. 5200000 Государственная программа «Доступная 

среда (2014 – 2016 годы)» 23 307 

4. 5300000 Государственная программа «Развитие 

транспортной системы Республики Хакасия 

(2014 – 2016 годы)» 1 054 486 

4.1. 5310000 Подпрограмма «Дорожное хозяйство» 949 666 

4.2. 5320000 Подпрограмма «Транспортное обслуживание 

населения Республики Хакасия» 104 692 

4.3. 5330000 Подпрограмма «Обеспечение безопасности 

населения на транспорте в Республике Хака-

сия» 128 

5. 5400000 Государственная программа «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Хакасия (2014 – 

2016 годы)» 9 449 

5.1. 5410000 Подпрограмма «Профилактика правонаруше-

ний, обеспечение безопасности и общественно-

го порядка в Республике Хакасия (2014 – 2016 

годы)» 4 249 

5.2. 5420000 Подпрограмма «Противодействие коррупции в 

Республике Хакасия (2014 – 2016 годы)» 700 

5.3. 5430000 Подпрограмма «Повышение безопасности до-

рожного движения в Республике Хакасия 4 500 



298 

 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

(2014–2016 годы)» 

6. 5500000 Государственная программа «Региональная 

политика Республики Хакасия (2014 – 2016 

годы)» 144 359 

6.1. 5510000 Подпрограмма «Совершенствование механиз-

мов управления региональным развитием в 

Республике Хакасия» 17 528 

6.2. 5520000 Подпрограмма «Укрепление единства россий-

ской нации и гармонизация межнациональных 

отношений в Республике Хакасия в 2014 – 2016 

годах» 4 888 

6.3. 5530000 Подпрограмма  «Формирование позитивного 

имиджа Республики Хакасия на 2014 – 2016 

годы» 67 333 

6.4. 5540000 Подпрограмма «Оказание содействия добро-

вольному переселению в Республику Хакасия 

соотечественников, проживающих за рубежом» 624 

6.5. 5550000 Подпрограмма «Обеспечение прав граждан на 

получение общественно важных сведений, за-

трагивающих интересы населения Республики 

Хакасия» 48 986 

6.6. 5560000 Подпрограмма «Развитие социально ориенти-

рованной журналистики» 5 000 

7. 5600000 Государственная программа «Охрана окру-

жающей среды, воспроизводство и исполь-

зование природных ресурсов в Республике 

Хакасия (2014 – 2020 годы)» 196 006 

7.1. 5610000 Подпрограмма «Развитие и использование сы-

рьевой базы общераспространенных полезных 

ископаемых Республики Хакасия на 2014 – 2 

017 годы» 100 

7.2. 5620000 Подпрограмма «Сохранение и воспроизводство 

природных ресурсов на территории Республи-

ки Хакасия, за исключением природных ресур-

сов, находящихся на особо охраняемых при-

родных территориях федерального значения, а 

также сохранение объектов животного мира, их 

биологического разнообразия и генетического 

фонда на базе ГБУ РХ «Центр живой природы» 

(2014 – 2020 годы)» 52 709 

7.3. 5630000 Подпрограмма «Зеленый стандарт Республики 394 



299 

 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

Хакасия на 2014 – 2020 годы» 

7.4. 5650000 Подпрограмма «Развитие водохозяйственного 

комплекса Республики Хакасия (2014 – 2020 

годы)» 141 363 

7.5. 5660000 Подпрограмма «Развитие системы экологиче-

ского образования и просвещения на террито-

рии Республики Хакасия на 2014 – 2020 годы» 1 440 

8. 5700000 Государственная программа «Противодей-

ствие незаконному обороту наркотиков, 

снижение масштабов наркотизации  и алко-

голизации населения в Республике Хакасия  

(2014 – 2016 годы)» 2 178 

9. 5800000 Государственная программа «Экономиче-

ское развитие и повышение инвестиционной 

привлекательности Республики Хакасия 

(2014 – 2016 годы)» 116 386 

9.1. 5810000 Подпрограмма «Формирование благоприятной 

инвестиционной среды в Республике Хакасия в 

2014 – 2016 годах» 1 000 

9.2. 5820000 Подпрограмма «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Республике 

Хакасия на 2014 – 2016 годы» 115 386 

10. 5900000 Государственная программа «Защита насе-

ления и территорий Республики Хакасия от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение по-

жарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах (2014 – 2016 годы)» 313 560 

11. 6000000 Государственная программа «Управление 

государственным имуществом Республики 

Хакасия (2014 – 2016 годы)» 12 753 

12. 6100000 Государственная программа «Развитие об-

разования в Республике Хакасия (2011 –  

2015 годы)» 7 505 054 

12.1. 6110000 Подпрограмма «Обеспечение доступности до-

школьного образования в Республике Хакасия 

(2011 – 2015 годы)» 2 071 030 

12.2. 6120000 Подпрограмма «Реализация национальной об-

разовательной инициативы «Наша новая шко-

ла» 4 567 090 

12.3. 6130000 Подпрограмма «Школьное питание в Респуб-

лике Хакасия на 2011 – 2015 годы» 41 485 



300 

 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

12.4. 6140000 Подпрограмма «Развитие профессионального 

образования Республики Хакасия» 825 449 

13. 6200000 Государственная программа «Развитие ин-

новационной, научной и научно-

внедренческой деятельности в Республике 

Хакасия (2011 – 2015 годы)» 5 192 

14. 6300000 Государственная программа «Жилище (2011 

– 2015 годы)» 3 629 291 

14.1. 6310000 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

семей» 3 452 

14.2. 6320000 Подпрограмма «Повышение устойчивости жи-

лых домов, основных объектов и систем жиз-

необеспечения в сейсмических районах Рес-

публики Хакасия» 452 365 

14.3. 6330000 Подпрограмма «Свой дом» 5 000 

14.4. 6340000 Подпрограмма «Переселение жителей Респуб-

лики Хакасия из аварийного и непригодного 

для проживания жилищного фонда» 2 942 

14.5. 6350000 Подпрограмма «Доступное жилье» 42 222 

14.6. 6360000 Подпрограмма «Обеспечение жильем и инфра-

структурой граждан, пострадавших в результа-

те чрезвычайных ситуаций» 3 123 310 

15. 6400000 Государственная программа  «Комплексная 

программа модернизации и реформирова-

ния жилищно-коммунального хозяйства в 

Республике Хакасия (2011 – 2015 годы)» 12 444 

15.1. 6420000 Подпрограмма «Чистая вода» 12 444 

16. 6500000 Государственная программа «Развитие ин-

формационного общества в Республике Ха-

касия (2011 – 2015 годы)» 54 378 

16.1. 6510000 Подпрограмма «Развитие электронного прави-

тельства и информационного пространства 

Республики Хакасия» 30 983 

16.2. 6530000 Подпрограмма «Информатизация образования 

в Республике Хакасия» 15 000 

16.3. 6540000 Подпрограмма «Информатизация отрасли 

«Культура» 1 420 

16.4. 6550000 Подпрограмма «Развитие Единой системы аг-

ропромышленного комплекса Республики Ха-

касия» 1 015 

16.5. 6560000 Подпрограмма «Создание и развитие Единой 5 960 



301 

 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

информационной системы социальной защиты 

населения Республики Хакасия» 

17. 6700000 Государственная программа «Развитие фи-

зической культуры и спорта в Республике 

Хакасия на 2010 – 2015 годы» 346 251 

18. 6800000 Государственная программа «Повышение 

качества государственных услуг на базе 

многофункциональных центров предостав-

ления государственных и муниципальных 

услуг в Республике Хакасия на 2013 – 2015 

годы» 113 487 

19. 6900000 Государственная программа «Содействие 

занятости населения Республики Хакасия 

(2013 – 2015 годы)» 67 804 

20. 7000000 Государственная программа «Развитие аг-

ропромышленного комплекса Республики 

Хакасия и социальной сферы на селе на 2013 

– 2020 годы» 1 073 887 

20.1. 7010000 Подпрограмма «Создание общих условий 

функционирования сельского хозяйства и ре-

гулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 375 573 

20.2. 7020000 Подпрограмма «Развитие подотрасли животно-

водства, переработки и реализации продукции 

животноводства» 266 190 

20.3. 7030000 Подпрограмма «Развитие подотрасли растени-

еводства, переработки и реализации продукции 

растениеводства» 156 285 

20.4. 7040000 Подпрограмма «Развитие малых форм хозяй-

ствования на селе» 161 718 

20.5. 7050000 Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 

территорий» 84 056 

20.6. 7060000 Подпрограмма «Развитие товарного рыбовод-

ства» 17 000 

20.7. 7070000 Подпрограмма «Развитие садоводческих, ого-

роднических и дачных некоммерческих объ-

единений граждан» 9 500 

20.8. 7080000 Подпрограмма «Развитие мелиорируемых зе-

мель сельскохозяйственного назначения на 

территории Республики Хакасия» 3 565 

21. 7200000 Государственная программа «Культура Рес- 499 390 



302 

 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

публики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 

21.1. 7210000 Подпрограмма «Развитие культурного потен-

циала Республики Хакасия» 433 861 

21.2. 7220000 Подпрограмма «Поддержка и развитие совре-

менного искусства Республики Хакасия» 21 309 

21.3. 7230000 Подпрограмма «Сохранение и развитие худо-

жественного образования в сфере искусства и 

культуры в Республике Хакасия» 3 460 

21.4. 7240000 Подпрограмма «Развитие и модернизация биб-

лиотечного дела в Республике Хакасия» 6 181 

21.5. 7250000 Подпрограмма «Развитие клубного дела и под-

держка народного творчества в Республике Ха-

касия» 3 832 

21.6. 7260000 Подпрограмма «Обеспечение сохранности му-

зейного фонда и развитие музеев в Республике 

Хакасия» 12 044 

21.7. 7270000 Подпрограмма «Государственная охрана и по-

пуляризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) Республики 

Хакасия» 17 800 

21.8. 7280000 Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Республике Хакасия» 903 

22. 7400000 Государственная программа  «Энергосбере-

жение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Хакасия на 2013 – 

2015 годы и на перспективу до 2020 года» 193 896 

23. 7500000 Государственная программа  «Сохранение и 

развитие малых и отдаленных сел Респуб-

лики Хакасия (2013 – 2015 годы)» 50 445 

23.1. 7510000 Подпрограмма «Социальное развитие малых и 

отдаленных сел» 40 445 

23.2. 7520000 Подпрограмма «Содействие в строительстве 

жилья и проведении ремонта кровли жилых 

домов отдельным категориям населения, про-

живающим в сельской местности» 5 000 

23.3. 7530000 Подпрограмма «Развитие потребительской ко-

операции в Республике Хакасия» 5 000 

24. 7600000 Государственная программа «Молодежь 

Хакасии (2015 – 2020 годы)» 18 811 

25. 7700000 Государственная программа «Развитие лес-

ного комплекса Республики Хакасия на 2015 179 373 



303 

 

№ 

п/п 
ЦСР Наименование Сумма 

– 2020 годы» 

25.1. 7710000 Подпрограмма «Охрана и защита лесов» 54 375 

25.2. 7720000 Подпрограмма «Обеспечение использования 

лесов» 40 

25.3. 7730000 Подпрограмма «Воспроизводство лесов» 22 223 

25.4. 7740000 Подпрограмма «Обеспечение реализации госу-

дарственной программы Республики Хакасия 

«Развитие лесного комплекса Республики Ха-

касия на 2015 – 2020 годы», осуществление 

федерального государственного лесного надзо-

ра» 102 635 

25.5. 7750000 Подпрограмма «Развитие лесоперерабатываю-

щего комплекса» 100 

26. 7800000 Государственная программа «Повышение 

эффективности управления общественными 

(государственными и муниципальными) 

финансами Республики Хакасия на период 

до 2020 года» 2 361 297 

26.1. 7810000 Подпрограмма «Управление бюджетным про-

цессом и его модернизация  в условиях внедре-

ния программно-целевых методов управления» 80 223 

26.2. 7820000 Подпрограмма «Создание условий для эффек-

тивного управления муниципальными финан-

сами и повышения устойчивости муниципаль-

ных бюджетов Республики Хакасия» 682 488 

26.3. 7830000 Подпрограмма «Управление государственным 

долгом Республики Хакасия» 1 263 250 

26.4. 7840000 Подпрограмма «Обеспечение реализации госу-

дарственной программы» 335 336 

27. 7900000 Государственная программа «Развитие 

внутреннего и въездного туризма в Респуб-

лике Хакасия (2015 – 2020 годы)» 24 805 

 Итого  26 812 085 » 

 

 
 


